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IKShPK-ja dhe policia
japin rekomandime 

për parandalimin
e aksidenteve në trafik 

R2- SFERA E FUSHËS 
MAGNETIKE, PRIMARE E
TOKËS F. 11

pÜâêì~åW=k~áã
ho^pkfnfI=Ñáòáâ~å=

KRYETARI I SKENDERAJT
PREZANTON TË ARRITURAT E
KOMUNËS PËR VITIN 2019 F. 6

KONFISKIMI I PASURISË 
SË PALIGJSHME, ÇELËS 
PËR LUFTIMIN E KRIMIT 
DHE KORRUPSIONIT F. 7

TË FORMOHET QEVERIA 
E KOSOVËS DHE TË ULEN 
TENSIONET DUKE ELIMINUAR
FJALORIN FYES DHE 
TË DHUNSHËM! F. 6

AKTUALE

KOSOVA ANËTARËSOHET NË
KOMITETIN NDËRKOMBËTAR PËR
REGJISTRIMIN E KAFSHËVE F. 9

GAP-i: SHKALLA E PUNËSIMIT 
TË GRAVE NË POZITA TË LARTA
UDHËHEQËSE MBETET SHUMË E
ULËT F. 8

EKONOMI

FAQE 3

KULTURË
VII. NË MBROJTJE TË
ALBANOLOGJISË F. 14

SOT (E PREMTE) MBLIDHET KRYESIA E KUVENDIT TË KOSOVËS  

mêçÑK=~ëçÅK=ÇêK=jóêîÉíÉ=aêÉëÜ~àJ_^ifr
mêçÑK=ÇêK=_ÉÖò~Ç=_^ifr

KURTI KËRKON 
CAKTIMIN E SEANCËS

PËR VOTIMIN E QEVERISË
jÉ=âØêâÉëØ=íØ=â~åÇáÇ~íáí=éØê=
âêóÉãáåáëíØêI=^äÄáå=hìêíáI=âêóÉëá~=É
hìîÉåÇáí=ëçí=EÉ=éêÉãíÉF=Çç=íØ=ãÄäáÇÜÉí
éØê=í~=Å~âíì~ê=âçÜØå=É=ãÄ~àíàÉë=ëØ
ëÉ~åÅØë=éäÉå~êÉ=íØ=hìîÉåÇáí=éØê
îçíáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉK=hØêâÉëØå=éØê
íÜáêêàÉ=íØ=ëÉ~åÅØë=hìêíá=É=â~=ÄØêØ=é~
ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=iáÇÜàÉå=aÉãçâê~íáâÉ
íØ=hçëçîØë=EiahFK=aÉêá=ãØ=í~åá=hìêíá
éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=â~=ã~êêØ
îÉíØã=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=iáëíØë=pÉêÄÉ=ÇÜÉ
íØ=ãáåçêáíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~=àçëÜìãáÅØ

PËRFAQËSUESI I LARTË I
BASHKIMIT EVROPIAN PËR
POLITIKË TË JASHTME DHE
SIGURI, JOSEP BORRELL, KA
VIZITUAR KOSOVËN 

FAQE 4-5

BORRELLI: 
BE-ja NUK 
PO BËN GARË 
ME SHBA-NË 
NË LIDHJE ME
DIALOGUN

BORRELLI: 
BE-ja NUK 
PO BËN GARË 
ME SHBA-NË 
NË LIDHJE ME
DIALOGUN

mØêÑ~èØëìÉëá=á=ä~êíØ=á=_bJëØ
éØê=mçäáíáâØ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ
páÖìêáI=gçëÉé=_çêêÉääI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=_bJà~=åìâ=ØëÜíØ
åØ=Ö~êØ=ãÉ=pÜ_^JåØ=éØê=
Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáK
dà~íØ=îáòáíØë=ëØ=é~êØ=åØ
hçëçîØ=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=_bJà~
ÇÜÉ=pÜ_^Jà~=Çì~å=íØ=éìåçàåØ
ëØ=Ä~ëÜâì=é~=Ç~ääáãÉ=åØ=âØíØ
éêçÅÉëK=mêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã

qÜ~´á=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É
ëìÄàÉâíÉîÉ=éçäáíáâÉ=åØ
í~âáãáå=ãÉ=âêóÉÇáéäçã~íáå
Éîêçéá~å=â~åØ=ëÜéêÉÜìê
òÜÖØåàáãÉí=É=hçëçîØë=â~êëÜá
_bJëØ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=éêçÅÉëáå=É
äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉI=âìêëÉ
äáÇÉêá=á=mahJëØI=h~Çêá=sÉëÉäáI
â~=êÉÑìòì~ê=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ
í~âáãáå=ãÉ=ëÜÉÑáå=É=
Çáéäçã~ÅáëØ=Éîêçéá~åÉ FAQE 3
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qfo^k¦I= PM= g^k^o J m~êíá~
pçÅá~äáëíÉ= â~= ÜÉèìê= íØ= ÉåàíÉå
åÖ~= îçíáãá= åØ= ëÉ~åÅØå= É
hìîÉåÇáí=ÇÉâêÉíáå=É=éêÉëáÇÉåíáí
fäáê=jÉí~I=éØê=âíÜáãáå=É=äáÖàÉîÉ=íØ
ãÉÇá~ëK
sÉåÇáãá= ØëÜíØ= åàçÑíì~ê= åÖ~
âêÉì= á= Öêìéáí= íØ= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ
mpJëØI=q~ìä~åí=_~ää~K=kìãêá=Çó=á
mpJëØ= íÜ~= ëÉ= ÇÉâêÉíÉí= É= éêÉëáJ
ÇÉåíáí= Çç= íØ= îçíçÜÉå= åØ= åàØ
ãçãÉåí=íØ=ÇóíØK=_~ää~=ì=ëÜéêÉÜ
ëÉ=m~êíá~=pçÅá~äáëíÉ=Çç= íØ=éêÉëØ
çéáåáçåáå= É= hçãáëáçåáí= íØ
sÉåÉÅá~ë=éØê=Çó=äáÖàÉíK
hØëÜáääá=á=bîêçéØë=âêáíáâçá=äáÖàÉí=É
èÉîÉêáëØ=o~ã~ÒI= íØ= Åáä~í= ÅÉåçJ
àåØ= äáêáåØ= É=ãÉÇá~ë= ÇÜÉ= âØêâçá
åÖ~= hçãáëáçåá= á= sÉåÉÅá~ë= íØ

ÄØåíÉ=åàØ=áåíÉêéêÉíáã=äáÖàçê=éØê
é~âÉíØå= É= åàçÜìê= ãÉ= Éãêáå
̂ åíáJëÜéáÑàÉÒK
bÇÜÉ=é~ë=ãáê~íáãáí=íØ=é~âÉíØë
Ú̂ åíáJëÜéáÑàÉÛ= åÉ= âÉãá= âçãìJ
åáâì~ê= ãÉ= é~êíåÉêØ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜØã= íØ= pÜèáéØêáëØK= kÉ= àÉãá
~åØí~êØ=éêÉà=îáíÉëÜ=åØ=hØëÜáääáå
É=bîêçéØëK=aì~=íØ=åÇ~à=ãÉ=àì=ëÉ
ãÉ= êÉéçêíÉêØíI= âÉãá= èÉåØ= åØ
âçãìåáâáã= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ
éØê=Çáë~=´ØëÜíàÉ=ÇÜÉ=âÉãá=îÉåJ
Ççëìê=èØ=íØ=âØêâçÜÉí=åàØ=çéáåJ
áçå= ãØ= á= íÜÉääì~ê= åÖ~= áåëíáíìJ
Åáçåá= èØ= åÉ= ëÜèáéí~êØí= É= âÉãá
ÖàáíÜØéê~åì~êI= àç= îÉíØã= åÉI
ëáâìê= ëÉ= ØëÜíØ= hçãáëáçåá= á
sÉåÉÅá~ëK=aì~= íÛàì= áåÑçêãçà= ëÉ
ë~éç=ãØ=â~=~êÇÜìê=âçãìåáâáã

åÖ~= hçãáëáçåá= á= sÉåÉÅá~ëK
hçãáëáçåá= á=sÉåÉÅá~ë= â~= éê~åJ
ì~ê=èØ= í~= ëÜèóêíçàØ=ãÉ=éêçÅÉJ
ÇìêØ=íØ=éØêëÜéÉàíì~ê=åØ=ëÉëáçåJ
áå= É= ON= ã~êëáíK= dà~íØ= ãì~àáí
ëÜâìêí= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
hçãáëáçåáí= íØ= sÉåÉÅá~ë= Çç= íØ
îáåØ=åØ=qáê~åØ=éØê=íØ=Çá~äçÖì~ê
ãÉ= åÉI= ãÉ= âØÇçK= sçíáãá= á
ÇÉâêÉíáí= éØê= ãÉÇá~í
~ìÇáçîáòìÉäÉI= Çáëâìíáãá= éØê= íØI
íØ= ëÜíóÜÉíI= ÇÉêá= ë~=hçãáëáçåá= á
sÉåÉÅá~ë=íØ=å~=ëàÉääØ=ê~éçêíáå=É
îÉíI=ãØ=OMJON=ã~êëÒI=íÜ~=_~ää~K
iáÖàÉí=ì=ãáê~íì~å=åÖ~=mpJà~=åØ
ÑìåÇ= íØ= ãì~àáí= ÇÜàÉíçê= ÇÜÉ= ì
âìåÇØêëÜíì~å= ~ëÜéØê= åÖ~
ëÜçè~í~í= É=ãÉÇáÉîÉ= åØ=qáê~åØ
ÇÜÉ= çêÖ~åáò~í~í= åÇØêâçãJ

ÄØí~êÉ= íØ= Ö~òÉí~êØîÉK= hêáíáâ~í
åìâ= â~åØ= ãìåÖì~ê= ÇÜÉ= åÖ~
wóê~= É= lp_bJëØ= éØê= äáêáåØ= É
ãÉÇá~ë= åØ= sàÉåØI= ëá= ÇÜÉ
ÇÉéìíÉíØí= íØ= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~åK

mêÉëáÇÉåíá=fäáê=jÉí~=åìâ=á=ÇÉâêÉJ
íçá= Çó= äáÖàÉí= É= èÉîÉêáëØ=o~ã~Ò
ãÉ= ~êÖìãÉåíáå= ëÉ= ÅÉåçàåØ
é~êáãÉí= âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ
é~êáãÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=äáêáëØ
ëØ=Ñà~äØëK=

Rama tërhiqet nga votimi i ligjeve kundër medias

qfo^k¦I= PM= g^k^o J= hêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáí=íØ=pÜèáéØêáëØI=dê~ãçò
oì´á= â~= éêáíìê= åØ= åàØ= í~âáã
~ãÄ~ë~ÇçêÉå= É= êÉ= íØ= pÜ_^JëØ
åØ= qáê~åØI= vìêá= háãK= oì´á= â~
íÜØåØ= ëÉ= Ñ~äØ= pÜ_^JëØI
pÜèáéØêá~= ëçí= â~= éØêÑáíì~ê
ëÜìãØ= ÇÜÉ= àç= îÉíØã= â~
ãÄáàÉíì~ê=ÇìâÉ=á=ãÄ~àíìê=Öà~ääØ
ÑêóãØå=É=äáêáëØ=éØê=ëÜèáéí~êØíK
m~= pÜ_^JåØ= åìâ= Çç= íØ= âáëÜíÉ
pÜèáéØêá= åØ= k^qlI= åìâ= Çç= íØ
âáëÜíÉ=êÉÑçêã~=íØ=ëìâëÉëëÜãÉ=ëá
ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=hçëçîØ=íØ
é~î~êìêI íÜ~= oì´áK= mç= ~ëÜíì= ~á
íÜ~=ëÉ=pÜ_^Jà~=éç=åÇáÜãçå=åØ
åñáíàÉå=É=áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~å=íØ
pÜèáéØêáëØK
hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= îìêá= åØ
ÇìâàÉ=ãáèØëáåØ= É= ÑçêíØ= èØ= äáÇÜ
éçéìàí= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= íçå~= ÇÜÉ
åØåîáòçá= ëÉ= hàç= ãáèØëá= á= â~
êêØåàØí= åØ= ãÄêçàíàÉå= éêÉà
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=íØ=Ñ~íÉîÉI
áåíÉÖêáíÉíáí= ÇÜÉ= é~î~êØëáëØ= ëØ
pÜèáéØêáëØ= åØ= ãçãÉåíÉí= âó´É
íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ=îÉåÇáíÒK
páé~ë= oì´áíI= ãÄáàÉíÉë~= É

pÜèáéØêáëØ= ØëÜíØ= É= äáÇÜìê
é~òÖàáÇÜëÜãØêáëÜí= ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíáå=É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëK= NMM= îàÉíçêá= á
é~êä~ãÉåí~êáòãáí= ëÜèáéí~ê= èØ
éç=ÑÉëíçàãØ=âØíç=ÇáíØ=ØëÜíØ=åàØ
ê~ëí= éØê= íØ= âìàíì~ê= ëÜéØíáãáå
åÖ~= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá
¦áääëçå= íØ= pÜèáéØêáëØ= éêÉà
ÅçéØíáãáí=é~ê~=åàØ=ëÜÉâìääáK
oì´á= éØêãÉåÇá= âçåíêáÄìíáå= É
ã~ÇÜ= íØ= â~ãéáçåáí= íØ
ÇÉãçâê~ÅáëØ= éØê= íØ= ãÄ~àíìê
Öà~ääØ= ÑêóãØå= É= äáêáëØ= íÉ
ëÜèáéí~êØíI= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
pÜèáéØêáëØ= Öà~íØ= íê~åëáÅáçåáí
ÇÉãçâê~íáâI=âçåíêáÄìíáå=ìåáâ~ä
íØ= pÜ_^JëØ= åØ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëI= ãÄØëÜíÉíàÉå
É ~åØí~êØëáãáí=íØ=pÜèáéØêáëØ=åØ
k^qlI= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~å=íØ=îÉåÇáí=ëá
ÉÇÜÉ= éØê= âêóÉêàÉå= É= êÉÑçêã~îÉ
íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=Ñìèáòáãáå=É
ëáëíÉãáí=ÇÉãçâê~íáâI=òÜîáääáãáå
É= îÉåÇáí= ÇÜÉ= êêáíàÉå= É
ãáêØèÉåáÉë=ëØ=éçéìääëáëØK

hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= dê~ãçò
oì´á= îìêá= åØ= ÇìâàÉ= ÉÇÜÉ
âçåíêáÄìíáå= É
é~òØîÉåÇØëìÉëÜØã=íØ=pÜ_^JëØ
éØê= êì~àíàÉå= É= é~èÉëI= ëáÖìêáëØ
ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáí=åØ=ê~àçå=ëá=ÉÇÜÉ
éØê= åñáíàÉå= É= Çá~äçÖìí= ãáÇáë
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK

^ãÄ~ë~Ççêà~= vìêá= háãI= íØ
ÉåàíÉå= â~= îáòáíì~ê= ÉÇÜÉ
mêçâìêçêáåØ= É= mçë~´ãÉI= âì
ØëÜíØ=í~âì~ê=ãÉ=éêçâìêçêØíI=èØ
Çç= íØ= ÜÉíçàåØ= âêáãáå= ÇÜÉ
âçêêìéëáçåáå=åØ=åáîÉäÉ=íØ=ä~êí~K
mØêãÉë=åàØ=ãÉë~òÜá=åØ=Ñ~èÉå=É
c~ÅÉÄççâÒI= ~ãÄ~ë~Ç~

~ãÉêáâ~åÉ= åØ= qáê~åØ= íÜÉâëçå
ëÉ= í~âáãá= á= ëçíØã= á
~ãÄ~ë~ÇçêÉë= háã= ÇÜÉ
éêçâìêçêØí= É= pm^h= çÑêçá= åàØ
ãìåÇØëá= íØ= ëÜâØäèóÉê= éØê= íØ
ëÜâØãÄóÉê= éáâØé~ãàÉí= ãÄá
åÇáÜãØå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ
pÜ_^JëØÒK

Ruçi: Mbijetesa e Shqipërisë 
e lidhur me ShBA-në

qáê~åØI= PM= à~å~ê= J= hêóÉí~êá= á
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= iìäòáã
_~ëÜ~=á=ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=íØ=ÉåàíÉå
âêóÉãáåáëíêáí= bÇá= o~ã~I= é~ë
ÇÉâä~ê~í~îÉ= íØ= âØíáà= ë~= á= í~âçå
ëÉâíçêáí= íØ= ÉâçåçãáëØ= åØ

cçêìãáå=bâçåçãáâ=íØ=qáê~åØëK
mØêãÉë=åàØ=éçëíáãá=åØ=ÚqïáííÉêÛ
_~ëÜ~= íÜÉâëçå= ëÉ= á= îÉíãá= èØ
ØëÜíØ=Ñìèáòì~êI=ØëÜíØ=ÄáòåÉëá=á=íáà
éÉêëçå~= ãÉ= íØ= áåâêáãáåì~êáí
ÇÜÉ=çäáÖ~êâØíK

qÉâë~= èØåÇêçå= åØ= äáåàØå= É
~âìò~îÉ= äáÇÉêá= ÇÉãçâê~í= ëÜíçå
ëÉ= ´Çç= ÄáòåÉë= íàÉíØê= ØëÜíØ
åØéØêâØãÄìêK= bÇá= o~ã~= â~
Ñìèáòì~ê= îÉíØã= åàØ= ÄáòåÉë= åØ
pÜèáéØêáK=_áòåÉëáå=É=íáà=éÉêëçå~ä

ãÉ=íØ=áåâêáãáåì~ê=ÇÜÉ=çäáÖ~êâØK
†Çç= ÄáòåÉë= íàÉíØê= åØ= pÜèáéØêá
ØëÜíØ=åØéØêâØãÄìê=ÇÜÉ=ÖçÇáíìê
åÖ~= èÉîÉêáëà~= É= bÇá= o~ãØë= åØ
ëÜØêÄáã= åÇ~à= çäáÖ~êâØîÉ= íØ= íáàÒI
â~=ëÜâêì~ê=_~ëÜ~K

Basha: Ekonomia në kolaps, vetëm biznesi i Ramës me oligarkët është fuqizuar

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

hêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ=pÜèáéØêáëØI=dê~ãçò
oì´á=åØ=í~âáã=ãÉ=~ãÄ~ë~ÇçêÉå=É=êÉ=íØ
pÜ_^JëØ åØ=qáê~åØI=vìêá=háã=íÜ~=ëÉ=é~
pÜ_^JåØ=åìâ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=pÜèáéØêá=åØ
k^qlI=åìâ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=êÉÑçêã~=íØ
ëìâëÉëëÜãÉ=ëá=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=hçëçîØ
íØ=é~î~êìê
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=PM=g^k^o J=f=åçãáåì~êá
éØê=âêóÉãáåáëíØêI=äáÇÉêá=á=iØîáòØë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå= hìêíáI â~
âØêâì~ê= íØ= ÉåàíÉå=åÖ~= âêóÉëá~= É
hìîÉåÇáí=èØ= í~= Å~âíçàØ=âçÜØå=É
ãÄ~àíàÉë= ëØ ëÉ~åÅØë
é~êä~ãÉåí~êÉ= éØê= îçíáãáå= É
éØêÄØêàÉë= ëØ= èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉK mØê
Å~âíáãáå=É=âçÜØë=ëØ=ãÄ~àíàÉë=ëØ
âØë~à=ëÉ~åÅÉI=âêóÉëá~=É=hìîÉåÇáí
ëçí EÉ=éêÉãíÉF Çç=íØ=ãÄäáÇÜÉí=åØ
çêØå MVWMMK hØêâÉë~= É
â~åÇáÇ~íáí= éØê= âêóÉãáåáëíØêI= òK
^äÄáå= hìêíáI= éØê= íÜáêêàÉå= É
ëÉ~åÅØë=éäÉå~êÉ=íØ=hìîÉåÇáí=éØê
îçíáãáå=É=éØêÄØêàÉë=ëØ=nÉîÉêáëØ
ëØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~=íØ
wóêØë=éØê=fåÑçêãáã=íØ=hìîÉåÇáíK=
hØíØ= îÉéêáã=hìêíá= É= â~=ÄØêØ=é~
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ= iáÇÜàÉå
aÉãçâê~íáâÉ= íØ=hçëçîØë= EiahFK
qØ= éêÉãíÉå= ~á= åìâ= â~= ÄØêØ
åÇçåàØ=éØêéàÉâàÉ=éØê= íÛì= í~âì~ê
ãÉ= òóêí~êØí= É= âØë~à= é~êíáÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= iahJà~= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= â~= ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ

éØê=âç~äáÅáçå=ãÉ=isJåØI=åØëÉ=âàç
É=ÑìåÇáí=á~=éäçíØëçå=âìëÜíÉíK
hêóÉí~êá= á= iahJëØI= fë~= jìëí~Ñ~I
â~=íÜØåØ=ëÉ=iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ
ëá=ÑáíìÉëÉ=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=S=íÉíçêáí
ÇìÜÉí=í~=ëÜÑêóíØòçàØ=ãìåÇØëáåØ
É=Ñçêãáãáí=íØ=èÉîÉêáëØK nÉîÉêá~
ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉí= ëÉéëÉ= âÉãá
~êêáíìê= ëÜìãØ= ~ÑØêI= éçê= éêÉëáã
èØ= é~êíá~= èØ= â~= Ç~äØ= É= é~êØ= í~
éê~åçàØ=òÖàáÇÜàÉå=èØ=åÉ=É=âÉãá
çÑêì~êI èØ= É= âçåëáÇÉêçàãØ
òÖàáÇÜàÉ= íØ= Ä~ä~åÅì~êK kìâ
ëÜçÜáã=~ëåàØ=~êëóÉ=èØ=íØ=ÜóàãØ
åØ= åàØ= âØåÇ= èØ= åìâ= É= åàçÜáã
Ñçêãáãáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉÒ= â~
íÜØåØ=jìëí~Ñ~K
^á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=åØëÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉà
âç~äáÅáçåá=ãÉ=isJåØI=iahJà~=Çç
íØ= éØêâìëÜíçÜÉà= ã~âëáã~äáëÜí
éØê= éØêãÄìëÜàÉå= É= ÇÉíóê~îÉ
èÉîÉêáëØëÉK= q~âáãÉ= åìâ= âÉãá
é~ëìê=íØ=îÉ´~åí~I éØêéçë=ëçí=åØ
í~âáãáå=ãÉ=gçëÉé=_çêêÉääáåK=kìâ
âÉãá= ÄáëÉÇì~ê= éØê= âØíØK= kìâ
â~ã=~êëóÉ=íØ=áåëáëíçà=íÉ=hìêíá=ëÉ=~
éç= é~àíçÜÉí= çëÉ= àçI ëÉéëÉ
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ØëÜíØ= é~êíá= èØ= É
âçåëáÇÉêçàãØ=ãØ=ëÉêáçòÉ=ÇÜÉ=èØ
á= ãÉêê= îÉåÇáãÉí= îÉíØÒI= ØëÜíØ

ëÜéêÉÜìê=jìëí~Ñ~K
kÇçåØëÉ= åìâ= á= í~âçá
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=iahJëØI=hìêíá=íØ
ÉåàíÉå=â~=í~âì~ê éØêÑ~èØëìÉëáí É
iáëíØë= pÉêÄÉ= ÇÜÉ= ~í~= íØ
ãáåçêáíÉíÉîÉ= íØ= íàÉê~K hØí~= íØ
ÑìåÇáí=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åìâ
Çç=íØ=àÉíØ=ÑêÉåìÉë=íØ=Ñçêãáãáí=íØ
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëK=
m~ë=í~âáãáí=ãÉ=hìêíáåI=âêóÉí~êá=á
iáëíØë= pÉêÄÉI= dçê~å= o~âáèI= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ì= í~âçå= é~êíáîÉ= íØ
ëÜìãáÅØë= ëÜèáéí~êÉ= èØ= í~
ëáÖìêçàåØ=ëÜìãáÅØå=åØ=hìîÉåÇI
éçê= åØ= ´Çç= ê~ëí= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ
åìâ= Çç= íØ= àÉåØ= ÑêÉåìÉëÒ= íØ
Ñçêãáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉK ̂ íØ
èØ= Çì~= í~= íÜÉã= ÇÜÉ= èØ= ØëÜíØ
Ñ~âíI=éØê=èØ=à~åØ=íØ=îÉíØÇáàëÜØã
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ

mêáëÜíáå~I= ØëÜíØ= ëÉ= é~= iáëíØå
pÉêÄÉ= ëá= åàØ= ëìÄàÉâí= á
êØåÇØëáëÜØã= éçäáíáâ= åìâ=ãìåÇ
íØ= ÑçêãçÜÉí= èÉîÉêá~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=o~âáèK ^á=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= iáëí~= pÉêÄÉ= Çç= í~= âÉíØ
éØêÑ~èØëìÉëáå=É=îÉí=åØ=nÉîÉêáåØ
É=êÉ=íØ=hçëçîØëK
hìêíá= Öà~íØ= ÇáíØë= ëØ= ÉåàíÉ= ØëÜíØ
í~âì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=ÇÉéìíÉíØí=É=íàÉêØ
íØ= ãáåçêáíÉíÉîÉK= sÉíçå= _ÉêáëÜ~I
ÇÉéìíÉí= åÖ~= m~êíá~= iáÄÉê~äÉ
bÖàáéíá~åÉ= EmibFI= â~= íêÉÖì~ê
âØêâÉë~í= É= íáà= åÇ~à= ã~åÇ~í~êáí
éØê= Ñçêãáãáå= É= èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉK
jÉ=âØêâÉëØ=íØ=^äÄáå=hìêíáí=ìåØ
eÉíÉã= ^êáÑá= ÇÜÉ= aìÇ~= _~äàÉ
âÉãá=òÜîáääì~ê=í~âáã=ãÉ=òK=hìêíáK
fëÜíÉ= âØêâÉëØ= É= hìêíáí= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= ~íØ= åØ= Ñçêãáãáå= É

èÉîÉêáëØK= m~íØã= åàØ= í~âáã= åØ
î~òÜÇØå= É= í~âáãÉîÉ= èØ= âÉãá
é~ëìê= ãØ= ÜÉêØíÒI= â~= íÜØåØ= ~áI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=åØ=èÉîÉêáåØ=É=êÉ
Çì~å= í~= âÉåØ= åàØ= ãáåáëíêáK
hØêâÉëØ=É=àçå~=ØëÜíØ=èØ=íØ=âÉíØ
åÇêóëÜáãÉI= é~ëá= âçãìåáíÉíá
êçãJÉÖàáéíá~å= â~= èÉåØ= á
~å~ëÜâ~äì~ê= ÇÜÉ= âØêâÉë~= àçåØ
ØëÜíØ= èØ= íØ= ìÇÜØÜÉèáã= åàØ
ãáåáëíêá= ÇÜÉ= éç= éêÉëáã= èØ= í~
ëÜèóêíçàØ=âØíØ=âØêâÉëØK=hàç=î~êÉí
åÖ~= ã~êêØîÉëÜà~= ãÉ= iáÇÜàÉå
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
iØîáòàÉå= sÉíØîÉåÇçëàÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~êK
iáÇÉêáí= íØ= isJëØI= ^äÄáå= hìêíáI= á
â~åØ=ãÄÉíìê=ÉÇÜÉ=â~íØê=ÇáíØ=éØê
íÛá~= éêçéçòì~ê= éØê= îçíáã
hìîÉåÇáí=â~ÄáåÉíáå=èÉîÉêáëØëK

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o EboF= J= kØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ= íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhF=íØ=ÉåàíÉå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê
í~âáãá= á= éØêÄ~ëÜâØí= ãÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ= åÖ~= aêÉàíçêá~= É
mØêÖàáíÜëÜãÉ= É= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= äáÇÜìê= ãÉ= ëáÖìêáåØ= åØ
íê~Ñáâìå= êêìÖçê= ÇÜÉ= åìãêáå= É
ä~êíØ= íØ= ~âëáÇÉåíÉîÉ= åØ= íê~ÑáâK
páÖìêá~=êêìÖçêÉ=ØëÜíØ=åàØ=´ØëÜíàÉ
ëÜìãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ
hçëçî~= â~= é~ëìê= êêáíàÉ= íØ= âçåJ
ëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ= åìãêáí= íØ= îÇÉâJ
àÉîÉ=åØ=íê~Ñáâ=åØ=ÇÉâ~ÇØå=É=ÑìåÇáíI
éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åìãêá= á= âØãÄØJ
ëçêØîÉ= íØ= îÇÉâìê= åØ= ~âëáÇÉåíÉ
êêìÖçêÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=ä~êíØK=páé~ë
íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI
hçëçî~=åØ=îáíáå=É=â~äì~ê=EOMNVF=åØ
~âëáÇÉåíÉí=åØ=íê~Ñáâ=â~=é~ëìê=NNP
éÉêëçå~= íØ= îÇÉâìêI= åÇØêë~= åØ
îáíáå=é~ê~éê~â=EOMNUF=ÖàáíÜëÉà=NOV

éÉêëçå~= íØ=îÇÉâìê=åØ=~âëáÇÉåíÉí
ãÉ=Ñ~í~äáíÉí=åØ=íê~ÑáâÒI=ØëÜíØ=íÜÉâJ
ëì~ê= åØ= åàçÑíáãáå= éØê= ãÉÇá~= íØ
fhpemhJëØK
kØ=í~âáã=ì=âçåëí~íì~=ëÉ=ëÜâ~èÉí
É= ~âëáÇÉåíÉîÉ= åØ= íê~Ñáâ= à~åØ= íØ
ëÜìãí~= ÇÜÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= éçê
ëáÖìêáëÜí=Ñ~âíçêá=åàÉêá=ãÄÉíÉí=ãØ=á
ëÜéÉëÜíØ=é~ëá=èØ=åìâ=à~åØ=ÇìâÉ=ì
êÉëéÉâíì~ê= êêÉÖìää~í= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= íê~ÑáâI= êÉëéÉâJ
íáîáëÜí= ã~ë~í= èØ= åÇØêäáÇÜÉå=ãÉ
ëÜéÉàíØëáåØI=éØêÇçêáãáå=É=êêáé~îÉ
íØ=ëáÖìêáëØ=ÇÜÉ=ìäØëÉîÉ=éØê=ÑØãáàØX
éØêÇçêáãáå= É= ~äâççäáíI= ÇêçÖ~îÉ
ÇÜÉ=ãÉÇáâ~ãÉåíÉîÉX=ãÄ~àíàÉå=É
Çáëí~åÅØë= ëØ= ëáÖìêáëØI= ëá= ÇÜÉ
ÖàÉåÇàÉå= É= ~ìíçãàÉíÉîÉ= ÇÜÉ
âçÜØå=É=åÖ~ëàÉë=ÇÜÉ=éìëÜáãáí=éØê
ëÜçÑÉêØK= fhpÜmh= ÇÜÉ= mçäáÅá~= É
hçëçîØë= íÜÉâëçàåØ= ëÉ= òÜîáääáãá= á
åàØ= ÚâìäíìêÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= êêìÖçêÉÛ
ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãÉ=êØåÇØëáI=éê~åÇ~à

ÇìÜÉí=åÖêáíìê=ÉÇÜÉ=ãØ=íÉà=îÉíØÇáJ
àÉëáãáå=É=éçéìää~íØë=éØê=êêÉòáèÉí
ÇÜÉ=éØêÖàÉÖàØëáåØ=É=íóêÉ=åØ=íê~ÑáâI
ëá= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íØ= åÇØêãÉêêÉå= íØ
ÖàáíÜ~= ã~ë~í= É= åÉîçàëÜãÉ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê
òîçÖØäáãáå= ÇÜÉ= é~ê~åÇ~äáãáå= É

~âëáÇÉåíÉîÉ= åØ= íê~ÑáâÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âØíØ=åàçÑíáãK
fhpemh=ÇÜÉ=mçäáÅá~=É=hçëçîØë=ãÉ
âØíØ= ê~ëí= â~åØ= éØêëØêáíìê= ÉÇÜÉ
Çáë~= éêÉà= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= ãÉ
èØääáã= íØ= é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= ~âëáJ
ÇÉåíÉîÉ= åØ= íê~Ñáâìå= êêìÖçêW= NK

nóíÉí~êØí=ÇìÜÉí=íÛá=êÉëéÉâíçàåØ=íØ
ÖàáíÜ~=êêÉÖìää~í=åØ=íê~Ñáâìå=êêìÖçêX
OK= pÜçÑÉêØí= ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= íØ
éØêèÉåÇêì~ê= ã~âëáã~äáëÜí= Öà~íØ
ÇêÉàíáãáí= íØ= ~ìíçãàÉíáíX= PK
pÜçÑÉêØí= ÇìÜÉí= í~= êÉëéÉâíçàåØ
ëÜéÉàíØëáåØ= É= äÉàì~êX= QK= pÜçÑÉêØí
ÇìÜÉí=íØ=ãçë=á=éØêÇçêáå=íÉäÉÑçå~í
ãçÄáäØ=Öà~íØ=îçòáíàÉëX=RK=pÜçÑÉêØí
ãÉ=ÇØåáãÉ=íØ=åàØàí~=íØ=éØêëØêáíìJ
ê~= ÇìÜÉí= íØ= ÇÉíóêçÜÉå= íÛì= åØåJ
ëÜíêçÜÉå=íÉëíÉîÉ=éëáâçäçÖàáâÉ=ÇÜÉ
éØê=í~=åÉîçàáíÉå=ã~ë~=ãØ=íØ=êêÉéJ
í~=ë~åâëáçåìÉëÉ=ÇÜÉ=ã~ë~=ëÜíÉëØ
éØê= éØêãáêØëáãáå= É= åÖ~ëàÉë= ëØ
íóêÉX= SK= iØëÜáãá= á= ÅÉêíáÑáâ~íØë
ãàÉâØëçêÉ= éØê= é~íÉåíØ= ëÜçÑÉê
ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê
âêáíÉêÉí= åØ= ãØåóêØ= êáÖçêçòÉX= TK
hØãÄØëçêØí= ëá= éàÉëØã~êêØë= åØ
íê~Ñáâ=à~åØ=íØ=çÄäáÖì~ê=íÛá=êÉëéÉâíçJ
àåØ=êêÉÖìää~í=É=íê~Ñáâìí=åàØëçà=ëáâìê
ÉÇÜÉ=éàÉëØí~êØí=É=íàÉêØ=åØ=íê~ÑáâK

pçí=EÉ=éêÉãíÉF=ãÄäáÇÜÉí=âêóÉëá~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë==

Kurti kërkon caktimin e seancës 
për votimin e qeverisë

IKShPK-ja dhe policia japin rekomandime 
për parandalimin e aksidenteve në trafik

jÉ=âØêâÉëØ=íØ=â~åÇáÇ~íáí=éØê=âêóÉãáåáëíØêI
^äÄáå=hìêíáI=âêóÉëá~=É=hìîÉåÇáí=ëçí EÉ
éêÉãíÉF=Çç=íØ=ãÄäáÇÜÉí=éØê=í~=Å~âíì~ê
âçÜØå=É=ãÄ~àíàÉë=ëØ=ëÉ~åÅØë=éäÉå~êÉ=íØ
hìîÉåÇáí=éØê=îçíáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉK
hØêâÉëØå=éØê=íÜáêêàÉ=íØ=ëÉ~åÅØë=hìêíá=É=â~
ÄØêØ=é~=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=iáÇÜàÉå
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EiahFK=aÉêá=ãØ
í~åá=hìêíá=éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=â~=ã~êêØ
îÉíØã=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=iáëíØë=pÉêÄÉ=ÇÜÉ=íØ
ãáåçêáíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~=àçëÜìãáÅØ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=PM=g^k^o J=mØêÑ~èØëìÉëá=á
ä~êíØ= á= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
mçäáíáâØ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= páÖìêáI
gçëÉé= _çêêÉääI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ=
_bJà~= åìâ= ØëÜíØ= åØ= Ö~êØ= ãÉ
pÜíÉíÉí= É=_~ëÜâì~ê~= íØ=^ãÉêáâØë
EpÜ_^F=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=äÉÜíØëáãáå=É
Çá~äçÖìí= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK m~ë= í~âáãáí
ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=É=îÉåÇáíI e~ëÜáã
qÜ~´áI= òóêí~êá= á= ä~êíØ= á= _bJëØ= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= _~ëÜâáãá= bîêçéá~å
ØëÜíØ=á=éØêâìëÜíì~ê=èØ=í~=äÉÜíØëçàØ
~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=åØ=ãÉë=íØ

hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= kÉ= àÉãá
âØíì= èØ= í~= äÉÜíØëçàãØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ=ãÉë= íØ= pÉêÄáëØ
ÇÜÉ=hçëçîØëK=qØ=åàØàíØå=ÖàØ=éç=É
ÄØå=ÉÇÜÉ=òK=dêÉåÉääK=råØ=åìâ=éç
ëÜçÜ= ëÉ= â~= Ç~ääáãK= kÉ= åìâ= éç
ÄØàãØ= Ö~ê~= ãÉ= åàØêáJíàÉíêáåK= kÉ
Çì~ã= íØ= éìåçàãØ= ëØ= Ä~ëÜâì=é~
Ç~ääáãÉK= kìâ éç= âØêâçàãØ= èØ= íØ
~êêáàãØ= é~íàÉíØê= ëìâëÉëI= éçê= éç
âØêâçàãØ=èØ=íØ=àÉãá=~íóI=í~=ÄØàãØ
ëÜØêÄáãáå=íçåØ=ÇÜÉ=íØ=~êêáàãØ=åàØ
êÉòìäí~íÒI=â~=íÜØåØ=_çêêÉääK=
^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=Çç=íØ=éìåçàØ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ~ãÉêáâ~åØí= éØê= íØ
~êêáíìê= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉK
̂ ãÉêáâ~åØí= â~åØ= ëÜìãØ= éä~åÉK
mØê=iáåÇàÉå=É=jÉëãÉI=hçêÉåØ=ÇÜÉ

éØê=âØíìK=¦ëÜíØ=åàØ=´ØëÜíàÉ=íØ=âÉëÜ
éä~å= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= íàÉíØê= íØ
~åÖ~òÜçÜÉëÜ=éØê=íØ=é~ëìê=ëìâëÉëK
kÉ=âÉãá=áåîÉëíì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=N
ãáäá~êÇK= kìâ= éç= ÄØàãØ= Ö~êØ=ãÉ
~ãÉêáâ~åØíK= aç íØ= éìåçàãØ= ëØ
Ä~ëÜâì=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=åÇ~ëáK
kÉ= åìâ= àÉãá= âØíì= íÛá= îØãØ= Ñ~àáå
åàØêáJíàÉíêáíK=kÉ=åÇçëÜí~=åìâ=àÉãá
ãà~Ñí=íØ=òØëÜØãI éçê=àÉãá=ãà~Ñí=íØ
éØêÑëÜáêØ= åØ= âØíØ= ´ØëÜíàÉÒI= â~
íÜØåØ=_çêÉääK
pÜÉÑá= á=Çáéäçã~ÅáëØ=Éîêçéá~åÉ=â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= _~ëÜâáãá= bîêçéá~å
åìâ=Çç=íØ=ÇìâÉí=á=âçãéäÉíì~ê=é~
éØêÑëÜáêàÉå= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK= b= Çá= ÇÜÉ= á= ëÜçÜ
îì~àíàÉí=ÇÜÉ=éêçÄäÉãÉí=èØ=àì=ÇÜÉ

ëÜíÉíÉí=É=íàÉê~=á=â~åØ=é~ëìê=ÇÜÉ=åÉ
Çì~ã=íØ=ëáÖìêçàãØ=ëí~ÄáäáíÉí=ÇÜÉ
ëáÖìêá=éØê=ëÉÅáäáåK=kìâ=éç=É=íÜÉãá
âØíØ= éØê= ëÜâ~â= íØ= éìÄäáâìíI= éçê
ëÉéëÉ= É= ãÉåÇçàãØ= âØëÜíìK= hàç
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= åØ= áåíÉêÉëáå= íçåØI
ÖàáíÜ~ëÜíìK=pí~ÄáäáíÉíá=åØ=ê~àçå=ÇÜÉ
ëáÖìêá~I= éêçëéÉêáíÉíá= ÇÜÉ= äáêá~= É
ëÉÅáäáí= ëÜíÉí= åØ= bîêçéØ= ØëÜíØ= åØ
éêáçêáíÉíáå= íçåØÒI= â~= íÜØåØ= ~áK
páé~ë=íáàI=_êìâëÉäá=Çç=íØ=ÇØëÜáêçåíÉ
èØ=í~=ëÜçÜØ=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=èÉîÉêáåØ
É=êÉ=íØ=hçëçîØë=íØ=Ñçêãì~ê=éØê=íÛá
î~òÜÇì~ê= éìåØí= É= ëÜìãí~= èØ= É
éêÉëáåK
p~=á=éØêâÉí=éêçÅÉëáí=íØ=äáÄÉê~äáòáãáí
íØ=îáò~îÉI=_çêÉää= â~= íÜØåØ=ëÉ=åìâ
ãìåÇ= íØ= Ö~ê~åíçàØ= ~ëÖàØ= é~ëá= èØ
îÉåÇáãá= ãÉêêÉí= åÖ~= ëÜíÉíÉí
~åØí~êÉ= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK
jìåÇ= íØ= íÜÉã= ëÉ= hçëçî~= á= â~
éäçíØëì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= âêáíÉêÉí= éØê
äáÄÉê~äáòãáå= É= îáò~îÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
âçÜ~=É=ÇìÜìê=èØ=íØ=äØîáòÉí=ÇÜÉ=íØ
éØêÑìåÇçÜÉí= ãÉ= âØêâÉë~í
íÉâåáâÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
kÇØêë~= éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI
e~ëÜáã=qÜ~´áI â~=íÜØåØ=ëÉ=îáòáí~=É
_çêêÉääáí=åØ=mêáëÜíáåØ=ØëÜíØ=ëÜìãØ
É= êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= åàØ= âçÜØ
îÉåÇáãí~êÉK sÉíØ=îáòáí~=É=é~êØ=èØ
_çêêÉääá= éç= É= òÜîáääçå= åØ= hçëçîØ

éØê= íØ= î~òÜÇì~ê= íìíàÉ= åØ= ê~àçå= É
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= íêÉÖçå
êêáíàÉå=É=îØãÉåÇàÉë=ëØ=_bJëØ=ÇêÉàí
hçëçîØë= ÇÜÉ= _~ääâ~åáí= åØ
éØêÖàáíÜØëáK= kØ= åàØ= ãçãÉåí
îÉåÇáãí~ê= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É
îÉåÇáí= íçåØI= áåíÉÖêáãÉí
Éìêç~íä~åíáâÉ= éØê= òÜîáääáãáå
ÉâçåçãáâI= ~åØí~êØëáãáå= åØ
k q̂l=É=_bÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=qÜ~´áK
^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= åØ= ÉãØê= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= á= â~
ëÜéêÉÜìê= ëÜÉÑáí= íØ= Çáéäçã~ÅáëØ
Éîêçéá~åÉI= gçëÉé= _çêÉääI= ÉÇÜÉ
òÜÖØåàáãáå= éØê= ãìåÖÉëØå= É
îÉåÇáãáí= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉ= éØê
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëK= hçëçî~
ØëÜíØ=é~ÇêÉàíØëáëÜí=É=~å~ëÜâ~äì~êI
é~ëá=hçëçî~=â~=éäçíØëì~ê=íØ=ÖàáíÜ~
âêáíÉêÉí= èØ= åÉîçàáíÉå= éØê
äáÄÉê~äáòáã= íØ= îáò~îÉÒI= â~= íÜØåØ
qÜ~´áK
iáÇÜìê= ãÉ= Çá~äçÖìå= hçëçîØ J
pÉêÄáI= qÜ~´á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= éØêÑìåÇáãí~êÉ= åØ
ãÉë=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉ=ØëÜíØ=àÉíáâÉ=éØê
é~èÉå=ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáå=åØ=ê~àçåáå
ÇÜÉ=ãØ=ÖàÉêØK=mê~I ´ÉäØë=á=~êêáíàÉë
ëØ= ã~êêØîÉëÜàÉë= ØëÜíØ= áåíÉÖêáãá
Éîêçéá~å= ÇÜÉ= âççêÇáåáãá= á
åÖìëÜíØ= åØ= ãÉë= íØ= _bJëØ= ÇÜÉ

mØêÑ~èØëìÉëá=á=ä~êíØ=á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=éØê=mçäáíáâØ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=páÖìêáI=gçëÉé=_çêêÉääI=â~=îáòáíì~ê=hçëçîØå=

Borrelli: BE-ja nuk po bën garë
me ShBA-në në lidhje me dialogun
mØêÑ~èØëìÉëá=á=ä~êíØ=á=_bJëØ=éØê=mçäáíáâØ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=páÖìêáI=gçëÉé
_çêêÉääI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=_bJà~=åìâ=ØëÜíØ=åØ=Ö~êØ=ãÉ=pÜ_^JåØ=éØê
Çá~äçÖìå=hçëçîØ J=pÉêÄáK=dà~íØ=îáòáíØë=ëØ=é~êØ=åØ=hçëçîØ=~á=â~=íÜØåØ
ëÉ=_bJà~=ÇÜÉ=pÜ_^Jà~=Çì~å=íØ=éìåçàåØ=ëØ=Ä~ëÜâì=é~=Ç~ääáãÉ=åØ=âØíØ
éêçÅÉëK=mêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´á=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=ëìÄàÉâíÉîÉ
éçäáíáâÉ=åØ=í~âáãáå=ãÉ=âêóÉÇáéäçã~íáå=Éîêçéá~å=â~åØ=ëÜéêÉÜìê
òÜÖØåàáãÉí=É=hçëçîØë=â~êëÜá=_bJëØ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=éêçÅÉëáå=É
äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉI=âìêëÉ=äáÇÉêá=á=mahJëØI=h~Çêá=sÉëÉäáI=â~=êÉÑìòì~ê
íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=í~âáãáå=ãÉ=ëÜÉÑáå=É=Çáéäçã~ÅáëØ=Éîêçéá~åÉ
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pÜ_^JëØK= k~íóêáëÜí= ´ÉäØëá= á
ëìâëÉëáí= ØëÜíØ= ã~êêØîÉëÜà~= É
ÇêÉàíØI= èØ= åØåâìéíçå= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉ= ÇÜÉ= ~åØí~êØëáã= íØ
hçëçîØë= åØ= lêÖ~åáò~íØå= É
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~ÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=ëÜÉÑá=á=ëÜíÉíáíK

Borrelli takon 
përfaqësuesit e partive

politike  

dà~íØ= îáòáíØë= ëØ= íáà= íØ= é~êØ= åØ
hçëçîØI=éØêÑ~èØëìÉëá=á= ä~êíØ=á=_bJ
ëØI= gçëÉé=_çêêÉääI=â~=òÜîáääì~ê=åàØ
í~âáã=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=ãÉ=ÇêÉàíìÉëáí
É= é~êíáîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK= kØ= âØíØ
í~âáãI=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=ëìÄàÉâíÉîÉ
éçäáíáâÉ= â~åØ= éêÉò~åíì~ê
èØåÇêáãÉí= É= íóêÉ= éØê= Çá~äçÖìå
é~ê~=âêóÉÇáéäçã~íáí=Éîêçéá~åK=m~ë
í~âáãáíI= äáÇÉêá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=^äÄáå=hìêíáI â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ=åØ= í~âáã= á= â~= íêÉÖì~ê
_çêêÉääáí=ëÉ=Çá~äçÖì=hçëçîØ J=pÉêÄáI
á= äÉÜíØëì~ê= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~åI=ÇìÜÉí=íØ=êáëÜáâçÜÉí=ÇÜÉ
íØ=êáîäÉêØëçÜÉíK
kØ=éêçÑáäáå=É=íáà=åØ=qïáííÉêÒI=hìêíá
â~=ëÜâêì~ê=ëÉ=_bJà~=ØëÜíØ=åàØ=ÑçêÅØ
É=ÇçãçëÇçëÜãÉ=éØê=íØ=~êÇÜãÉå
É=ê~àçåáíK=aáëâìíáã=á=ÑêóíëÜØã=ëçí
ãÉ=éØêÑ~èØëìÉëáå=É=_bJëØI= gçëÉé
_çêêÉääI åØ=îáòáíØå=É=íáà=íØ=é~êØ=åØ
hçëçîØK=råØ=éçÜçî~=ëÉ=Çá~äçÖì=á
äÉÜíØëì~ê=åÖ~=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å
ÇìÜÉí= íØ= êáëÜáâçÜÉí= ÇÜÉ= íØ
êáîäÉêØëçÜÉíK=_bJà~=ØëÜíØ=åàØ=ÑçêÅØ
éØê= íØ= ãáêØ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉí= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=É
ê~àçåáíÒI=â~=ëÜâêì~ê=hìêíáK
sÉêëáçåáå= É= ë~à= é~ê~= Çáéäçã~íáí
Éîêçéá~å=É=â~=ÇÜØåØ=ÉÇÜÉ=iahJà~K
kàØâçÜØëáëÜí=âêóÉí~êá=jìëí~Ñ~=É
åàçÑíçá=òK=_çêêÉää=éØê=éêáçêáíÉíÉí=É
iahJëØI ëáW òÜîáääáãáå=ÉâçåçãáâI
ëÜíÉíáå=äáÖàçêI=êêáíàÉå=É=éìåØëáãáíI
êêáíàÉå= É= áåîÉëíáãÉîÉ= íØ= Üì~à~
ÇáêÉâíÉI= òÜîáääáãáå É= ~êëáãáí= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíØëáëØ= ÉíàK mç ~ëÜíìI
âêóÉí~êá= jìëí~Ñ~= ì= ÄØêá= íÜáêêàÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= _bJëØ= èØ= í~
éØêëÜéÉàíçàåØ= éêçÅÉëáå= É
äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ=èØ=èóíÉí~êØí
É=hçëçîØë=í~=êÉ~äáòçàåØ=íØ=ÇêÉàíØå=É

íóêÉ=éØê=äØîáòàÉ=íØ=äáêØÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ
åØ= âçãìåáâ~íØå= éØê= ãÉÇÉ= íØ
iahJëØK=
hìêëÉ= âêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê= iáã~àI
â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ= í~âáã= ØëÜíØ
ÄáëÉÇì~ê=éØê=éêçÅÉëÉí= áåíÉÖêìÉëÉ
ÇÜÉ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=hçëçîØ J
pÉêÄáK kÉ=Çì~ã=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëI= âì= éØêÑëÜáÜÉí
åàçÜà~K= mê~I= ÇìÜÉí= íØ= âÉãá= åàØ
~ÖàÉåÇØ= íØ= è~êíØ= ÇÜÉ= íØ= ãÄóääÉí
íÉã~= hçëçîØ J= pÉêÄáÒI= â~= íÜØåØ
iáã~àK= ^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ=é~ëá=èØ=âêÉêØí=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= pÉêÄáëØ
î~òÜÇçàåØ= íÛá= ãçÜçàåØ= âêáãÉí
ÇÜÉ=ÖàÉåçÅáÇáå=É=ÄØêØ=åØ=hçëçîØK
hìê=ØëÜíØ=éóÉíìê=éØê= Ñçêãáãáå=É
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉ= åØëÉ= â~åØ= ã~êêØ
ëáåà~äÉ=åÖ~=_çêêÉää=éØê=âØíØ=íÉãØI
~á= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ñçêãáãá= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= êÉà~= ØëÜíØ
´ØëÜíàÉ=É=ÄêÉåÇëÜãÉI=èØ=ì=í~âçå
é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= åØ= hçëçîØK
aáéäçã~íØí= ÇìÜÉí= íÛá= ìëÜíêçàåØ
âçãéÉíÉåÅ~í=É=íóêÉ=ÇÜÉ=´ØëÜíà~=É
èÉîÉêáëØ=åìâ=ØëÜíØ=É=íóêÉ=ÇÜÉ=åìâ
ãìåÇ= íØ= åÇØêÜóàåØK= †ØëÜíà~= É
èÉîÉêáëØ=ØëÜíØ=ÉâëâäìòáîÉ=´ØëÜíàÉ
É= ÄêÉåÇëÜãÉ= É= é~êíáîÉ= íçå~ÒI= â~
íÜØåØ=iáã~àK
kØ= âØíØ= í~âáãI= ^^hJà~= ØëÜíØ
éØêÑ~èØëì~ê= åÖ~= ëÉâêÉí~êá= á

éØêÖàáíÜëÜØãI= _Éëåáâ= q~ÜáêáK= m~ë
í~âáãáíI=~á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=â~=âØêâì~ê
èØ=_bJà~=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=í~=îÉåÇçëØ
åØ=~ÖàÉåÇØ=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉK
kØ= í~âáã= á= ÄØãØ= éìÄäáâÉ
èØåÇêáãÉí= íçå~K= qêÉÖì~ã
òçíáãáå=íçåØ=éØê=éØêãÄìëÜàÉå=É
jp^JëØK=hØêâì~ã=èØ=ë~=ãØ=ëÜéÉàí
íØ= îÉåÇçëÉí= åØ= ~ÖàÉåÇØ
äáÄÉê~äáòáãá= á= îáò~îÉÒI= â~= íÜØåØ
q~ÜáêáK
^á=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=èØåÇêáãáå=É
^^hJëØ= éØê= Çá~äçÖìå= hçëçîØ J
pÉêÄáK p~= á= éØêâÉí= íÉãØë= ëØ
Çá~äçÖìíI=ëá=^^h=É=éØêëÜØåÇÉíØã
~åÖ~òÜáãáå=É=jÉêâÉäáíI=j~Åêçåáí
ÇÜÉ= dêÉåÉääáíK= qÜ~ãØ= ëÉ= ë~= á
éØêâÉí= Çá~äçÖìí= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= íØ= âÉãá= åàØ
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉI= ØëÜíØ= É= îÉíãà~
òÖàáÇÜàÉ= ëÉéëÉ= èØ= OM= îàÉí= É= âÉãá
ÜìãÄìê=âçÜØåÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~á
m~ë= hçëçîØëI= òóêí~êá= á= ä~êíØ
Éîêçéá~å= Çç= íØ= ìÇÜØíçàØ= éØê= åØ
pÉêÄáI= âì= ÉÇÜÉ= ~íàÉ= Çç= íÛá= í~âçàØ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëÜíÉíáíK _çêêÉää
éêáíÉí= í~= åÇØêãàÉíØëçàØ= Çá~äçÖìå
éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãáÇáë= mêáëÜíáåØë
ÇÜÉ=_ÉçÖê~ÇáíK mêçÅÉëá= á=Çá~äçÖìí
åØ= ãÉë= íØ= Çó= îÉåÇÉîÉ ØëÜíØ
éÉòìääì~ê=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=OMNUI=âìê
hçëçî~= ì= â~= îØåØ= í~âëØ= NMM= éØê
èáåÇ= éêçÇÜáãÉîÉ= íØ= áãéçêíì~ê~
åÖ~=pÉêÄá~=ÇÜÉ=_çëåà~K

mofpeqfk¦I=PM=aegbqlo EboF=J=wóê~
hçãÄØí~êÉ=É=^ìÇáíáãáí=Ewh^F=â~
ÄØêØ= éìÄäáâ= ê~éçêíáå= É
éÉêÑçêã~åÅØë= éØê= éêçàÉâíáå
páëíÉãá=á=éØêÅ~âíáãáí=íØ=í~êáÑ~îÉ
íØ= ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉI= íÉêãáâÉ
ÇÜÉ=~íóêÉ=íØ=ìàØëàÉääØëáíÒK
o~éçêíá= âçåëí~íçå= ëÉI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= éØêé~êáãáí= íØ
~êêáíìê= åÖ~= êêÉÖìää~íçêØí= åØ
éêçÅÉëáå= É= éØêÅ~âíáãáí= íØ
í~êáÑ~îÉI= â~= Çáë~= ã~åÖØëá= èØ
åÇáâçàåØ=åØ= ë~âíØëáåØ= É= í~êáÑ~îÉ
íØ= ~éêçîì~ê~= ÇÜÉ= íØ= Åáä~í
êêÉòáâçàåØ=èØ=í~êáÑ~í= íØ=ãçë= àÉåØ
ÇêÉàí= íØ= éØêÅ~âíì~ê~K= mç= Öà~íØ
éêçÅÉëáí= íØ= éØêÅ~âíáãáí= íØ
í~êáÑ~îÉI= êêÉÖìää~íçêØí= åìâ= â~åØ
~êêáíìê=íØ=ëáÖìêçàåØ=íê~åëé~êÉåÅØ
íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=ëá=ÇÜÉ=îÉåÇçëàÉ
éäçíØëáëÜí=íØ=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=íØ=ë~âíØ=íØ

í~êáÑ~îÉÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ê~éçêíáå
É=wh^JëØK
o~éçêíá= íÜÉâëçå= ëÉ= êêÉÖìää~íçêØí
ÇÜÉ= çÑêìÉëáí= É= ëÜØêÄáãÉîÉ
éìÄäáâÉ= åìâ= â~åØ= òÜîáääì~ê= åàØ
éêçÅÉë= íØ= áÇÉåíáÑáâáãáí= íØ= ë~ëáëØ
ëØ=âçåëìãì~ê=íØ=ëÜØêÄáãÉîÉ=åÖ~
âçåëìã~íçêØí= íØ= ÅáäØí= à~åØ= íØ
äáêì~ê= åÖ~= é~ÖÉë~= É= ëÜØêÄáãÉîÉ
éìÄäáâÉ=éØê=íÛì=âçãéÉåëì~ê=åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= éØêâ~íØëÉK= bÇÜÉ
éØêÅ~âíáãá= á= âçëíçîÉ= çéÉê~íáîÉI
âçëíçîÉ= â~éáí~äÉ= ÇÜÉ
âçÉÑáÅáÉåíÉîÉ= íØ= íàÉêØ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= Ñáå~åÅá~êØ= åìâ
~éêçîçÜÉí= éäçíØëáëÜí= Ä~òì~ê= åØ
~å~äáò~= éØêâ~íØëÉ= ÇÜÉ= íØ
ÇçâìãÉåíì~ê~= ãÉ= ëè~êáãÉ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= è~êí~K
m~ê~âìëÜíÉí= éêçÅÉÇìê~äÉ= ÇÜÉ
íÉâåáâÉ= Öà~íØ= éêçÅÉëáí= éØê

éØêÅ~âíáãáå= É= í~êáÑ~îÉ= åìâ
ëáÖìêçàåØ= åàØ= éàÉëØã~êêàÉ= íØ
âØå~èëÜãÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= åØ= ~âíáîáíÉíÉí= É
âçåëìäíáãÉîÉ=éìÄäáâÉI=è~ëàÉ=É=Åáä~
â~= êÉòìäíì~ê= åØ= åàØ= ëáíì~íØ= âì

âçåëìäíáãÉí=éìÄäáâÉ=J=éàÉëØã~êêà~
É= éìÄäáâìí= åØ= éØêÅ~âíáãáå= É
í~êáÑ~îÉ= åØ= éØêÖàáíÜØëá= ØëÜíØ
ëÜìãØ=É=âìÑáòì~êÒI=ØëÜíØ=íÜÉâëì~ê
åØ=ê~éçêíK
páé~ë= wh^JëØI= âó= ~ìÇáíáã= âáëÜíÉ

éØê= èØääáã= îäÉêØëáãáå= ëÉ= ë~
ÉÑÉâíáî= ØëÜíØ= ëáëíÉãá= á
éØêÅ~âíáãáí= íØ= í~êáÑ~îÉ= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= éìÄäáâÉI
åàØâçÜØëáëÜí= íÛá= áÇÉåíáÑáâçàØ
ÄçëÜääØèÉí= ÇÜÉ= îäÉêØëçàØ= åØëÉ
éêçÅÉëá= á= éØêÅ~âíáãáí= íØ= í~êáÑ~îÉ
éØê=ëÜØêÄáãÉí=éìÄäáâÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ
ëáé~ë= âêáíÉêÉîÉ= íØ=ã~íëÜãÉ= ÇÜÉ
åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ëÜéÉåòáãÉí
êÉ~äÉ= ÇÜÉ= êÉäÉî~åíÉK= wóê~
hçãÄØí~êÉ= É= ^ìÇáíáãáí= ì
êÉâçã~åÇçå= ~ìíçêáíÉíÉîÉ
éØêÖàÉÖàØëÉ=èØ=í~=òÜîáääçàåØ=íìíàÉ
ÇÜÉ=íØ= áãéäÉãÉåíçàåØ=ÇêÉàí=ÇÜÉ
ãÉ= ë~âíØëá= ãÉíçÇçäçÖàáåØ= éØê
éØêÅ~âíáãáå= É= í~êáÑ~îÉ= ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê= ëÉ= âçåëìã~íçêØí= É
ëÜØêÄáãÉîÉ= éìÄäáâÉ= é~Öì~àåØ
í~êáÑ~= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ= éìÄäáâÉ= íØ
îÉåÇçëìê~=ë~âíØ=ÇÜÉ=ÇêÉàíK

ZKA: Përcaktimi i tarifave për shërbimet publike 
nuk është bërë plotësisht sipas kritereve 

m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë
â~= êÉÑìòì~ê= íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
í~âáãáå= É= é~ê~ä~àãØêì~ê= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáå= É= ä~êíØ= íØ
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=éØê=mçäáíáâØ
íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= páÖìêáI= gçëÉé
_çêêÉääK
hêóÉí~êá= á=mahJëØI h~Çêá=sÉëÉäáI
â~= íÜØåØ= ëÉ= í~âáãá= ØëÜíØ= á
é~âìéíáãíØ= åØ= âìëÜíÉí= âìê= åØ
hçëçîØ= åìâ= ØëÜíØ= Ñçêãì~ê
èÉîÉêá~=É=êÉK=mç=~ëÜíìI=~á=íÜ~=ëÉ
âó= í~âáã= âìåÇØêëÜíçÜÉí= ÉÇÜÉ
éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=hçëçîØë=ÉåÇÉ=åìâ
á= ØëÜíØ= ÇÜÉåØ= äáÄÉê~äáòáãá= á= á
îáò~îÉI ÉÇÜÉ=éëÉ=à~åØ=éäçíØëì~ê
âêáíÉêÉí= É= âØêâì~ê~= åÖ~= _bJà~K
q~âáãá=ëçí=ØëÜíØ=á=é~âìéíáãíØ
åØ=âìëÜíÉí=É=ãçëÉâòáëíÉåÅØë=ëØ
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
êÉà~= ÇÜÉ= ´Ñ~êØÇç= áåáÅá~íáîÉ= éØê
êáåáëàÉ= íØ= éêçÅÉëáí= íØ= Çá~äçÖìí
ãÉ= é~äØå= ëÉêÄÉI= ØëÜíØ= á
íÉàâ~äì~ê=ÇÜÉ=á=é~èØåÇêìÉëÜØã

ÇÉêáë~= hçëçî~= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ
éÉåÖ= á= áå~íÉîÉ= ÇÜÉ= é~~ÑíØëáëØ
éØê=íØ=ÄØêØ=âçãéêçãáë=ÇÜÉ=éØê
íØ= ÖàÉíìê= òÖàáÇÜàÉ= Çó= ÑçêÅ~í
éçäáíáâÉI=is=ÇÜÉ=iahÒI=â~=íÜØåØ
sÉëÉäáI= ÇìâÉ= éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ
~êëóÉí= É= íàÉê~K= hØêâçàãØ= èØ
ãçëéê~åá~= àçåØ= íØ= âìéíçÜÉí
ÉÇÜÉ= ëá= ~ä~êã= ëÉ= éêçÅÉëá= á
Çá~äçÖìí îáíÉí= É= ÑìåÇáí= â~
ÇÉÖê~Çì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ãìåÖÉë~=É
èØåÇêáãáí= ãØ= éêç~âíáî= É
ÇÉíÉêãáåìÉë= íØ= _bJëØI= ëá
åÇØêãàÉíØëÉ= É= âØíáà= éêçÅÉëáK
hçëçî~= â~= íêÉÖì~ê= åØ= íØ
â~äì~êØå=éØêâìëÜíáãáå=É=ë~à=åØ
âØíØ= éêçÅÉëK= mahJà~I= é~ë
âêáàáãáí=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=êÉà~I
åØ= Ä~òØ= íØ= hìëÜíÉíìíØë= ÇÜÉ
îìääåÉíáí= íØ= èóíÉí~êØîÉI= ØëÜíØ= É
Ö~íëÜãÉ= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉí= åØ
éêçÅÉë= éØê= íØ= ~êêáíìê= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÜáëíçêáâÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=sÉëÉäáK

Veseli refuzon
takimin 

me Borrellin



phbkabo^gI= PM= g^k^o EboF= J qØ
ÉåàíÉå= ØëÜíØ=ãÄ~àíìê= ëÉ~åÅ~= É
hìîÉåÇáí= hçãìå~ä= íØ
pâÉåÇÉê~àíI= É= é~ê~= éØê= âØíØ= îáíI
åØ=íØ=ÅáäØå=âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= g~ëÜ~êáI= â~
éêÉò~åíì~ê=éìåØå=É=ÉâòÉâìíáîáí
éØê=îáíáå=OMNVK
hêóÉí~êá= g~ëÜ~êá= â~= éØêãÉåÇìê
ÄìñÜÉíáå= É= âçãìåØë= éØê= îáíáå
OMNVI=á=ÅáäáI=ëáé~ë=íáàI=â~=èÉåØ=NQKT
ãáäáçåØ= ÉìêçI= âìêëÉ= ØëÜíØ= êÉ~äJ
áòì~ê=VO=éØê=èáåÇK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
âçãìå~= èØ= ~á= ÇêÉàíçå= â~= ÄØêØ
ëÜâìêíáã= íØ= ëÜéÉåòáãÉîÉ= åØ
â~íÉÖçêáåØ=É=é~Ö~îÉ=ëá=êÉòìäí~í=á
ÜÉèàÉë= ëØ=ãØÇáíàÉîÉ= éØê= ìÇÜØJ
íáãÉí= òóêí~êÉK= pá= êÉòìäí~í= á
~åÖ~òÜáãáí= íçåØ= åØ= êêáíàÉå= É
áåâ~ëáãáí=âÉãá=íÉàâ~äì~ê=éä~åáå
É= íØ= Üóê~îÉ=ãÉ= êêÉíÜ= UMM=ãáàØ
Éìêç=ãØ= ëÜìãØK= fåâ~ëáãá= åÖ~
í~íáãá= åØ= éêçåØ= åØ= îáíáå= OMNV

ØëÜíØ= êêáíìê=ãÉ=OO=éØê=èáåÇ=åØ
âê~Ü~ëáã= ãÉ= îáíáå= OMNUK= hÉãá
éìÄäáâì~ê=âçåíê~í~í=É=éêçâìêáãJ
áí=íØ=åØåëÜâêì~ê~=åÖ~=hçãìå~=É
pâÉåÇÉê~àí=ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= çéÉê~J
íçêØí= ÉâçåçãáâØK= dà~íØ= îáíáí
OMNV= âÉãá= êêáíìê= ÉÑáâ~ëáíÉíáå= É
òÄ~íáãáí= íØ= äáÖàáí= éØêãÉë
Ñìèáòáãáí= íØ= áåëéÉâíçê~íáI= ÇìâÉ
åÇØêã~êêØ= ~âëáçåÉ= íØ= êêØåáãáí
íØ= åÇØêíáãÉîÉ= é~= äÉàÉI= âçåJ
Ñáëâáãáå= É= éêçÇìâíÉîÉ= ìëÜèáJ
ãçêÉ=ãÉ=~Ñ~í=íØ=ëâ~Çì~ê=ëá=ÇÜÉ
~éäáâáãáå=É=ÖàçÄ~îÉ=ã~åÇ~íçêÉ
éØê= åÇçíØëáí= É= ãàÉÇáëáíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=g~ëÜ~êáK=
hêóÉí~êá=_Éâáã= g~ëÜ~êá= â~= Ñçäìê
êêÉíÜ=éêçàÉâíÉîÉ=â~éáí~äÉ=íØ=Åáä~í
à~åØ= êÉ~äáòì~ê=åØ= áåÑê~ëíêìâíìêØ
êêìÖçêÉI=ëÜâçää~I=ëéáí~äÉI=ìàØëàÉäJ
äØëI=â~å~äáòáãI=ãàÉÇáë=ÉíàKI=ëá=ÇÜÉ
êêÉíÜ=éêçàÉâíÉîÉ=èØ=í~ëÜãØ=â~åØ
Ñáääì~ê=ëØ=êÉ~äáòì~êá=ëáW=kÇØêíáãá=á

é~êâìí= íØ= ÄáòåÉëáíI= áåâìÄ~íçêá= á
ÄáòåÉëáíI= éçäáÖçåá= ãìäíáÑìåâJ
ëáçå~ä=ÉíàK=nØ=åÖ~=Ñáääáãá=á=ã~åJ
Ç~íáí= íáã= éêáçêáíÉí= íØ= îÉ´~åíØ= á
â~ã=ÇÜØåØ=òÜîáääáãáí= íØ=ÄìàèØJ
ëáëØI= éØêâê~ÜàÉë= ëØ= ÑÉêãÉêØîÉ
ÇìâÉ=êêáíìê=ÄìñÜÉíáå=éØê=ÄìàèØëJ
áåØK=kØ=îáíáå=OMNV=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ
Ççå~íçêØí= ÇÜÉ= é~êíáÅáéáãáå= É
ÑÉêãÉêØîÉ= ÄìñÜÉíá= éØê= ÄìàèØëJ
áåØ= â~= èÉåØ= NRU=ãáàØ= ÉìêçI= âì
à~åØ= ãÄØëÜíÉíìê= NVN= ÑÉêãÉêØÒI
â~=íÜØåØ=g~ëÜ~êáK=^á=â~=Ñçäìê=ÇÜÉ
éØê=~åÖ~òÜáãáå=É=âçãìåØë=åØ
Éäáãáåáãáå=É=ÇÉéçåáîÉ=áäÉÖ~äÉ=íØ
ãÄÉíìêáå~îÉI=ëÜíáãáå=É=òçå~îÉ
íØ= ÖàÉäÄê~= åØ= èóíÉíáå= É
pâÉåÇÉê~àíI= ÇìâÉ= ãÄàÉääØ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=TRR=Çêìåà=ÇÉâçê~íáîØ
åØ= èóíÉí= ëá= ÇÜÉ= ÇìâÉ= êêáíìê
åáîÉäáå= É= ãÉå~ñÜáãáí= íØ= ãÄÉJ
íìêáå~îÉK
kØ= âØíØ= ëÉ~åÅØ= ØëÜíØ=ãáê~íì~ê

éêçéçòáãJîÉåÇáãá=éØê=ÇÜØåáÉå
åØ=Çáëâìíáã=éìÄäáâ=íØ=Çê~ÑíêêÉÖJ
ìääçêÉë=éØê=ÇÜØåáÉå=åØ=ëÜÑêóíØòJ
áãÉ=ÇÉêá=åØ=åàØ=ENF=îáí=íØ=éêçåØëI
çÄàÉâíÉîÉI=äçâ~äÉîÉ=ÇÜÉ=Ü~éØëáêJ
~îÉ= éìÄäáâÉ= åØ= âçãìåØå= É
pâÉåÇÉê~àíI= éêçéçòáãîÉåÇáãá
éØê=ëÜèóêíáãáå=éìÄäáâ=íØ=éêçàÉâJ

íáí=e~êí~=wçå~äÉ=É=hçãìåØë=ëØ
pâÉåÇÉê~àí= OMOMJOMOUI= éêçéçòJ
áãîÉåÇáãá=éØê=ëÜé~ääàÉå=É=òçåJ
~îÉ= ãÉ= áåíÉêÉë= éìÄäáâ= åØ
hçãìåØå= É= pâÉåÇÉê~àí= ëá= ÇÜÉ
éä~åá=á=éìåØë=á=hØëÜáääáí=hçãìå~ä
éØê=páÖìêá=åØ=_~ëÜâØëá=éØê=îáíáå
OMOMK
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hØëÜáääá= éØê= jÄêçàíàÉå= É= íØ
aêÉàí~îÉ=É=íØ=iáêáîÉ=íØ=kàÉêáìí=åØ
mêáëÜíáåØ= ãÉ= îØãÉåÇàÉ= éç= É
éØêÅàÉääØ= ëáíì~íØå= É= âêáàì~ê= é~ë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØ
ãÉ=´Ûê~ëí=ÑáíìÉë=Ççäá=íØ=àÉíØ=isJà~I
É= Çóí~= iahJà~I= É= íêÉí~= mahJà~
âìêëÉ= É= â~íØêí~= ^^hJmpa= ëáâìê
èØ= âç~äáÅáçåá= káëã~J^ho
ëáÖìêçá=îçí~=íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê
hìîÉåÇ=íØ=hçëçîØëK=pá=~ëåàØÜÉêØ
ãØ=é~êØI=é~êíáíØ=àçÑáíìÉëÉI=mahJ
à~= ÇÜÉ= ^^hJmpa= ãÉåàØÜÉêØ
éê~åì~å= êÉòìäí~íáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉI= ì= ÇÉâä~êì~å= ëá
çéçòáíØ= É= ~êÇÜëÜãÉ= ÇìâÉ= ì~
äÉÜíØëì~ê=åØ=ã~ëØ=íØ=ã~ÇÜÉ=isJ
ëØ= ÇÜÉ= iahJëØ= ÄØêàÉå= É
âç~äáÅáçåáí= éØê= Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ
ÇÜÉ= Ñçêãáãáå=É= áåëíáíìÅáçåÉîÉK
mêÉãíáãÉí= É= isJëØ= ÇÜÉ= iahJëØ
Ö~ê~åíçåáå= ëÉ= åØ= ~Ñ~íáå= êÉâçêÇ
Çç=íØ=~êêáÜÉí=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÇÜÉ=ëÉ
Çç= íØ= ÑçêãçÜÉå= áåëíáíìÅáçåÉíK
hçÜ~= íêÉÖçá= ëÉ= âØíç= éêÉãíáãÉ
áëÜáå=åØ=ëÜéØêéìíÜàÉ= íØ=ã~ÇÜÉ
ãÉ= ÖàÉåÇàÉå= êÉ~äÉ= åØ= ê~éçêíÉí
ãáÇáë= âØíóêÉ= Çó= ëìÄàÉâíÉîÉ
éçäáíáâÉ=ÇÜÉI=éØê=âØíØ=~êëóÉI=ÇÉêá
ãØ= í~åá= åìâ= âÉãá= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= éêÉãíì~ê

åÇçåØëÉ= â~åØ= ãÄÉíìê= îÉíØã
éÉëØ=ÇáíØ=ÇÉêá=åØ=éØêÑìåÇáã= íØ
~Ñ~íáí= âìëÜíÉíìÉë= éØê= Ñçêãáãáå
É= èÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= åÖ~= á
ã~åÇ~íì~êá= éØê= âêóÉãáåáëíØêI
^äÄáå= hìêíáI= âêóÉí~ê= á= isJëØK
hjaikà= É= â~= éØêâê~Üìê
âç~äáÅáçåáå= is= ÇÜÉ= iahI= ëá
ãìåÇØëá= ÇÜÉ= ÇÉíóêáã= êÉ~ä= åØ
Ä~òØ= íØ= êÉòìäí~íÉîÉ= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=ÑìåÇáíK=
kØ= êêìÖØíáãáå= ÇêÉàí= ~êêáíàÉë= ëØ
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= éØê
Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ= ãáÇáë= isJëØ
ÇÜÉ=iahJëØ=åìâ=â~=é~ëìê=~ëåàØ
éÉåÖÉëØI= èçÑíØ= åÖ~= çéçòáí~I
ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉI= ãÉÇá~í= ÇÜÉ
âçãìåáíÉíÉí= íàÉê~= åØ= hçëçîØ
éê~åÇ~àI= éØê= hjaikà= ØëÜíØ= É
é~è~êíØ= éçê= ÉÇÜÉ= É
é~éê~åìÉëÜãÉ=îçåÉë~=É=~êêáíàÉë
ëØ=ã~êêØîÉëÜàÉë=ëá=ÇÜÉ=Ñçêãáãáí
íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉK=
oÉ~äáëÜíI= âàç= îçåÉëØI
ãÄØëÜíÉíìê= åØ= éê~âíáâ~í= É
ãØé~êëÜãÉ= åØ= hçëçîØ= éçê
ÉÇÜÉ= åØ= îÉåÇÉí= ãÉ= åàØ
ÇÉãçâê~Åá= ëÜìãØ= ãØ= íØ
òÜîáääì~ê= ÇÜÉ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉI
åìâ=ØëÜíØ=É=ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=åìâ=Çç
íØ= áëÜíÉ= ëÜèÉíØëáã= éç= íØ= ãçë

áëÜíÉ= ãáê~íáãá= á= ÄìñÜÉíáí= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=êêÉòáâì=êÉ~ä=éØê=åàØ
âçä~éë= áåëíáíìÅáçå~ä= ÇÜÉ
ëÜíÉíØêçêØ=éØê= ëÜâ~â= íØ= ~Ñ~íÉîÉ
íØ= åÖìëÜí~K= bÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ç~í= É
Üì~à~= åØ= hçëçîØ= â~åØ
áåâìê~àì~ê= Ñçêãáãáå= ë~= ãØ= íØ
ëÜéÉàíØ= íØ= èÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë
ÇìâÉ= éØêâê~Üìê= ÄçíØêáëÜí
âç~äáÅáçåáå=isJiahK=kØ=í~âáãáå
É=ÑìåÇáí=ãáÇáë=isJëØ=ÇÜÉ=iahJëØ
ãçêØå= éàÉëØ= ~ãÄ~ë~ÇçêØí= ~éç
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= îÉåÇÉîÉ= íØ
nìáåíáí= ëá= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëà~= É
_bJëØ= É=èØ=ì=ÇÉâä~êì~å= ëÉ=åìâ
â~åØ= åÇØêÜóêØ= íÉ= ëìÄàÉâíÉí
éçäáíáâÉ=éØê=Ñçêãáã=íØ=nÉîÉêáëØ
É= èØI= éØê= hjaikàJà~= ØëÜíØ= É
é~éê~åìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= = é~ê~èÉí
åÇØêÜóêàÉ= Ñä~Öê~åíÉ= åØ= éìåØí= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ= åàØ= ëÜíÉíá= èØ= É
ääçÖ~êáëáå= ëá= ëçîê~å= ÇÜÉ= íØ
é~î~êìêK=
nØåÇêáãá= é~íÉêå~äáëí= á
åÇØêâçãÄØí~êØîÉ=åØ= í~âáãáå= É
ÑìåÇáí= ãáÇáë= âØíóêÉ= Çó
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ= ØëÜíØ
ãçÜáã= á= ÇÉãçâê~ÅáëØ= éØêãÉë
áãéçåáãáí= âçåëíêìâíáîÒ= íØ
Ñçêãáãáí= íØ= èÉîÉêáëØ= éØê= Ñ~âíáå
ëÉ= îÉí= éê~åá~= åØ= âØíØ= í~âáã
ØëÜíØ= íêóëåá= èØI= ãØ= ëÜìãØ= É
éÉåÖçå= Ñçêãáãáå= ÇÜÉ
âçåëçäáÇáãáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉI
ëÉ=èØ=É=åÇáÜãçå=~íØ>
hØëÜáääá= éØê= jÄêçàíàÉå= É= íØ
aêÉàí~îÉ=É=íØ=iáêáîÉ=íØ=kàÉêáìí=åØ
mêáëÜíáåØ= íÜØêêÉí= isJåØ= ÇÜÉ
iahJåØI= èØ= åØ= âì~ÇØê= íØ
Ü~éØëáêØë=ëØ= äÉàì~ê=âìëÜíÉíìÉëÉ

íØ=ÄØàåØ=éØêéàÉâàÉ=éØê=~êêáíàÉå=É
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= èØ
åØåâìéíçå= ÑäÉâëáÄáäáíÉí= Öà~íØ
ÄáëÉÇáãÉîÉ= ëá= ÇÜÉ= èØåÇêáã
âçåëíêìâíáî= ÇìâÉ= É= Éäáãáåì~ê
åÇàÉåàØå=~éç=ã~íÉã~íáâ~í=ëÉ=ë~
âìëÜ=ÜìãÄØ=ÇÜÉ=ë~=âìëÜ=ÑáíçåK
kØëÉ= åìâ= ~êêáÜÉí= âàç
ã~êêØîÉëÜàÉI= É= hjaikà= åìâ
ëÜÉÜ=~ëåàØ=~êëóÉ=íØ=ãçë=~êêáÜÉíI
ÜìãÄØëáí=ãØ=íØ=ãØÇÜÉåà=Çç=íØ
àÉåØ=éáâØêáëÜí= âØíç= Çó= ëìÄàÉâíÉ
éçäáíáâÉ= èØ= â~åØ= éêÉãíì~ê
ëÜìãØ= êÉÑçêã~= ~éç= Ü~é~= íØ
ãØÇÜÉåà= éØê= èóíÉí~êáå= ÇÜÉ
hçëçîØå= åÇØêë~= åìâ= éç= â~åØ
îìääåÉí= É= ~ë= â~é~ÅáíÉí= í~= ÄØàåØ
åàØ= Ü~é= íØ= îçÖØä= èØ= áì= â~
ãÄÉíìêI= ~êêáíà~= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
éØê= Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉK
^äíÉêå~íáî~= íàÉê~= ëá´= à~åØ
ëÜâì~êà~=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~=à~åØ
ëÜìãØ=íØ=ÇØãëÜãÉ=ëÉéëÉ=åìâ=É
åÇêóëÜçàåØ= ~éç= Ñ~êÉ= é~â= É
åÇêóëÜçàåØ= âçåÑáÖìê~Åáçåáå
éçäáíáâ= åØ= hçëçîØK= nÉîÉêá~= É
é~âáÅØëI= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
ê~éçêíáå=É= ÑçêÅ~îÉ=âì=éçòáí~=Çç
íØ= áëÜíÉ= ãáåçêáíÉí= ~Äëçäìí
éçäáíáâ= âìêëÉ= çéçòáí~
ã~òÜçê~åÅØ= ÇçãáåìÉëÉ= Çç= íØ
ëÜØêÄÉåíÉ= îÉíØã= éØê= åàØ
éØêÇçêáã=X=îçíáãáå=É=_ìñÜÉíáí=íØ
hçëçîØë= é~ë= ëØ= ÅáäØëI= âØêâÉë~= É
é~êØ=éØê= îçíØÄÉëáã= íØ=èÉîÉêáëØ
Çç= É= ëÜíêáåíÉ= âØíØ= èÉîÉêá= íØ
é~âáÅØë=éØê=íçâÉK=
hjaikà= éêÉí= èØ= ã~êêØîÉëÜà~
éØê= Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ= íØ
åØåëÜâêìÜÉí= ë~= ãØ= é~êØ= ÇìâÉ

é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= êÉòìäí~íáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ÑìåÇáíI= ëá= ë~= á
éØêâÉí= éØêÖàÉÖàØëáëØ= ëØ= ÑáíìÉëáí
íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉI=isJëØ=éØê=Ñçêãáã
íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
ÇÉãçåëíêáãáí= íØ= Ö~íáëÜãØêáëØ
éØê= íØ= ÄØêØ= âçãéêçãáëI
ÖàáíÜ~ëÜíì=åÖ~=éçòáí~=É= ÑáíìÉëáíK
kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=hjaikà=éêÉí
èØ= ÉÇÜÉ= é~êíáíØ= çéçòáí~êÉ= íØ
îçíçàåØ=éØê=èÉîÉêáåØ=åØ=~êÇÜàÉI
åØëÉ=Çç=íØ=âÉãá=ã~êêØîÉëÜàÉI=é~
É=âìëÜíØòì~ê=îçíØå=ãÉ=~ëÖàØK=
hjaikà= ØëÜíØ= á= ëÜèÉíØëì~ê
ëÜìãØ= ãÉ= Ñà~äçêáå
àçÇÉãçâê~íáâI= âØêÅØåìÉë= ÇÜÉ
ÑóÉë= èØ= éç= éØêÇçêÉíI= ëá= åÇ~à
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉI= Ä~êíØëîÉ= íØ
éçëíÉîÉI= äáÇÉêØîÉ= íØ= ëìÄàÉâíÉîÉ
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØîÉ= É= èØI= åØ
ã~ëØ=íØ=ã~ÇÜÉ=éç=É=íÉåëáçåçå
ëáíì~íØå=åØ=îÉåÇ=éê~åÇ~à=É=Ñíçå
mêçâìêçêáåØ= É= pÜíÉíáí= èØ= íØ
ãÉêêÉí= ãÉ= âØíç= ÇóëÜáãÉ= íØ
åÖêáíìê~=ÄçíØêáëÜí=éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
Ñà~ä~= éìÄäáâÉ= Ä~êíØ= éØêÖàÉÖàØëá
éìÄäáâÉI= ãçê~äÉ= ÇÜÉ= äáÖàçêÉK
cà~ä~= É= ëÜéêÉÜìê= éìÄäáâáëÜí
ãìåÇ= íØ= åÇáÜãçàØ= ÜÉíìÉëáåØI
åØëÉ= ØëÜíØ= É= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
Ñ~âíÉI= åØ= íØ= âìåÇØêíØå
ÇÉåçåÅìÉëá= èØ= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~~êÖìãÉåíì~ê= äì~å= ãÉ
éÉêëçå~äáíÉíáåI= áåíÉÖêáíÉíáå
ãçê~äI=éêçÑÉëáçå~äI=Ñ~ãáäà~ê=ÇÜÉ
åàÉêØòçêI= íØ= âìàíÇç= èçÑíØ= ~áI
ÇìÜÉí= íÛì= åØåëÜíêçÜÉí
ë~åâëáçåÉîÉ= äáÖàçêÉ= ëá= ã~ëØ
é~ê~åÇ~äìÉëÉ= éØê= íØ= íàÉêØíK
mØêãÉåÇà~= É= Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ
é~éØêÑëÜáêØ=åØ=´Ñ~êØÇç=~âíáîáíÉíá
íØ= âìåÇØêäáÖàëÜØãI= éØê= èØääáãÉ
ÉâëâäìòáîáëÜí= íØ= éØêÑáíáãáí
éçäáíáâI= hjaikà= É= âçåëáÇÉêçå
ëá=îÉéêáã=íØ=é~åÇÉêëÜØã=ÇÜÉ=íØ
ÇØåìÉëÜØã= ÇÜÉ= ëàÉääàÉ= íØ= íáää~
ÇìÜÉí=íØ=åÇØêéêáíÉå=ãÉåàØÜÉêØK
¦ëÜíØ= âçÜ~= É= ÑìåÇáí= èØ= íÛá
åÇ~àãØ=éØêÖàÉÖàØëáíØI= ~íç=èØ= áì
í~âçàåØ= çêÖ~åÉîÉ= íØ= ÇêÉàíØëáëØ
à~åØ= éØê= çêÖ~åÉí= É= ÇêÉàíØëáëØI
éê~åÇ~à=ÇìÜÉí= íÛì=éØêãÄ~ÜÉãá
âØíóêÉ=ëí~åÇ~êÇÉîÉ=èØ=à~åØ=îäÉê~
ÇÜÉ=ÇÉíóêáãÉ= íØ=´Çç=ëÜíÉíá=~éç
îÉåÇá=ÇÉãçâê~íáâ>

oÉ~Öáã=á=hjaikàJëØ

TË FORMOHET
QEVERIA E
KOSOVËS DHE TË
ULEN TENSIONET
DUKE ELIMINUAR
FJALORIN FYES
DHE TË DHUNSHËM!



mofpeqfk¦I=PM=g^k^o EboF=J dà~íØ
èØåÇêáãáí= òóêí~ê= åØ= bÖàáéí
âêóÉí~êá= á=_~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ= íØ
hçëçîØëI=ãóÑíáì=k~áã=qØêå~î~I
ì= éêáí= ÉÇÜÉ= åÖ~= ãóÑíáì= á
åÇÉêì~ê= á= bÖàáéíáíI= éêçÑK= ÇêK
pÜÉîâá= ^ää~ãI= éØê= íØ= îÉåÇçëìê
åàØ= åÖ~= Ü~é~í= É= é~êØ= íØ
Ä ~ ë Ü â Ø é ì å á ã á í
åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä=åØ=Çáë~=ÑìëÜ~
ãÉ= áåíÉêÉëI= åØ= îÉ´~åíá= åØ
ÑìëÜØå= É= åÖêáíàÉë= ëØ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= âì~Çêáí

éêçÑÉëáçå~ä=åØ=ÑìëÜØå=É=cáâÜìíI
ÖàÉÖàØëáëÜí=íØ=ÑÉíî~îÉK==
jóÑíáì=qØêå~î~=â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
ãóÑíáìå=^ä~ã=éØê=ãáâéêáíàÉå=É
åÖêçÜíØ= ÇÜÉ= â~= åàçÑíì~ê
ãóÑíáìå= É= bÖàáéíáí= éØê
çêÖ~åáòáãáå= É= àÉíØë= ÑÉí~êÉ= åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí
ÑÉí~êÉJ~êëáãçêÉ= íØ= _~ëÜâØëáëØ
fëä~ãÉI= ëá= ÇÜÉ= â~= âØêâì~ê
ëÜèóêíáãáå= É= ãìåÇØëáëØ= = ëØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ëáÇçãçë= åØ
ÑìëÜØå= É= íê~àåáãÉîÉ= íØ

ëéÉÅá~äáòì~ê~K=
kÖ~= ~å~= íáàI= ãóÑíáì= á= bÖàáéíáíI
éêçÑK= ÇêK= pÜÉîâá= ^ää~ãI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãóÑíáìå= qØêå~î~
éØê= îáòáíØå= ÇÜÉ= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ=É= íáà= íØ=éäçíØ=ÇÜÉ
íØ= áåëíáíìÅáçåáí= èØ= ÇêÉàíçå= éØê
í~= åÇáÜãì~ê= _fohJìå= åØ
çÑêáãáå= É= éØêîçàØë= ÇÜÉ
ãìåÇØëáëØ= èØ= ÉÇÜÉ= ëíìÇáìÉë
åÖ~= hçëçî~= íØ= éØêÑáíçàåØ= åÖ~
éêçÖê~ãÉí= É= ëéÉÅá~äáòì~ê~= åØ
ÑìëÜØå=É=ÑÉíî~ëØK

Myftiu i Egjiptit priti në takim myftiun Tërnava
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o J= wóê~= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åØ= hçëçîØ
â~=éêÉò~åíì~ê=íØ=ÉåàíÉå=ê~éçêíáå
jÄØëÜíÉíà~= É= ãØíÉàëÜãÉ= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
äìÑíØå= âìåÇØê= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~êI= âçêêìéëáçåáí= ÇÜÉ
ÉâëíêÉãáòãáí=íØ=ÇÜìåëÜØãÒK=jÉ
âØíØ= ê~ëí= ì= íÜ~= ëÉ= âçåÑáëâáãá= á
é~ëìêáëØ=ëØ=Ñáíì~ê=åØ=ãØåóêØ=íØ
à~ëÜíØäáÖàëÜãÉ= ØëÜíØ= ´ÉäØëá= éØê
äìÑíáãáå= É= âêáãáí= ÇÜÉ
âçêêìéëáçåáíK
hêóÉí~êá=éØê=ëìåÇáã=íØ= äáÖàáí=åØ
_bI= `Éò~êó= jáÅÜ~äÅòìâI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= hçëçî~= â~= åàØ
äÉÖàáëä~Åáçå= íØ= ãáêØ= ë~= á= éØêâÉí
âçåÑáëâáãáí=íØ=é~ëìêáëØ=ëØ=Ñáíì~ê
åØ= ãØåóêØ= íØ= à~ëÜíØäáÖàëÜãÉ
ÇÜÉI= ëáé~ë= íáàI= í~ëÜ= ãÄÉíÉí= íØ
ëÜáÜÉå=êÉòìäí~íÉí=âçåâêÉíÉK=kÉ
âÉãá= Çáëâìíì~ê= éØê
âçåÑáëâáãáåI= â~= ãÄÉíìê= åàØ
âçêåáòØ= ëÜìãØ= É= ãáêØ= éØê
äìÑíáãáå= É= âØíóêÉ= îÉéê~îÉK= ^íç
èØ= éêáíÉå= à~åØ= âçåâêÉíÉI
êÉòìäí~íÉ= âçåâêÉíÉI= éê~
âçåÑáëâáãÒI=â~=íÜØåØ=~áK
bÇÜÉ=ìÇÜØÜÉèØëá=á=éêçàÉâíáí=f~å
jÅÇçå~äÇ= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
hçëçî~= â~= äÉÖàáëä~Åáçå= íØ
ÑìèáëÜØã= ë~= á= éØêâÉí
âçåÑáëâáãáíK= m~ëá= ÇáâìëÜ= ØëÜíØ
ÇØåì~ê= éØê= åàØ= âêáã= íØ
çêÖ~åáòì~êI= éêáíÉí= íÛá= ëÜéàÉÖçàØ

Öàóâ~íØë=åÖ~=â~=~êÇÜìê= É= ÖàáíÜØ
é~ëìêá~= É= íáàK= hçêåáò~= äáÖàçêÉ=èØ
â~=hçëçî~=ØëÜíØ=ãØ=É=ÑìèáëÜãÉ
ÇÜÉ=ãØ=É= äÉÜí~=éØê= íÛì=îØåØ=åØ
ÑìåâëáçåáãÒI= â~= íÜØåØ
jÅÇçå~äÇK
kØ= âØíØ= éêÉò~åíáã= íØ= âØíáà
ê~éçêíá= â~= ã~êêØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
âêóÉéêçâìêçêá= á= pÜíÉíáíI
^äÉâë~åÇØê= iìãÉòáI= á= Åáäá= = â~
íÜØåØ= ëÉ= âó= éêçàÉâíI= éçê= ÉÇÜÉ
éêçàÉâíÉí= É= íàÉê~I= à~åØ= íØ= åàØ
êØåÇØëá= íØ= îÉ´~åíØI= ëÉéëÉ= â~åØ
éØê= èØääáã= éØêãáêØëáãáå= É
ëáëíÉãáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØK= kØ= âØíØ

ÇêÉàíáã= àÉãá= ÇìâÉ= éìåì~ê= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= é~êíåÉêØí
åÇØêâçãÄØí~êØ= åØ= ÑçêÅáãáå= É
ëìåÇáãáå=É=äáÖàáíI=ãÄêçàíàÉå=É=íØ
ÇêÉàí~îÉ=ÇÜÉ=äáêáîÉ=íÜÉãÉäçêÉ=íØ
åàÉêáìí= ÇÜÉ= îäÉê~îÉ= íØ
ÇÉãçâê~ÅáëØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âêóÉéêçâìêçêá
iìãÉòá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= Ä~êíØëáí
É= âØíáà= éêçàÉâíá= éØê= éìåØå
éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáå= É
ÇÜØåØ=åØ=éäçíØëáãJåÇêóëÜáãáå
É=hçÇáí=mÉå~äI=~íáà=íØ=mêçÅÉÇìêØë
mÉå~äÉ= ÇÜÉ= iáÖàáí= ãÄá
âçãéÉíÉåÅ~í= É= òÖàÉêì~ê~= íØ

âçåÑáëâáãáí= íØ= é~ëìêáëØ= ëØ
éØêÑáíì~ê=ãÉ=îÉéØê=éÉå~äÉI=ÇìâÉ
ÄØêØ=âØëÜíì=èØ=í~ëÜãØ=åØ=Çì~êí
É= éêçâìêçêØîÉ= íØ= àÉåØ
áåëíêìãÉåíÉ= íØ= Åáä~í= É
äÉÜíØëçàåØ= äìÑíØå= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáíI= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~êI= é~ëíêáãáå= É= é~ê~îÉ
ÇÜÉ= îÉéê~îÉ= íØ= íàÉê~= íØ= êØåÇ~
éÉå~äÉK=mç=~ëÜíìI=âêóÉéêçâìêçêá
á= pÜíÉíáí= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
âçåÑáëâáãáå= É= é~ëìêáëØI= ãÉ
´Ûê~ëí= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= íØ
â~äì~êØå=åìâ=â~=é~ëìê=êÉòìäí~íÉ
íØ= éêÉâëÜãÉ= åØ= ëÑÉêØå= É

ëÉâìÉëíêáãáí= ÇÜÉ= âçåÑáëâáãáí
ÇÜÉ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI= îÉíØã
~íØÜÉêØ=âìê=íØ=ÄØÜÉí=âçåÑáëâáãá
á= é~ëìêáëØ= ÇÜÉ= ã~êêà~= É
éìëÜíÉíáí=Éâçåçãáâ=åÖ~=Çì~êí=É
ÖêìéÉîÉ= âêáãáå~äÉI= É= ÇáãØ= èØ
àÉãá= åØ= êêìÖØå= É= ÇìÜìê= ëÉéëÉ
´ÉäØëá= á= ëìâëÉëáí= åØ= äìÑíØå
âìåÇØê= âçêêìéëáçåáíI= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~êI= é~ëíêáãáí= íØ= é~ê~îÉ
ÇÜÉ= íÉêêçêáòãáí= èØåÇêçå= åØ
âçåÑáëâáãáå=É=é~ëìêáëØ=ëØ=Ñáíì~ê
åØ=ãØåóêØ= íØ= âìåÇØêäáÖàëÜãÉÒI
â~= ÇÉâä~êì~ê= âêóÉéêçâìêçêá
iìãÉòáK

Konfiskimi i pasurisë së paligjshme, 
çelës për luftimin e krimit dhe korrupsionit

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o EboF= J= m~ë
í~âáãáí=ãÉ=^îçâ~íáå=É=éçéìääáíI
p_^pÜhJìI= páåÇáâ~í~= É
pÜØåÇÉíØëáëØI= É= mçäáÅáëØI= É
açÖ~åØë=ÇÜÉ=~àç=É=wà~êêÑáâØëîÉ
â~åØ= î~òÜÇì~ê= í~âáãÉí= É
éØêÄ~ëÜâØí~= âçåëìäí~íáîÉ= ãÉ
èØääáã= èØ= íØ= åÇØêã~êêáå
~åÖ~òÜáãÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=ÇÜÉ
â~åØ= éØêÖ~íáíìê= âØêâÉëØå= É
éØêÄ~ëÜâØíI= íØ= ÅáäØå= É= â~åØ
ÇçêØòì~ê=íØ=ÉåàíÉå=åØ=dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= ãÉ= âØêâÉëØå= èØ
~àç= í~= êÉîçâçàØ= ã~ëØå= É
éØêâçÜëÜãÉ= éØê= éÉòìääáãáå= É
iáÖàáí=íØ=é~Ö~îÉK==

mØê= âØíØ= ~åÖ~òÜáã= âØíç= éÉëØ
ëáåÇáâ~í~=â~åØ=áåÑçêãì~ê=ÉÇÜÉ
^îçâ~íáå= É= mçéìääáíK= dà~íØ
í~âáãáí=ãÉ=íØ=à~åØ=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ
hìëÜíÉíìÉëà~= Çç= í~= ã~êêØ= åØ
ëÜèóêíáã= âØíØ= âØêâÉëØ= ÇÜÉ= ~íØ
èØ= ^îçâ~íá= á= mçéìääáí= É= âáëÜíÉ
éêçÅÉÇì~ê=Ä~òì~ê=åØ=âØêâÉë~í=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ~êëáãçêÉ= íØ
~êëáãáíI= èØ= áëÜáå= åØåëÜâêì~ê
åÖ~= ~åØí~êØí= É= p_^pÜhJìí= ÇÜÉ
áëÜáå= ÇçêØòì~ê= åØ= ~ÇêÉëØå= É
fåëíáíìÅáçåáí= íØ= ^îçâ~íáí= íØ
mçéìääáíK= p_^pÜhI= cppÜhJà~I
pmhJà~I=páåÇáâ~í~=É=açÖ~åØë=ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ~àç= É= wà~êêÑáâØëîÉ

åØ= í~âáãáå= É= ëØ= ÉåàíÉëI= âê~Ü~ë
~éêçîáãáí= íØ= âØêâÉëØë= ëØ
éØêÄ~ëÜâØí= ÇêÉàíì~ê
hìëÜíÉíìÉëÉëI= à~åØ= é~àíì~ê= èØ
íØ= î~òÜÇçÜÉå= í~âáãÉí
âçåëìäí~íáîÉ= ãÉ= èØääáã= èØ
~åÖ~òÜáãÉí= íØ= àÉåØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= äáÇÜìê=ãÉ=iáÖàáå=É
é~Ö~îÉI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê=´ØëÜíàÉ=íØ
íàÉê~= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê
~åØí~êØëáåØ= É= âØíóêÉ= éÉëØ
ëáåÇáâ~í~îÉI=èØ=éØêÑ~èØëçàåØ=íØ
éìåØëì~êáí=åØ=ëÉâíçêØ=ëÜìãØ=íØ
êØåÇØëáëÜØãÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
âØíóêÉ=éÉëØ=ëáåÇáâ~í~îÉK

Kërkohet revokimi i masës së përkohshme 
për pezullimin e Ligjit të pagave
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mofpeqfk¦I= PM= g^k^o EboF= J
fåëíáíìíá= d^m= â~= éìÄäáâì~ê
ê~éçêíáå= ëí~íáëíáâçê= éØê= îáíáå
OMNV= mìåØëáãá= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëáãá=á=Öê~îÉ=åØ=hçëçîØÒK
hó= ê~éçêí= é~ê~èÉí= åØ= ãØåóêØ
ëí~íáëíáâçêÉ= éçòáíØå= É= Öêì~ë= åØ
éìåØëáãI=~êëáã=ÇÜÉ=ãáêØèÉåáÉ
ëçÅá~äÉK=páé~ë=d^mJáíI=ëí~íáëíáâ~í
éØê= îáíáå= OMNV= íêÉÖçàåØ= ëÉ= åØ
hçëçîØ=î~àò~í=ÇÜÉ=Öê~íØ=à~åØ=íØ
áåíÉêÉëì~ê~= éØê= ëÜâçääáã= ÇÜÉ
éìåØëáã= éç= ~è= ë~= ÇàÉãíØ= ÇÜÉ
Äìêê~íK= jÉÖàáíÜ~íØI= ëÜâ~ää~= É
éìåØëáãáí= íØ= íóêÉI= ëáÇçãçë= åØ
éçòáí~= íØ= ä~êí~= ìÇÜØÜÉèØëÉI
ãÄÉíÉí= ëÜìãØ= É= ìäØí= åØ
âê~Ü~ëáã= ãÉ= Äìêê~íK= hØíç
Ç~ääáãÉ= à~åØ= ãØ= íØ= ëÜéêÉÜìê~
ëáÇçãçë= åØ= åáîÉäáå= èÉåÇêçêK
aÉêá= åØ= ÇáíØå= É= ÇçêØÜÉèàÉë= ëØ
âêóÉãáåáëíêáí= e~ê~Çáå~à= îÉíØã
NM= éØê= èáåÇ= É= éçëíÉîÉ= íØ= ä~êí~
ÇêÉàíìÉëÉ= Eãáåáëíê~I
òØîÉåÇØëãáåáëíê~I= ëÉâêÉí~êØ= íØ
éØêÖàáíÜëÜØãF= ãÉå~ñÜçÜÉëÜáå
åÖ~= Öê~íØK= bÇÜÉ= åØ= éçòáí~í
ÇêÉàíìÉëÉ= åØ= ~Çãáåáëíê~íØå
âçãìå~äÉ= éØêÑ~èØëáãá= á= Öê~îÉ
ãÄÉíÉí=ãà~Ñí= á= ìäØíI=ãÉ= îÉíØã

OM=éØê=èáåÇÒI=íÜìÜÉí=åØ=ê~éçêíK
páé~ë= âØíáà= ê~éçêíáI= éØêîÉ´= åØ
éçòáí~=ÇêÉàíìÉëÉI=åØ=éØêÖàáíÜØëá
ëÜâ~ää~= É= Öê~îÉ= íØ= éìåØëì~ê~
ãÄÉíÉí=ãØ=É=ìäØí=ëÉ=É=Äìêê~îÉK
mØêÇÉêáë~=ëÜâ~ää~=É=é~éìåØëáëØ
íÉ= Äìêê~íI= ãØ= OMNVI= áëÜíÉ= OOKU
éØê=èáåÇ==~éç=SKP=éØê=èáåÇ=ãØ=É
ìäØí= ëÉ=åØ=îáíáå=OMNUK= pÜâ~ää~= É
é~éìåØëáëØ= íÉ= Öê~íØ= áëÜíÉ= POKT
éØê=èáåÇ=~éç=OKN=éØê=èáåÇ=ãØ=É
ä~êíØ= ëÉ= åØ= îáíáå= OMNUK= mê~I
éØêÇÉêáë~= é~éìåØëá~= íÉ= Äìêê~í
â~= ëÜØåì~ê= êØåáÉI= íÉ= Öê~íØ= â~
åÇçÇÜìê=É=âìåÇØêí~K=bI=åØ=~åØå
íàÉíØêI= áåíÉêÉëáãá= á= Öê~îÉ= éØê= íØ
ÖàÉíìê=åàØ=îÉåÇ=éìåÉ=ØëÜíØ=Ö~íá
á= íØ= åàØàíáí= åáîÉä= ãÉ= ~íØ= íØ
Äìêê~îÉK= kìãêá= á= Äìêê~îÉ
éìåØâØêâìÉë= íØ= êÉÖàáëíêì~ê= åØ
^ÖàÉåÅáåØ=É=mìåØëáãáí=åØ=îáíáå
OMNV=áëÜíÉ=ROI=PQPI=âìêëÉ=åìãêá
á= Öê~îÉ= éìåØâØêâìÉëÉ= íØ
êÉÖàáëíêì~ê~= åØ= ~ÖàÉåÅáåØ= É
éìåØëáãáí=áëÜíÉ=QPIRQTK=mØê=ãØ
íÉéØêI=ãÄá=SITMM=éìåØâØêâìÉëÉ
Öê~= á= âáëÜáå= íØ= éØêÑìåÇì~ê~
ëíìÇáãÉí= Ä~ÅÜÉäçêI= èØ= ØëÜíØ
åìãØê=ãØ= á= ä~êíØ= ëÉë~= åìãêá= á
Äìêê~îÉ= éìåØâØêâìÉë= ãÉ= íØ

åàØàíáå= éêçÑáäÒI= íÜìÜÉí= åØ
ê~éçêíáå=É=d^mJáíK
hó= ØëÜíØ= ê~éçêíá= á= íêÉíØ= îàÉíçê

éØêãÉë= íØ= ÅáäáíI= åØ= ãØåóêØ
ëí~íáëíáâçêÉI=fåëíáíìíá=d^m=ëóåçå
íØ= îØ= åØ= é~Ü= Ç~ääáãÉí= É

éØêÑ~èØëáãáí=íØ=Öê~îÉ=åØ=íêÉÖìå
É= éìåØëI= åØ= ~êëáã= ÇÜÉ
ãáêØèÉåáÉ=ëçÅá~äÉK

GAP-i: Shkalla e punësimit 
të grave në pozita të larta udhëheqëse

mbetet shumë e ulët

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o EboF= J
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= â~
çêÖ~åáòì~ê= Çó= éìåØíçêá= íØ
åÇêóëÜãÉ= íêÉÇáíçêÉ= éØê= åÉîçà~í
É= áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= hçãé~åáíØ
o~àçå~äÉ= íØ=ràØëàÉääØëáí= EhorF=ëá
ÇÜÉ=åØ=^êëáãáå=É=i~êíØK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI= ãáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= á
cáå~åÅ~îÉI= iìäòáã= o~Ñìå~I= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= èØääáãá= á= âØíóêÉ
éìåØíçêáîÉ= áëÜíÉ= èØ= íØ= ãÄ~ÜÉí

åàØ= Çáëâìíáã= á= Ü~éìê= êêÉíÜ
åÉîçà~îÉ= áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= åØ= íØ
Çó= ëÉâíçêØí= ÇÜÉ= íØ= ~å~äáòçÜÉå
ãìåÇØëáíØ= éØê= åàØ= ëíìÇáã= íØ
ÑáòáÄáäáíÉíáíI= êêàÉÇÜáãáëÜí= íØ
îäÉêØëáãáí=åØ=íØêØëá=íØ=~êëáãáí=íØ
ä~êíØ=ÇÜÉ=ÖàÉåÇàÉë=åØ=ëÉâíçêáå=É
ìàØê~îÉ=èØ=é~ëí~à=Çç=íØ=àÉíØ=Ä~òØ
éØê= Ñáå~åÅáã= èçÑíØ= éØêãÉë
Ççå~ÅáçåÉîÉ= ~éç= Üì~ã~êêàÉëK
kØ= íØ= Çóà~= éìåØíçêáíØ

éàÉëØã~êêØë= áëÜáå= éØêÑ~èØëìÉë
åÖ~= _~åâ~= bîêçéá~åÉ= éØê
fåîÉëíáãÉ= Ebf_FI= _~åâ~
wÜîáääáãçêÉ=É=hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØë
E`b_FI= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= íØ= ÖàáíÜ~
horJîÉ= ÇÜÉ= ìåáîÉêëáíÉíÉîÉ
éìÄäáâÉI=éØêÑ~èØëìÉë=åÖ~=wóê~=É
hêóÉãáåáëíêáíI= jáåáëíêá~= É
jàÉÇáëáí= ÇÜÉ= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçêI=jáåáëíêá~=É=wÜîáääáãáí
bâçåçãáâI= jáåáëíêá~= É

fåíÉÖêáãáí= bîêçéá~åI= wóê~= É= _bJ
ëØ= åØ= hçëçîØI= ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉI
dfwI=hÑtI= ëá=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉë= íØ
^ÖàÉåÅáëØ=wîáÅÉê~åÉ=éØê=wÜîáääáã
ÇÜÉ= _~ëÜâØéìåáã= Epa`FK= hØíç
Çó=éìåØíçêá= à~åØ=íØ=é~ê~í=É=âØíáà
ääçàá= èØ= çêÖ~åáòçÜÉå= åÖ~= åáîÉäá
èÉåÇêçê= ë~= á= éØêâÉí= å~íóêØë= ëØ
éìåØíçêáîÉ= ÇÜÉ= åìãêáí= íØ
éàÉëØã~êêØëîÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå= É= jáåáëíêáëØ= ëØ

cáå~åÅ~îÉK= páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI
åØ= âì~ÇØê= íØ= âØíóêÉ=éìåØíçêáîÉI
éàÉëØã~êêØëáí=â~åØ=îáòáíì~ê=ÉÇÜÉ
Çáë~= éêÉà= ìåáîÉêëáíÉíÉîÉ= éìÄäáâÉ
ÇÜÉ= âçãé~åáíØ= ê~àçå~äÉ= íØ
ìàØëàÉääØëáí=íØ=jáíêçîáÅØëI=cÉêáò~àí
ÇÜÉ=dàáä~åáíI=éØê=íØ=åÇ~êØ=ãÉ=íØ
Çóà~=Ä~åâ~í=áåÑçêã~ÅáçåÉ=ãØ=íØ
ÜçääØëáëÜãÉ= êêÉíÜ= éêçÄäÉãÉîÉ
ãÉ= íØ= Åáä~í= Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= âØí~
ëÉâíçêØK

MF-ja mban punëtori për investime 
në sektorin e arsimit të lartë 

dhe atë të ujërave



mofpeqfk¦I= PM= g^k^o EboF J
^ÖàÉåÅá~= É= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØë= E^phF= â~= éØêÖ~íáíìê
éìÄäáâáãáå= É= ê~ÇÜØë
pí~íáëíáâ~í= É= qê~åëéçêíáí= ÇÜÉ
qÉäÉâçãìåáâáãáí=qj=J=QLOMNVÒI
ãÉ= íØ= ÇÜØå~= ãÄá= qê~åëéçêíáå
^àêçêI=eÉâìêìÇÜçêI oêìÖçê=ÇÜÉ
qÉäÉâçãìåáâáãáå= éØê
íêÉãìàçêáå=É â~íØêí=EqjQOMNVFK
páé~ë= ^phJëØI= åØ= íÉêêáíçêáå= É
hçëçîØë= âÉãá= ÖàáíÜëÉà= PPP
âáäçãÉíê~= Äáå~êØ= ÜÉâìêìÇÜçêØ
éØê=íê~åëéçêíK=kØ=íêÉãìàçêáå=É

â~íØêí= íØ= îáíáí= OMNV= åìãêá= á
é~ë~ÖàÉêØîÉ= èØ= â~åØ
ëÜÑêóíØòì~ê= íêÉåáå= ëá= ãàÉí
ìÇÜØíáãá= ØëÜíØ= êêÉíÜ= PN ãáàØI
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= íêÉãìàçêáå= É
â~íØêí= íØ= îáíáí= OMNUI= åìãêá= á
ìÇÜØí~êØîÉ= ØëÜíØ= òîçÖØäì~ê
éØê= PKOR=éØê=èáåÇK=qê~åëéçêíá= á
ã~ääê~îÉ= ãÉ= íêÉå= åØ
íêÉãìàçêáå=É â~íØêí íØ=îáíáí=OMNV
ØëÜíØ= êêÉíÜ NPU= ãáàØ= íçåØI
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= íêÉãìàçêáå= É
â~íØêí=íØ=îáíáí=OMNU=âÉãá=ìäàÉ=éØê
PQ éØê=èáåÇK=p~=á=éØêâÉí=åìãêáí

íØ=ÑäìíìêáãÉîÉ=åØ=íêÉãìàçêáå=É
â~íØêí=íØ=îáíáí=OMNVI=âÉãá=é~ëìê
N=UOP=ÑäìíìêáãÉ==~éç=O=éØê=èáåÇ
ãØ= é~â= ëÉ= åØ= íêÉãìàçêáå= É
åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ= â~äì~ê= Eqj
QOMNUFK=kìãêá=á=ìÇÜØí~êØîÉ=èØ
â~åØ=ëÜÑêóíØòì~ê=~Éêçéä~åáå=ëá
ãàÉí= íê~åëéçêíá= Öà~íØ= âØíáà
íêÉãìàçêá=ØëÜíØ=êêÉíÜ=ROU=ãáàØI
åØ= ê~éçêí= ãÉ= íêÉãìàçêáå= É
åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ= â~äì~ê= Eqj= Q
OMNUF= âÉãá= êêáíàÉ= éØê= RKTN éØê
èáåÇÒI= íÜìÜÉí= åØ= ê~éçêíáå= É
^phJëØK

Zvogëlohet numri i udhëtarëve që shfrytëzuan trenin
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mofpeqfk¦I=PM=g^k^o EboF=J=iØîáòà~
cli= â~= ÄØêØ= ãçåáíçêáãáå= É= íØ
ÖàáíÜØ= éêçÅÉëáí= íØ= åÇØêíáãáí= íØ
~ìíçìÇÜØë= mêáëÜíáåØ= J= dàáä~å= J
aÜÉì= á= _~êÇÜØI= á= Åáäá= èØ= åÖ~
Ñáääáãá=ØëÜíØ=éØêÅàÉääØ=ãÉ=ëÜìãØ
é~êêÉÖìääëá= É= èØ= ÄìñÜÉíáí= íØ
ëÜíÉíáí= á= â~= âìëÜíì~ê= UUI
SNUIRNNKVR= ÉìêçK= kÖ~
ãçåáíçêáãá=èØ=cli=â~=ÄØêØI= ëØ
ÑìåÇãá= â~= Ü~ëìê= åØ= â~íØê
~åÉâëâçåíê~í~= èØ= jáåáëíêá~= É
fåÑê~ëíêìâíìêØë= â~= åØåëÜâêì~ê
ãÉ=â~íØê=çéÉê~íçêØ= ÉâçåçãáâØ
èØ= áëÜáå= ÑáíìÉë= åØ= íÉåÇÉêáå= éØê
åÇØêíáãáå=É=ãÄá=OO=âáäçãÉíê~îÉ
íØ= âØë~à= ~ìíçìÇÜÉK= dà~íØ= îáíáí
OMNV= É= ÇÉêá= ãØ= í~åá= âàç
~ìíçìÇÜØ= É= é~éä~åáÑáâì~ê
Ñáå~åÅá~êáëÜí= éç= á= âìëÜíçå
ÄìñÜÉíáí= íØ= ëÜíÉíáí= ãÄá= VP
ãáäáçåØ= ÉìêçI= é~= ëÜíì~ê= âØíì
ÉÇÜÉ= ãáäáçå~= íØ= íàÉêØ= èØ= â~åØ
ëÜâì~ê= éØê= ëÜéêçåØëáãÉK= kÖ~
âçåíê~í~í= éØêãÉë= éêçÅÉÇìêØë
ãÉ= åÉÖçÅáã= é~= éìÄäáâáãáå= É
åàçÑíáãáí= éØê= âçåíê~íØI= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= ~åÉâëâçåíê~í~= âØí~
çéÉê~íçêØW=Údê~åáíÛ= ëÜKéKâ=ãÉ=NI
UQPI= PVOKOQ= ÉìêçI= Ú`çãé~åó~
bëâ~î~íçêáÛ= ëÜKéKâ= ãÉ= NITQPI
NMTKTM= ÉìêçI= Údàçâ~
hçåëíêìâëáçåÛ= ãÉ= QPUINVMKOM

Éìêç= ÇÜÉ= Ú̂ ä= qê~ÇÉ= eçäÇáåÖ
iKiK`KÛ=ãÉ=PTOISSMKQO=ÉìêçK=säÉå
íØ= íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= çéÉê~íçêØí
ÉâçåçãáâØ= Ú̂ ä= qê~ÇÉ= eçäÇáåÖ
iKiK`Û= ÇÜÉ= Ú`çãé~åó~
bëâ~î~íçêáÛ=ëÜKéKâ=åØ=âçåíê~í~í=É
ãØÜÉêëÜãÉ= áëÜáå= åØ
âçåëçêÅáìã= ãÉ= çéÉê~íçêØ= íØ
íàÉêØI= É= èØ= åØ= âØíç
~åÉâëâçåíê~í~= åìâ= ÑáÖìêçàåØ
Éãê~í= É= íóêÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=cliJáíK=
páé~ë= cliJáíI= ~àç= èØ= ØëÜíØ= ãØ
ëÜèÉíØëìÉëÉ= íêá= åÖ~= âØíç
~åÉâëâçåíê~í~= à~åØ=åØåëÜâêì~ê
é~ë= ÇçêØÜÉèàÉë= ëØ= èÉîÉêáëØ
e~ê~Çáå~àK=¦ëÜíØ=ãÉ=êØåÇØëá=íØ
ÅÉâÉí= Ñ~âíá= èØ= jáåáëíêá~= É
fåÑê~ëíêìâíìêØë= åìâ= â~= é~ëìê
mä~å= íØ= jÉå~ñÜáãáí= íØ
hçåíê~íØëI= É= á= Åáäá= é~ê~ëÜáÜÉí= íØ
àÉíØ= ÇçâìãÉåí= åØ= éêçÅÉëáå= É
éêçâìêáãáíI=èØ=éØêÑëÜáå=åØ=îÉíÉ
~ëéÉâíÉí= çêÖ~åáò~íáîÉI
ÉâçåçãáâÉI= íÉâåáâÉ= ÇÜÉ= äáÖàçêÉ
íØ= ãÉå~ñÜáãáí= ÇÜÉ= éØêãÉë= íØ
Åáäáí= éä~å= ÄØÜÉí= ãçåáíçêáãá= á
éìåáãÉîÉ= åØ= íÉêêÉåK= ^åÇ~àI= åØ
ëá= iØîáòàÉ= cli= âØêâçàãØ= åÖ~
jáåáëíêá~= É= fåÑê~ëíêìâíìêØëI= ëá
~ìíçêáíÉí=âçåíê~âíìÉëI=íØ=ëè~êçàØ
ëÉ=ãÄá= ´Ñ~êØ= Ä~òÉ= íØ= îäÉêØëáãáí
â~= åØåëÜâêì~ê= âØíç

~åÉâëâçåíê~í~= ãÉ= çéÉê~íçêØí
ÉâçåçãáâØ= íØ= ä~êíéØêãÉåÇìê
âìê= ãìåÖçå= âó= éä~åá= á
ãÉå~ñÜáãáíK= mìåØí= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí=ëÜíÉëØI=éØêãÉë=âØíóêÉ
~åÉâëâçåíê~í~îÉI= á= â~åØ
âìëÜíì~ê=ÄìñÜÉíáí=íØ=ëÜíÉíáí=éäìë
QI= PVTI= MSRKPO= ÉìêçÒI= íÜÉâëçÜÉí
åØ=âØíØ=âçãìåáâ~íØK
iØîáòà~= cli= åØ= ãì~àáå= ÖìëÜí

OMNV=ØëÜíØ=áåÑçêãì~ê=åÖ~=f^m=ëÉ
mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= â~= Ñáääì~ê
ÜÉíáãÉí= åØ= âì~ÇØê= íØ= åÇØêíáãáí
íØ=~ìíçìÇÜØë=mêáëÜíáåØ=J=dàáä~å=J
aÜÉì=á=_~êÇÜØK=kÉI=åØ=âØíØ=ê~ëíI
âØêâçàãØ= åÖ~= mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉ= íØ= íêÉÖçàØ= ëÉ= åØ= ´Ñ~êØ
éáâÉ= â~åØ= ~êêáíìê= ÜÉíáãÉí= åØ
åÇØêíáãáå=É=~ìíçìÇÜØë=mêáëÜíáåØ
J= dàáä~å= J= aÜÉì= á= _~êÇÜØK

dàáíÜ~ëÜíìI= cli= ãáêØéêÉí
éÉòìääáãáå= É= íÉåÇÉêáí= NNM
ãáäáçåØëÜ= éØê= î~òÜÇáãáå= É
åÇØêíáãáí= íØ= âØë~à= ~ìíçìÇÜÉ= åØ
åàØ=âçÜØ=âìê=îÉåÇá=ÉåÇÉ=åìâ=â~
ÄìñÜÉí= íØ=ãáê~íì~ê= éØê= âØíØ= îáí
ÇÜÉ=åìâ=âÉãá=òçíáã= íØ=ãàÉíÉîÉ
éØê= î~òÜÇáãáå= É= åÇØêíáãáí= íØ
âØë~à= ~ìíçìÇÜÉÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê
íìíàÉ=åØ=âçãìåáâ~íØå=É=cliJáíK

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o EboFJ hçëçî~
ØëÜíØ= ÄØêØ= ~åØí~êÉ= É= hçãáíÉíáí
kÇØêâçãÄØí~ê=éØê=oÉÖàáëíêáãáå=É
h~ÑëÜØîÉ= Ef`^oFI= çêÖ~åáò~íØ= âàç
àçèÉîÉêáí~êÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= É
Åáä~= ëíáãìäçå= éêçÇÜáãáå= É
â~ÑëÜØîÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÖäçÄáå= åØ
ãØåóêØ=ãØ=íØ=èØåÇêìÉëÜãÉ=ÇÜÉ
ãØ=ÉÑáâ~ëÉK
^åØí~êØëáãá= á= hçëçîØë= åØ= f`^oI
ØëÜíØ= ÄØêØ= Ñ~äØ= ~åÖ~òÜáãáí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
_ìàèØëáëØI=móääí~êáëØ=ÇÜÉ=wÜîáääáãáí
oìê~ä= Ej_mwÜoF= Ä~ëÜâØ= ãÉ
jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
EjmgFK=hçëçî~=åØ=âØíØ=âçãáíÉí=Çç
íØ=éØêÑ~èØëçÜÉí=åÖ~=j_mwÜoJà~K
jÉ=~åØí~êØëáãáå=åØ=âØíØ=âçãáíÉíI

hçëçî~=Çç=íØ=éØêÑáíçàØ=ëÜìãØ=ë~=á
éØêâÉí= òÜîáääáãáí= ëáé~ë
ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ= ëÉâíçêáí= íØ
ÄäÉÖíçêáëØK
kÖ~=í~ëÜI=oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=Çç
íØ= âÉíØ= Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= ~êêáíàÉå
ÇÜÉ= òÄ~íáãáå= É= êêÉÖìää~îÉ= ÇÜÉ
ëí~åÇ~êÇÉîÉ=éØê=áÇÉåíáÑáâáãáå=ÇÜÉ
êÉÖàáëíêáãáå= É= â~ÑëÜØîÉ
êáéêçÇÜìÉëÉI= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
èØääáã= íØ= Ü~êãçåáòáãáí= íØ
ãÉíçÇ~îÉ= éØê= ëí~åÇ~êÇÉí= É
~å~äáò~îÉ= íØ= éêçÇÜáãí~êáëØI
Ä~ëÜâØéìåáãá=åØ=ÑìëÜ~í=èØ=â~åØ
íØ= ÄØàåØ= ãÉ= êÉÖàáëíêáãáå= ÇÜÉ
îäÉêØëáãáå= É= éÉêÑçêã~åÅØë= ëØ
â~ÑëÜØîÉI= åØ= ëí~åÇ~êÇáòáãáå= É
oÉÖàáëíê~îÉ= íØ= â~ÑëÜØîÉ= ëáé~ë

ëí~åÇ~êÇÉîÉ=íØ=f`^o=ãÉ=èØääáã=íØ
îäÉêØëáãáí= íØ= îäÉêØë= ëØ= â~ÑëÜØîÉ
ÇÜÉ= ëáëíÉãÉîÉ= íØ=ãÉå~ñÜáãáí= íØ
ÑÉêãØëK= hê~Ü~ë= âØíóêÉ
éØêÑáíáãÉîÉI= hçëçî~= ãÉ= âØíØ
~åØí~êØëáã= Çç= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ
ëí~åÇ~êÇÉí= ÇÜÉ= éê~âíáâ~í= É= ãáê~
éØê= éØêÇçêáãáå= É= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
oÉÖàáëíêáãáí= íØ= éÉêÑçêã~åÅØë=ãÉ
èØääáã= íØ= îäÉêØëáãáí= íØ= îäÉêØë
ÖàÉåÉíáâÉ=íØ=â~ÑëÜØîÉK
f`^oJá=éØêÄØÜÉí=åÖ~=NNT=~åØí~êØ
åÖ~= RV= îÉåÇÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
ÄçíØë= ÇÜÉ= âó= âçãáíÉí= ãÉ
ìÇÜØòáãÉ= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉI
åÇáÜãçå=âêáàáãáå=É=ëáëíÉãÉîÉ=íØ
éêçÇÜáãáí=íØ=â~ÑëÜØîÉ=íØ=Ä~òì~ê~
åØ=ÅáäØëá=åØ=íØ=ÖàáíÜØ=ÄçíØåK

FOL-i: Aneksautoudha 
Prishtinë - Gjilan - Dheu i Bardhë, 

rreth 5 milionë euro më shumë

Kosova anëtarësohet në Komitetin
Ndërkombëtar për regjistrimin e kafshëve
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Shënohet 30-vjetori i rënies së dëshmorëve 
Ali Kryeziu dhe Hysni Mazreku

j^ifpebs¦I= PM= g^k^o EboF= J= qØ
ÉåàíÉå= åØ= j~äáëÜÉîØ= ãÉ= åàØ
~â~ÇÉãá= éØêâìàíáãçêÉ= ØëÜíØ
ëÜØåì~ê= PMJîàÉíçêá= á= êØåáÉë= ëØ
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáíI= ^äá
hêóÉòáì= ÇÜÉ= eóëåá= j~òêÉâìI= íØ
ÅáäØí=â~åØ=êØåØ=åØ=~äí~êáå=É=äáêáëØ
ãØ= PM= à~å~ê= íØ= îáíáí= NVVMI= åØ
èÉåÇØê=íØ=j~äáëÜÉîØëK=mç=åØ=âØíØ
ÇáíØ= áëÜáå= éä~Öçëìê= ÉÇÜÉ= NN
éÉêëçå~= íØ= íàÉêØI= åÇØêë~= áëÜáå
ã~äíêÉíì~ê= ëÜìãØ= èóíÉí~êØK= jÉ
ê~ëíáå= É= PMJîàÉíçêáí= íØ= êØåáÉë= ëØ
íóêÉ= ØëÜíØ= ëÜÑ~èìê= ÉÇÜÉ= åàØ
ÇçâìãÉåí~ê=á=éØêÖ~íáíìê=éØê=âØíØ
åÖà~êàÉK=
kØ= ~â~ÇÉãáåØ= éØêâìàíáãçêÉ
ãçêØå=éàÉëØ=èóíÉí~êØ=íØ=ëÜìãíØ
íØ= j~äáëÜÉîØë= ÇÜÉ= ãØ= ÖàÉêØI
ëíêìâíìê~í= âçãìå~äÉ= íØ
j~äáëÜÉîØëI= áëÜJÇêÉàíìÉë= íØ
âçãìåØë=åÖ~=îáíÉí=ÛVM=É=ÇÉêá=ãØ
í~åáI=íØ=ÅáäØí=åØ=Ñà~äáãÉí=É=íóêÉI=ëá
ÇÜÉ=åØ=ÇçâìãÉåí~êáå=É=ëÜÑ~èìêI
â~åØ=Ñçäìê=éØê=àÉíØå=ÇÜÉ=îÉéêØå=É
ÇØëÜãçêØîÉ= ëá= ÇÜÉ= éØê
êØåÇØëáåØ= ÜáëíçêáâÉ= íØ= ~ë~à
åÖà~êàÉI=é~ëá=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ
hçëçîØI= âê~Ü~ë= êÉ~ÖáãÉîÉ
éçéìääçêÉI= Ñáääçá= ÉÇÜÉ= êÉ~Öáãá
áåëíáíìÅáçå~ä= åØ= ê~éçêí= ãÉ
ëáëíÉãáå=É=~íØÜÉêëÜØãK

^â~ÇÉãá~= â~= Ñáääì~ê= ãÉ= åàØ
ãáåìíØ= ÜÉëÜíàÉ= åØ= ëÜÉåàØ
åÇÉêáãá= éØê= ÇØëÜãçêØí= ^äá
hêóÉòáìI= eóëåá= j~òêÉâì= ÇÜÉ
éçäáÅáå= eÉêç= á= hçëçîØëÒI= p~ãá
qÜ~èáI=á=êØåØ=Çó=ÇáíØ=ãØ=é~êØ=åØ
âêóÉ=íØ=ÇÉíóêØëK=
kØ=Ñà~äØå=É=íáàI=á=é~êá=á=hçãìåØë=ëØ
j~äáëÜÉîØëI=o~Öáé=_ÉÖ~àI=â~=Ñçäìê
éØê=åÖà~êàÉåI=ÇìâÉ=É=ÅáäØëì~ê=ãØ
íØ= êØåÇØå= íØ= åÇçÇÜìê= åØ= îáíáå
NVVM= åØ= j~äáëÜÉîØI= âì= ì= îê~åØ
íêÉ= éÉêëçå~I= ì= éä~ÖçëØå= NN= íØ
íàÉêØ= ÇÜÉ= ëÜìãØ= èóíÉí~êØ= ì
ã~äíêÉíì~åK=
jØ= é~ëI= âêóÉí~êá= _ÉÖ~à= â~= Ñçäìê
éØê= Çó= ÇØëÜãçêØí= eóëåá
j~òêÉâì=ÇÜÉ=^äá=hêóÉòáìI=ëá=ÇÜÉ
éØê=êØåÇØëáåØ=É=~ë~à=åÖà~êàÉI=é~ëá
éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= hçãìå~= É
j~äáëÜÉîØëI= åØ= êêìÖØ
áåëíáíìÅáçå~äÉI= á= â~= ÇØåì~ê
îê~ëàÉí= ÇÜÉ= â~= âØêâì~ê
éØêÖàÉÖàØëá= åÖ~= çêÖ~åÉí
âçãéÉíÉåíÉ= éØê= âØíç= îê~ëàÉK
fëÜíÉ= ÜÉê~= É= é~êØ= èØ= çêÖ~åÉí
âçãìå~äÉI= åØ=ãØåóêØ= íØ= Ü~éìê
áëÜáå=ãÉ= éêçíÉëíìÉëáí= ÇÜÉ= áëÜíÉ
ÜÉê~=É=é~êØ=âçãìå~=êÉ~Öçå=åÇ~à
ÇÜìåØë= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= ìëÜíêì~ê
åÇ~à= éçéìää~íØëI= ÇÉêá= åØ
ìëÜíêáãáå= É= â~ääØòáãáí= éÉå~ä

åÇ~à=éØêÖàÉÖàØëîÉ=éØê=îê~ëàÉå=åØ
j~äáëÜÉîØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=âêóÉí~êá
_ÉÖ~àI= ÇìâÉ= âìàíì~ê= åÖà~êàÉå= â~
íÜØåØ= ëÉ= îê~ëàÉ= íØ= âØíáää~= áëÜáå
ÄØêØ= åØ= ëÜìãØ= âçãìå~= íØ
hçëçîØëI= éçê= èØ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
âáëÜíÉ=êÉÖàáëíêì~ê=åÇçåàØ=êÉ~Öáã
á=íáääØK
mØê= ÇØëÜãçêØí= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ
âêóÉí~êá= á= aÉÖØë= ëØ= pÜçè~íØë= ëØ
c~ãáäàÉîÉ=íØ=aØëÜãçêØîÉI=páå~å
dÉÖ~àI= á= Åáäá= â~= âØêâì~ê= èØ= íØ
éìåçÜÉí= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= åØ
êÉ~äáòáãáå= É= ~ã~åÉíáí= íØ
ÇØëÜãçêØîÉK=
kÇØêë~=åØ= ÉãØê= íØ= Ñ~ãáäàÉîÉ=â~
Ñçäìê= î̂Çóä= hêóÉòáìI= á= Åáäá= á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= íØ= ÖàáíÜØ= éØê
éàÉëØã~êêàÉ= åØ= PMJîàÉíçêáå= É
éØêâìàíáãáí=íØ=Çó=ÇØëÜãçêØîÉK=
jØ= é~ë= ØëÜíØ= ëÜÑ~èìê= ÉÇÜÉ= åàØ
ÇçâìãÉåí~êI= âìëÜíì~ê
ÇØëÜãçêØîÉ=eóëåá=j~òêÉâì=ÇÜÉ
^äá=hêóÉòáìI= âì=â~åØ= Ñçäìê=ÇÜÉ= á
â~åØ=íêÉÖì~ê=åÖà~êàÉí=É=~ë~à=ÇáíÉI
íØ= ÖàáíÜØ= éêçí~ÖçåáëíØíI= ÇìâÉ
Ñáääì~ê=åÖ~=Ñ~ãáäà~êØíI=ëÜçâØíI=áëÜJ
ìÇÜØÜÉèØëáí= âçãìå~äØ= ÇÜÉ
~âíáîáëíØí=É=íàÉêØI=íØ=çêÖ~åáòì~ê=åØ
äØîáòàÉí=É=âçÜØëK
kØ= ÑìåÇ= íØ= âØë~à= ~â~ÇÉãáÉ
âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=j~äáëÜÉîØëI

o~Öáé= _ÉÖ~àI= åØ= Ä~òØ= íØ
âçãéÉíÉåÅ~îÉ= íØ= íáàI= â~= åÇ~êØ
ãáêØåàçÜàÉ= éØê= ìÇÜØÜÉèØëáí
äçâ~äØ=ÇÜÉ=ÇÉäÉÖ~íØí=É=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØë= åØ= îáíÉí= ÛVMI= ãÉ
ãçíáî~Åáçåáå= éØê= êÉ~Öáãáå
áåëíáíìÅáçå~ä= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ= íØ
ÇêÉàí~îÉ=ÇÜÉ=àÉíØë=ëØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ
j~äáëÜÉîØëÒK=
jÉ=ãáêØåàçÜàÉ=à~åØ=åÇÉêì~ê=a~ìí
hê~ëåáèáI=oÉñÜØ=h~ëíê~íáI=uÜÉã~àäá
_~àê~= éçëíãçêíÉãI= e~äáí= hêÉòáì

éçëíãçêíÉã= ÇÜÉ= pÉäáã= hê~ëåáèá
éçëíãçêíÉãI= åÇØêë~= âØíç
ãáêØåàçÜàÉ=Çç=íÛì=àÉéÉå=ãØ=îçåØ
åÖ~=âêóÉí~êá=_ÉÖ~àK
m~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= âØë~à
~â~ÇÉãáÉ=à~åØ=ÄØêØ=Üçã~òÜÉ=ÇÜÉ
åÇÉêáãÉ= åØ= îÉåÇáå= É= êØåáÉëI= åØ
pÜÉëÜáå= É= aØëÜãçêØîÉÒ= åØ
j~äáëÜÉîØI= é~ê~= éää~âØë= ëØ
îÉåÇçëìê= éØê= Çó= ÇØëÜãçêØíI= ëá
ÇÜÉ= åØ= î~êêÉò~í= É= íóêÉ= åØ
j~äáëÜÉîØ=ÇÜÉ=_ìÄ~îÉÅK

Kuvendi Komunal i Rahovecit 
voton buxhetin për vitin 2020

o^elsb`I=PM=g^k^o EboF=J hêóÉëì~ê
åÖ~= âêóÉëìÉëá= á= hìîÉåÇáíI= ^Ñêáã
aáå~I= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= íØ= ÉåàíÉå
ãÄäÉÇÜà~= É= é~êØ= É= êêÉÖìääí= É
hìîÉåÇáí= hçãìå~ä= íØ= o~ÜçîÉÅáí
ÇÜÉ= åàØ= åÇØê= éáâ~í= É
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= âØë~à= ãÄäÉÇÜàÉ
áëÜíÉ= ãáê~íáãá= á= ÄìñÜÉíáí= íØ
hçãìåØë= ëØ=o~ÜçîÉÅáí=éØê= îáíáå
OMOMI=âì=ãÉ=ON=îçí~=éØêI=S=âìåÇØê
ÇÜÉ= N= ~ÄëíÉåáãI= ~åØí~êØí= É
âìîÉåÇáí= É= â~åØ= ãáê~íì~ê
ÄìñÜÉíáå=âçãìå~ä=éØê=îáíáå=OMOM
ÇÜÉ= h^_Jáå= éØê= íêÉ= îàÉíØí= åØ
î~òÜÇáãK
säÉê~= É= ÄìñÜÉíáí= íØ= hçãìåØë= ëØ
o~ÜçîÉÅáí=éØê=îáíáå=OMOM=ØëÜíØ=NQ

ãáäáçåØ=É=TPR=ãáàØ=É=UOM=ÉìêçI= á
ëÜéØêåÇ~êØ= åØ= â~íÉÖçêáX= é~Ö~
ÇÜÉ=ãØÇáíàÉ=UISQQIOOMKMMX=ã~ääê~
ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉ= NIRVQIPPMKMMX
ëÜéÉåòáãÉ= âçãìå~äÉ
OUMIRMMKMMX= ëìÄîÉåÅáçåÉ= ÇÜÉ
íê~åëÑÉêÉ= PNNIMMMKMM= ÇÜÉ
áåîÉëíáãÉ= â~éáí~äÉ= VIVMRIUOMKMM
Éìêç
dà~íØ= ãÄäÉÇÜàÉë= ~åØí~êØí= É
hìîÉåÇáí= hçãìå~ä= â~åØ= ã~êêØ
Çó= îÉåÇáãÉW= sÉåÇáãá= éØê
ÇÜØåáÉå= É= éØäèáãáí= éØê
âØãÄáãáå= É= éêçåØë= âçãìå~äÉ
ãÉ=éêçåØå=éêáî~íÉ=ÇÜÉ=îÉåÇáãá
éØê= ëÜé~ääàÉå= ãÉ= áåíÉêÉë= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= éìÄäáâ= éØê

åÇØêíáãáå= É= pÜÉëÜáí= nÉåÇêçê= íØ
nóíÉíáíK= kØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= à~åØ
ëÜèóêíì~ê=ÉÇÜÉ=âØíç=ÇçâìãÉåíÉW
mä~åá= á= îÉéêáãáí= éØê= òÄ~íáãáå= É
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= ^ìÇáíçêáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã= ëáé~ë= éä~åáí= íØ
îÉéêáãáí= éØê= îáíáå= OMNVX= éä~åá= á
éìåØë= ëØ= âêóÉí~êáí= íØ= hçãìåØë
ÇÜÉ=èÉîÉêáëØ=âçãìå~äÉ=éØê=îáíáå
OMOMX=ê~éçêíáí=îàÉíçê=Ñáå~åÅá~ê=éØê
îáíáå= OMNVX= ê~éçêíá= á= éìåØë= ëØ
âêóÉí~êáí= íØ= âçãìåØë= éØê= îáíáå
OMNV= ÇÜÉ= ê~éçêíá= á= éìåØë= ëØ
hØëÜáääáí=íØ=ÑëÜ~íáí=eç´Ø=É=j~ÇÜÉ
éØê=îáíáå=OMNV=ÇÜÉ=mêçéçòáãá=éØê
íÉàâ~äáãáå=É=íØ=Üóê~îÉ=îÉíà~âÉ=éØê
îáíáå=OMNVK

jfqolsf`¦I= PM= g^k^o EboF= J= kØå
ÇêÉàíáãáå= É= âêóÉëìÉëáí= p~ÑÉí
h~ãÄÉêá= ÇÜÉ= åØ= éê~åá= íØ
âêóÉí~êáí= íØ= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= ^Öáã= _~ÜíáêáI
åØåâêóÉí~êáí= c~êìâ= jìàâ~I
~ë~ãÄäáëíØîÉ= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêØîÉ= íØ
ÇêÉàíçêáîÉ= íØ= ~Çãáåáëíê~íØë
âçãìå~äÉI= íØ= ÉåàíÉå= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= ëÉ~åÅ~= É= êêÉÖìääí= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçãìåØëK
cáääáãáëÜí=ãÄäÉÇÜà~=â~=Ñáääì~ê=ãÉ
åàØ= ãáåìíØ= ÜÉëÜíàÉI= åØ= ëÜÉåàØ
åÇÉêáãá= ÇÜÉ= êÉëéÉâíá= éØê
éàÉëØí~êáå= É= îê~êØ= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI= p~ãá= qÜ~èáI= Öà~íØ
ìëÜíêáãáí= íØ= ÇÉíóêØëK= m~ëí~à= ì
éêçéçòì~å=Çáë~=éáâ~= ëÜíÉëØ=éØê
êÉåÇ= íØ=ÇáíØëX=mêçéçòáãîÉåÇáãá
éØê= Ñçêãáãáå= É= âçãáëáçåáí= éØê

ëÜèóêíáãáå= É= ~åâÉë~îÉ= íØ
éØêòÖàÉÇÜàÉë= ëØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
ÄçêÇáí= íØ= aêÉàíçêØîÉ= åØ
kÇØêã~êêàÉí=mìÄäáâÉ=içâ~äÉ=ÇÜÉ
éêçéçòáãîÉåÇáãá= éØê
òØîÉåÇØëáãáå= É= ~åØí~êØîÉ= åØ
hçãáíÉíáå= éØê= mçäáíáâØ= ÇÜÉ
cáå~åÅ~= ÇÜÉ= hçãáíÉíáå= É
hçãìåáíÉíÉîÉK
kØ=âØíØ=ëÉ~åÅØI=é~ë=ÇáëâìíáãÉîÉ
íØ= òÜîáääì~ê~I= âØëÜáääí~êØí= É
hìîÉåÇáí=hçãìå~ä=~éêçîì~å=ãÉ
ëÜìãáÅØ= îçí~ëÜ
éêçéçòáãîÉåÇáãáå=éØê=Å~âíáãáå
É= çê~êáí= íØ= ãÄ~àíàÉë= ëØ
ãÄäÉÇÜàÉîÉ= íØ= êêÉÖìääí~= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçãìåØë= éØê= îáíáå
OMOMX= éêçéçòáãîÉåÇáãáå= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉ= Ñáå~åÅá~êÉI
ëìÄîÉåÅáçåáã= íØ= íê~åëéçêíáí= íØ

èìãØëÜíáí=éØê=ÑÉêãÉêØíX=éä~åáå=É
éìåØë=ëØ=kàØëáëØ=ëØ=^ìÇáíáãáí= íØ
_êÉåÇëÜØã= éØê= îáíáå= OMOMX
éä~åáå= ëíê~íÉÖàáâ= íØ= kàØëáëØ= ëØ
^ìÇáíáãáí= íØ= _êÉåÇëÜØã= éØê
éÉêáìÇÜØå= OMOMJOMOOX= éä~åáå= É
éìåØë=ëØ=hìîÉåÇáí=éØê=îáíáå=OMOMX
ê~éçêíáå=É=éìåØë=ëØ=hìîÉåÇáí=éØê
éÉêáìÇÜØå= à~å~êJÇÜàÉíçê= OMNVX
éêçéçòáãîÉåÇáãáå= éØê
Ñçêãáãáå= É= âçãáëáçåáí= éØê
ëÜèóêíáãáå= É= ~åâÉë~îÉ= íØ
éØêòÖàÉÇÜàÉë= ëØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
_çêÇáí= íØ= aêÉàíçêØîÉ= åØ
kÇØêã~êêàÉí=mìÄäáâÉ=içâ~äÉ=ÇÜÉ
éêçéçòáãîÉåÇáãáå= éØê
òØîÉåÇØëáãáå= É= ~åØí~êØîÉ= åØ
hçãáíÉíáå= éØê= mçäáíáâØ= ÇÜÉ
cáå~åÅ~= ÇÜÉ= hçãáíÉíáå= É
hçãìåáíÉíÉîÉK
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Shkruan: Naim
KRASNIQI, fizikan

Fusha e parë magnetike që ka
buruar nga materialet
feromagnetike në brendësinë e
tornados elektromagnetike të tokës
ishte fusha magnetike primare e
tokës. Në këtë mënyrë kjo fushë e
kishte burimin nga vetërigjenerimi
i protoneve, elektroneve dhe
neutroneve nga brendia e
materialeve feromagnetike. Në
mikrogrimcat (β), (δ) dhe (μ) të
kësaj fushe që kanë buruar nga
polet e magnetit të tokës, në to
kanë vepruar njëkohësisht forca e
fushës së ciklonit e ndihmuar edhe
nga tornadoja elektromagnetike e
tokës, e cila përmes forcës
tërheqëse ka ushtruar presion
mbi fushën magnetike primare të
tokës. Në këtë mënyrë rreth tokës
është formuar një sferë e fushës
magnetike primare me një rreze të
caktuar, por për shkak se fusha
magnetike primare ishte kishte një
burim vetërigjenerues, rrezja e saj
gjithnjë ishte rritur me kalimin e
kohës. Por formimi i shtresave të
materialeve feromagnetike mbi
polet e magnetit të tokës, e ka
shndërruar këtë fushë magnetike
primare në një fushë magnetike
sekondare, e cila fushë ka filluar të
burojë nga shtresa e materialeve
feromagnetike.
Prandaj, gradualisht fusha
magnetike sekondare me ndihmën
e fushës antimagnetike simetrike e
ka zhvendosur fushën magnetike
primare në drejtim të periferisë.
Në këtë mënyrë sfera e fushës
magnetike primare është
zhvendosur përtej sferës së fushës

magnetike sekondare. 
Sfera e fushës magnetike primare
është një sferë e cila përbëhet nga
mikrogrimcat (β), (δ) dhe (μ) me
një (adn-y) që janë tejet të
rrezikshme për shëndetin e njeriut.
Këto mikrogrimca janë në aktivitet
të sulmit gjithherë mbi sipërfaqen
e tokës për shkak se kanë nivelin
energjetik më të lartë, se sa
mikrogrimcat e fushës magnetike
sekondare të tokës. Në këtë rast
këto mikrogrimca nën presionin e
forcës tërheqëse të fenomeneve
(ct) do të depërtonin në sipërfaqen
e tokës, por hasin në kundërshtim
të fushës antimagnetike të tokës, të
cilat kanë një nivel shumë më të
lartë se mikrogrimcat e fushës
magnetike primare.
Prandaj, toka më shumë është e
rrezikuar nga kjo pjesë e sferës së

fushës magnetike se sa nga
rrezatimet e diellit ashtu sikur sot
paralajmërohet nga agjenci të
ndryshme shkencore. Erërat
diellore e kanë burimin nga fusha
magnetike primare e diellit, dhe
kanë një rreze të caktuar nga
sipërfaqja e diellit. Prodhimi i tyre
ka përfunduar, por kanë mbetur
këto mikrogrimca të shpërndara
nën ndikimin e forcës së fushës
antimagnetike të diellit.

R3-Sfera e fushës anti-
magnetike të tokës (SBa)

Rrezja e fushës antimagnetike
magnetike (SBa) ka një rreze
shumë here ma të madhe se sa
rrezja e fushës magnetike
sekondare (SBs) dhe rrezja e
fushës magnetike primare (SBp).
Kjo sferë e fushës antimagnetike
depërton nëpër dy sferat e fushave
magnetike sekondare (SBs) dhe
primare (SBp) dhe kalon përtej
tyre me qindra mijëra kilometra.
Ç’ka do të thotë se është prezentë
në të dy fushat magnetike, që
tregon se të dy sferat e fushës
magnetike ndodhen brenda sferës
së fushës antimagnetike, përderisa
fushat magnetike primare dhe
sekondare kanë një kufi në mes
veti, fusha antimagnetike nuk ka
kufij me asnjërën nga këto fusha
magnetike. Rrezja e fushës
antimagnetike magnetike (SBa)
është e njëjtë me rrezen e forcës
tërheqëse të fenomeneve të
cikloneve dhe tornadove
elektromagnetike, ashtu sikur
shihet në figurën 21.

R3 dhe R5-Sfera e fushës
së ciklonit dhe tornados

elektromagnetike

Janë sfera që kanë një rreze të
njëjtë, kurse së pari sfera është
formuar rrezja e ciklonit të tokës, e
pasuar nga sfera e tornados
elektromagnetike.

Sferat e fushave të një
trupi qiellor

Teoria e sferave të trupave
qiellorë. Ç’do trup qiellorë i cili ka
një formë të rregullt gjeometrike,
dhe rreth të cilit rrotullohen trupa
të tjerë qiellorë posedon pese sfera
në të cilat veprojnë fusha të
ndryshme. Prandaj, sikur toka,
dielli, jupiteri saturni, urani,
galaksia e jonë, galaksitë e tjera
miniuniverse apo universi posedon
nga pesë fusha të veprimit në
formë sferike që e mbështjellin atë
trup. Shiko figurën 22.
Rrezet e fushës antimagnetike,
fushës së ciklonit dhe fushës së
tornados elektromagnetike janë të
njëjta R3=R4=R5.

Sferat brenda sferave te
trupat qiellorë

Brenda pesë sferave të një trupi
qiellorë mund të ketë nga një deri
(x....xn) sfera identike me
dimensione shumë më të vogla se
sa vetë dimensioni i sferës.
Shembull. Brenda pesë sferave të
diellit, ndodhen sferat identike
siç janë e tokës, Jupiterit,
Saturnit, Uranit, Neptunit dhe
Plutonit. Shiko figurën 23. Por
ndryshe nga këto sfera të pesë
shtresave, brenda ka edhe një
sferë me më pak mbështjellës te
planeti i Venerës, Merkurit,
Marsit, Satelitëve Natyral, Hëna,
Europa, Titani...

Edhe pse rreth planetit mars
rrotullohen dy satelitë natyral
phobos dhe deimos që nuk kanë
një formë sferike. Ky planet
posedon pesë sfera të fushave,
sikur toka por që fushë
antimagnetike është shumë e
dobët, thuajse e papërfillshme.
Këtë e argumenton edhe distanca
e satelitit phobos, i cili ndodhet

vetëm 6000 km nga sipërfaqja e
Marsit, i cili gradualisht i afrohet
Marsit.
Kështu që prezenca e këtyre
sferave është tejet e komplikuar
te ata trupa qiellorë që kanë në
formë sferike dhe nuk rrotullohen
rreth tyre trupa të tjerë qiellorë,
ashtu sikur Venera e Merkuri.

Elasticiteti i sferave të
trupave qiellorë

Kur është fjala te forma sferike e
trupave qiellorë, nuk mund të
themi se trupi qiellorë ka një
formë 100 për qind sferike, ashtu
sikur toka dhe trupa të tjerë
qiellorë. Trupat qiellorë kanë një
formë të caktuar dhe statike.
Kurse për dallim nga vetë trupat
qiellorë sferat trupave qiellorë pa
marrë parasysh se sa shtresa
përmbajnë në brendinë e tyre
janë sfera elastike. Elasticiteti i
sferave të trupave qiellorë varet
nga dendësia e mikrogrimcave të
fushës magnetike simetrike, qoftë
primare dhe sekondare, si dhe
nga mikrogrimcat së fushës
antimagnetike dhe fushës
tërheqëse të ciklonit dhe tornados
elektromagnetike të atij trupi
qiellor.
Venera dhe Merkuri posedojnë
sfera shumë elastike, kurse marsi
pak më të qëndrueshme, kurse
toka dhe trupat e tjerë qiellorë
posedojnë një elasticitet më të
vogël. Elasticiteti i sferave të
trupave qiellorë është i vetmi
fenomen, që trupat qiellorë i
lejon të afrohen por nuk i lejon të
takohen. Në sferat e trupave
qiellorë dominojnë dy forca
kryesore: a) Forca e fushës
tërheqëse të ciklonit dhe tornados
të atij trupi, e cila vepron në
sferën elastike me forcë nga
periferia në drejtim të qendrës si
dhe b) Fusha antimagnetike e atij
trupi, që ka drejtim të kundërt me
forcat tërheqëse të dy
fenomeneve, e cila tenton që ta
rrisë vëllimin e atij trupi.
Këto dy forca natyrisht arrijnë
një ekuilibër në mes veti në
secilën pikë të rrezes. Në këtë
mënyrë në mes tokës dhe hënës
veprojnë njëkohësisht dy forca,
njëra është forcë tërheqëse dhe
tjetra shtytëse, e që kanë
intensitet të njëjtë në secilën pikë
të orbitës së rrotullimit. Sfera e
fushës tërheqëse të ciklonit dhe
tornados elektromagnetike, është
rritur gradualisht me rritjen e
fushës antimagnetike të tokës,
por rritja e fushës antimagnetike
nuk mund të ndodhë pa rritjen e
shtresës së materialeve
feromagnetike mbi polet
magnetike të tokës.

Fenomeni i rritjes së shtresës
feromagnetike mbi polet
magnetike të tokës, është
indikacion mbi ekzistimin e
fenomenit të njëjtë edhe te
elementet e tjera brenda tokës, e
së bashku këto fenomene
njëkohësisht ndikojnë në rritjen e
rrezen së tokës, e cila ndikon në
rritjen e rrëzës së fushës
magnetike sekondare të tokës, të
fushës antimagnetike, dhe
distancën në mes tokës dhe hënës
si dhe trupave të tjerë qiellorë,
dhe në fund ndikon në rritjen e
rrezes së jashtme të tokës.
Prandaj, rritja e këtyre
fenomeneve brenda një trup
qiellorë, tregon qartë se të njëjtat
fenomene ndodhin njëkohësisht
te të gjithë trupat qiellorë,
galaksitë mini-universe apo
rritjen e universit.
Rrezja e sferave të tokës,
ndryshon kohë pas kohe, kjo
rreze ndryshon gradualisht gjatë
rrotullimit të tokës rreth diellit.
Në janar të secilit vit, apo në
perihel që është pozita kur toka
është më afër diellit, sferat e
tokës shtypen në njërën anë kohë
pas kohe, por forca e ciklonit dhe
e tornados i japë një formë të
rregullt, ku këto sfera i zgjatë në
të dy anët. Shiko figurën 24.
Kurse në pikën më të largët kur
toka nga dielli e merr formën
sferike. Por pa marrë parasysh
orbitën rreth të cilës rrotullohet
toka rreth diellit, sferat e tokës
ndërrojnë në ç’do kohë. Kjo e
tregon edhe distanca e hënës me
tokën ndërron kohë pas kohe.
Pastaj në muaji korrik 2020 sferat
e fushave të tokës ndodhen në
presion të madhe nga sferat
fushave të Jupiterit, por
gjithashtu edhe në sferat e fushës
së Jupiterit
ndikojnë sferat e fushave të
Saturnit. Shiko figurën 25.
Prandaj, sferat e tokës dhe të
gjithë trupave qiellorë
ndryshojnë kohë pas kohe, por
asnjë here nuk rrezikojnë të dalin
nga ekuilibri, dhe gjithmonë
marrin forma simetrie. Të gjithë
trupat qiellorë, të gjitha sistemet
diellore, galaksitë, mini-
universet, dhe universi ndodhen
në qendrat e sferave të fushave të
veprimit të tyre. Asnjë përzierje
në mes këtyre sferave stabile nuk
ekziston. Për aq sa rriten sferat
për shkak të rigjenerimeve për aq
rritet universi.
Universi nuk ka asnjë lidhje me
Bing bangun sepse Bing bangu
asnjëherë nuk ka ekzistuar.
Universi zhvillohet në formë
natyrale dhe asnjëherë nuk
përfundon duke u zgjeruar. Ne
asnjëherë nuk do ta dimë se kur
ka filluar, por e dimë dhe jem të
sigurt së asnjëherë nuk ndalet.

Rigjenerimi
Rigjenerimi i fushës magnetike
simetrike është një udhërrëfyes
që i hapë rrugë rigjenerimit jo
vetëm materialeve
feromagnetike, por të gjitha
elementeve të sistemit periodik,
dhe jashtë sistemit periodik, për
të cilën do informoheni në një
kohë jo të largët. (VIJON)

R2- sfera e fushës magnetike, primare e tokës
cáòáâ~=ÇÜÉ=âáãá~=ëáãÉíêáâÉI=ìÇÜØíáã=ÇêÉàí=ìåáîÉêëáí=ENQF
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ilka¦oI= PM= g^k^o J= pÉâêÉí~êá
~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáíI= jáâÉ
mçãéÉçI= É= éØêëÜâêçá= m~êíáåØ
hçãìåáëíÉ= íØ=háåØëI= ëá= âØêÅØåJ
áãáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íØ= âØë~à
ÉéçâÉK=
mçãéÉç=éç=èØåÇêçå=åØ=_êáí~åá
íØ= j~ÇÜÉ= éØê= íØ= Çáëâìíì~ê
îÉåÇáãáå= É= içåÇêØëI= èØ= âçãJ
é~åá~=âáåÉòÉ=eì~ïÉáI=íØ=âÉíØ=êçä
íØ=âìÑáòì~ê=åØ=êêàÉíáå=RdK=
pÜ_^Jà~I= éØêÑëÜáêØ= mçãéÉçå
ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáå= ~ãÉêáâ~åI
açå~äÇ=qêìãéI=âáëÜáå=äçÄì~ê=èØ
içåÇê~=í~=éØêà~ëÜíçàØ=eì~ïÉáå
åÖ~=éä~åÉí=É=êêàÉíáí=RdI=éØê=~êëóÉ
ëáÖìêáÉK

jÉÖàáíÜ~íØI= òóêí~êØí= Äêáí~åáâØ
åìâ=ãçêØå=é~ê~ëóëÜ=îØêÉàíàÉí=É
r~ëÜáåÖíçåáíK=
hìê=àì=äÉàçåá=èØ=áåÑçêã~Åáçåá=á
èóíÉí~êØîÉ= íì~àI= çëÉ= áåÑçêã~J
Åáçåáå= á= ëáÖìêáëØ= âçãÄØí~êÉ= íØ
â~äçàØ= åØ= êêàÉíáåI= åØ= íØ= Åáäáå
m~êíá~=hçãìåáëíÉ=É=háåØë=â~=åàØ
ã~åÇ~í= äáÖàçê= èØ= í~=ã~êêØ= ~íØI
~íØÜÉêØ=âàç=âêáàçå=êêÉòáâÒI=ì=íÜ~
mçãéÉç=Ö~òÉí~êØîÉK
g~ã=ëÜìãØ=á=ëáÖìêí=ëÉ=Çó=âçãJ
ÄÉí= íçå~I= Çç= íØ= ÖàÉàåØ= åàØ
ãØåóêØI= éØê= íØ= éìåì~ê= ëØ
Ä~ëÜâì= åØ= òÖàáÇÜàÉå= É= Ç~äJ
äáãÉîÉÒI=íÜ~=mçãéÉçK
r~ëÜáåÖíçåá=ÇóëÜçå=ëÉ=eì~ïÉá

Ä~ëÜâØéìåçå= ãÉ= nÉîÉêáåØ
âáåÉòÉI=ÇÜÉ=ëÉ=íØ=ÇÜØå~í=É=éØêJ
ÇçêìÉëîÉ=íØ=ë~à=åìâ=à~åØ=íØ=ëáÖJ
ìêí~K
oêàÉíá= Rd= é~ê~èÉí= ÖàÉåÉê~íØå= É
ÑìåÇáí=íØ=äáÇÜàÉë=ëØ=íÉäÉÑçå~îÉ=íØ
ãÉå´ìê=ãÉ=áåíÉêåÉíI=ÇÜÉ=çÑêçå
ëÜéÉàíØëá=íØ=ëÜâ~êâáãáå=ëÜìãØJ
ÑáëÜ=ãØ= íØ=ëÜéÉàí= ëÉë~=Éâòáëíçå
~âíì~äáëÜíK
eì~ïÉá=ãÉ=èÉåÇØê=åØ=háåØI=á=â~
ãçÜì~ê= î~òÜÇáãáëÜí= ~âìò~í= É
r~ëÜáåÖíçåáíK
aìâÉ=Ñçäìê=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ãáåJ
áëíêáå= É= g~ëÜíØã= Äêáí~åáâ
açãáåáÅ=o~~ÄI=mçãéÉç= íÜ~=ëÉ
~á= É= âçåëáÇÉêçåíÉ= m~êíáåØ

hçãìåáëíÉ= âáåÉòÉ= ëá= âØêÅØåJ
áãáå=âêóÉëçê= íØ=âØë~à=ÉéçâÉÒ=ëá
ÇÜÉ=ì=ÄØêá= íÜáêêàÉ=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ
~äÉ~íØîÉ=íØ=ë~àI=èØ=íØ=ëáÖìêçÜÉå

ëÉ=éçëÉÇçàåØ= ÑìèáåØ=ìëÜí~ê~âÉ
ÇÜÉ=íÉâåçäçÖàáâÉI=éØê=íÛì=ëáÖìêìJ
~ê= ëÉ= âó= ëÜÉâìää= èÉîÉêáëÉí= åÖ~
é~êáãÉí=éÉêØåÇáãçêÉK

Pompeo: Kina është kërcënimi më i madh i kësaj epoke 

jlph¦I=PM=g^k^o J hêóÉãáåáëíêá
á= fòê~ÉäáíI= _Éåà~ãáå
kÉí~åó~ÜìI= ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= êìëI= sä~Çáãáê
mìíáåI=åØ=jçëâØI=éØê=íØ=ÇáëâìJ
íì~ê=éä~åáå=~ãÉêáâ~å=íØ=é~èÉë
éØê=iáåÇàÉå=É=jÉëãÉK
kÉí~åó~Üì= ÄØêá= åàØ= åÇ~äÉëØ
åØ= âêóÉèóíÉíáå= êìëI= ãØ= PM
à~å~êI= é~ëá= îáòáíçá
r~ëÜáåÖíçåáåI=âì=éêÉëáÇÉåíá= á
pÜ_^JëØI= açå~äÇ= qêìãéI
ëÜé~ääá= éêçéçòáãÉí= É= íáà= íØ
ëÜìãØéêáíìê~=éØê=é~èÉå=ãÉë
fòê~Éäáí=ÇÜÉ=é~äÉëíáåÉòØîÉK=
mä~åá= ì= ãáêØéêáí= åÖ~= äáÇÉêá
áòê~ÉäáíI=éçê=ì=éØêëÜØåÇÉí=ãÉ
Öà~âÑíçÜíØëá= åØ= hçãÄÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK

fåáÅá~íáî~= ì= éêáí=ãÉ= òÉãØêáã
åÖ~= é~äÉëíáåÉòØí= ÇÜÉ= ì= ÜçÇÜ
éçëÜíØ=åÖ~=Çáë~=îÉåÇÉ=ãóëäáJ
ã~åÉK
kÉí~åó~Üì=É=éØêëÜâêçá=îáòáíØå
É= íáà= åØ= jçëâØI= ëá= ëáãÄçä= íØ
ÑçêÅáãáí= íØ= ãØíìíàÉëÜØã= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉÒ=ÇÜÉ=íÜ~=ëÉ=~á
ÇØëÜáêçåíÉ= íÛá= ÇØÖàçåíÉ= éáâØJ
é~ãàÉí=É=äáÇÉêáí=êìë=éØê=éä~åáå
É=é~èÉë=ëØ=pe_^JëØK
gì=àÉåá=äáÇÉêá=á=é~êØ=ãÉ=íØ=Åáäáå
éç= Ñä~ë= éØê= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
ëÜÉâìääáí= íØ=qêìãéáíI= é~ë= îáòJ
áíØë=ëáãÉ=åØ=r~ëÜáåÖíçåÒI= íÜ~
~áK=
råØ=ãÉåÇçà= ëÉ= Éâòáëíçå=åàØ
ãìåÇØëá= É= êÉI= ãÄ~ëÉ= ÉÇÜÉ
ìåáâÉÒI=ëÜíçá=kÉí~åó~ÜìK=
mä~åá=á=qêìãéáí=á=çÑêçå=fòê~Éäáí

âçåíêçää= ãÄá= îÉåÇÄ~åáãÉí
ÜÉÄê~áâÉ= åØ= _êÉÖìå
mÉêØåÇáãçê= ÇÜÉ= iìÖáåØå
ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ= gçêÇ~åáí= ëá= ÇÜÉ
ëÜé~ää= gÉêìë~äÉãáå= ëá= âêóÉJ
èóíÉíáå=É=é~åÇ~êØ=íØ=fòê~ÉäáíÒK
açâìãÉåíá=ÖàáíÜ~ëÜíì=ÑäÉí=éØê
ãìåÇØëáíØ=É=âêáàáãáí=íØ=ëÜíÉíáí
é~äÉëíáåÉò=ãÉ=âêóÉèóíÉí=åØ=åàØ
éàÉëØ= íØ= gÉêìë~äÉãáí= iáåÇçêI
éçê= îÉåÇçë= åàØ= ëÉêá= âìëÜíÉëÜ
èØ=ÇìÜÉí=íØ=éØêãÄìëÜÉå=åÖ~
é~äÉëíáåÉòØíK
mêÉëáÇÉåíá= á= ~ìíçêáíÉíáí
é~äÉëíáåÉòI= j~ÜãìÇ= ^ÄÄ~ëI
ãÉåàØÜÉêØ= É= ÜçÇÜá= éçëÜíØ
éä~åáå= ëá= ëÜìãØ= éêçJáòê~Éäáí
ÇÜÉ=íÜ~=ëÉ=Çç=íØ=éêÉÑÉêçåíÉ=íØ
î~òÜÇçåíÉ=ÄáëÉÇáãÉí=É=é~èÉë
ãÉ=åÇØêãàÉíØë=åÉìíê~äK

m~äÉëíáåÉòØí=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=~í~
åìâ= É= âçåëáÇÉêçàåØ
r~ëÜáåÖíçåáå= ëá= åàØ= äçàí~ê= íØ
é~~åëÜØã=åØ=âçåÑäáâíáå=èØ=éç
òÖà~íØ=ãÉ=ÇÉâ~Ç~K

kÇØêâçÜØ=oìëá~I=îáíÉí=É=ÑìåÇáíI
â~=âØêâì~ê=åàØ=êçä=ãØ=íØ=ã~ÇÜ
åØ=ê~àçå=J=ÉÇÜÉ=ëá=åàØ=åÇØêãJ
àÉíØë= J= ãáÇáë= áòê~ÉäáíØîÉ= ÇÜÉ
é~äÉëíáåÉòØîÉK

Netanyahu diskuton me Putinin për Planin e Paqes 

ilka¦oI= PM= g^k^o J= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= É= ä~= íØ= áâØå
jÄêÉíØêáåØ= É= _~ëÜâì~êK= jÉ
îçíáãáå= éØêÑìåÇáãí~êI= íØ
ãØêâìêØå= åØ= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~åI= ÇáîçêÅá= J= á= åàçÜìê= ëá
_êÉñáí= J= ãÉêê= ÑìåÇ= ëçí= EÉ
éêÉãíÉFK
kØ= åàØ= ëÉ~åÅØ= åØ= _êìâëÉäI= íØ
åÖ~êâì~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ= ÉãçÅáçåÉI
äáÖàîØåØëáí= îçíì~å=ãÉ=SON= îçí~
éØê=ÇÜÉ=QV=âìåÇØê=_êÉñáíJáíK
kÉ= Çç= íÛàì= Çì~ã= ÖàáíÜãçåØ
ÇÜÉ=âìêêØ=åìâ=Çç=íØ= àÉãá= ä~êÖÒI
íÜ~= éêÉëáÇÉåíà~= É= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI= rêëìä~= îçå= ÇÉê
iÉóÉåI= ÇìâÉ= áì= ~ÇêÉëì~ê
äáÖàîØåØëîÉ=Äêáí~åáâØK
m~ë=_êÉñáíJáíI=ãØ=PN=à~å~êI=Çç=íØ
åáëØ= éÉêáìÇÜ~= É= íê~åëáÅáçåáí
ãáÇáë=_bJëØ=ÇÜÉ=_êáí~åáëØI=Öà~íØ
ëØ= ÅáäØë= é~äØí= Çç= íØ= ÇáëâìíçàåØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ

íêÉÖí~êÉK= qê~åëáÅáçåá= éêáíÉí= íØ
òÖà~ëØ=ëØ=é~âì=ÇÉêá=ãØ=PN=ÇÜàÉJ
íçêI=OMOMK
q~åá= É= íìíàÉ= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
é~êíåÉêáíÉíáå= íçåØ= íØ= êá= ãÉ
jÄêÉíØêáåØ= É= _~ëÜâì~êK
kÉÖçÅá~í~í=Çç= íØ=åáëáå=ÇÜÉ=éØê
íØ= èÉåØ= É= è~êíØW= råØ= Çì~= èØ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= ÇÜÉ
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~ê= íØ
ãÄÉíÉå=ãáè= íØ=ãáêØ= ÇÜÉ= é~êíJ
åÉêØ= íØ= ãáêØK= _ØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
ãáè=íØ=îàÉíØê=ÇÜÉ=ÑáääáãÉ=íØ=êÉà~ÒI
íÜ~= îçå=ÇÉê= iÉóÉåI= â~=åàçÑíì~ê
êÑÉK
sÉåÇÉí=É=_bJëØ=à~åØ=íØ=éØêÖ~íáJ
íìê~= ÉÇÜÉ= éØê= ãìåÇØëáåØ= èØ
ÄáëÉÇáãÉí=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=êÉ
íêÉÖí~êÉ= ãÉ= _êáí~åáåØ= íØ= ãçë
âÉåØ= ëìâëÉë= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ
îáíáíK
_êáí~åá~= ëóåçå= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ=íêÉÖí~êÉ=ÄêÉåJ

Ç~= NN= ãì~àëÜI= éçê= âó= éä~å
âçÜçê= âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= íÉàÉí
~ãÄáÅáçò= åÖ~= îØòÜÖìÉëáí= É
ÇáëâìíáãÉîÉ=ãÄá=íêÉÖíáåØK
kÉ= åìâ= Çç= íÛá= åØåëÜíêçÜÉãá
~ëåàØ= éêÉëáçåá= ÇÜÉ= ~ëåàØ
åÖìíáÉÒI=íÜ~=éêÉëáÇÉåíá=á=cê~åÅØëI
bãã~åìÉä=j~ÅêçåI=åØ=m~êáëK

mêáçêáíÉí=ØëÜíØ=íÛá=éØêÅ~âíçàãØI
åØ= åàØ= ~Ñ~í= íØ= ëÜâìêíØêI= íØ
ãÉëØã=ÇÜÉ=íØ=Öà~íØI=áåíÉêÉë~í=É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=ÇÜÉ=íÛá=êì~J
àãØ=~íçÒI=íÜ~=j~ÅêçåáK
sçå= ÇÉê= iÉóÉå= íÜ~= ëÉ= é~ê~âìëÜí
éØê=íÛá=Ö~ê~åíì~ê=_êáí~åáëØ=è~ëàÉ=íØ
Ñ~îçêëÜãÉ= åØ= íêÉÖìå= É= _bJëØ= Ó

éêÉà= Ö~íá= ÖàóëãØ= ãáäá~êÇá= âçåJ
ëìã~íçêØëÜ= Ó= ØëÜíØ= èØ=ÄáòåÉëÉí
Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=Äêáí~åáâÉ= íØ= î~òÜJ
ÇçàåØ=íØ=âçåâìêêçàåØ=åØ=åàØ=ÑìëÜØ
íØ=äçàØëÒK
kÉ=Çì~ã=íØ=âêáàçàãØ=åàØ=é~êíåÉêJ
áíÉí= íØ= åÖìëÜíØK= mçêI= éç= ~ëÜíì= É
ÇáãØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=îÉåÇçëáã=ëÉ=ëá=í~
íê~àíçàãØ=_êáí~åáåØ=ëá=åàØ=îÉåÇ=íØ
íêÉíØÒI=íÜ~=îçå=ÇÉê=iÉóÉåK
iáÖàîØåØëá= Äêáí~åáâ= á= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~åI=káÖÉä=c~ê~ÖÉI=á=Åáäá=éØê=Çó
ÇÉâ~Ç~=â~=ÄØêØ=ÑìëÜ~íØ=éØê=Ç~äàÉå
É= _êáí~åáëØ= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~åI= íÜ~= ëÉ= í~åá= ÖàáíÜ´â~
ãçêá=ÑìåÇÒK
aì~= èØ= _êÉñáíJá= íØ= åáëØ= ÇÉÄ~íáå
ÉÇÜÉ=åØ=éàÉëØå= íàÉíØê= íØ=bîêçéØëW
†Ñ~êØ= Çì~ã= åÖ~= bîêçé~\= kØëÉ
Çì~ã= íêÉÖíáI= ãáèØëáI
Ä~ëÜâØéìåáãI= êÉÅáéêçÅáíÉíI= åÉ
åìâ=âÉãá=åÉîçàØ=éØê=åàØ=hçãáëáçå
bîêçéá~åI=åìâ=âÉãá=åÉîçàØ=éØê=åàØ
Öàóâ~íØ=Éîêçéá~åÉI=åìâ=å~=ÇìÜÉå
âØíç=áåëíáíìÅáçåÉÒI=íÜ~=c~ê~ÖÉK
_êáí~åá~= Çç= íØ= ä~êÖçÜÉí= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=é~ë=QT=îàÉíØëÜ
íØ=~åØí~êØëáëØK=¦ëÜíØ=îÉåÇá=á=é~êØ
èØ=äØ=_bJåØK
sÉåÇáãá= éØê= _êÉñáí= ØëÜíØ= ã~êêØ
åØ= åàØ= êÉÑÉêÉåÇìã= íØ= ãÄ~àíìê
åØ=îáíáå=OMNSK

Britania del nga BE-ja, por pason 
periudha e vështirë e transicionit

m~ë=_êÉñáíJáíI=ãØ=PN=à~å~êI=Çç=íØ=åáëØ=
éÉêáìÇÜ~=É=íê~åëáÅáçåáí=ãáÇáë=_bJëØ=
ÇÜÉ=_êáí~åáëØI=Öà~íØ=ëØ=ÅáäØë=é~äØí=Çç=íØ
ÇáëâìíçàåØ=ã~êêØÇÜØåáÉí=É=~êÇÜëÜãÉ
íêÉÖí~êÉI=É=èØ=éêáíÉí=íØ=òÖà~ëØ=ëØ=é~âì=ÇÉêá
ãØ=PN=ÇÜàÉíçê=OMOM
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mêçÑK=~ëçÅK=ÇêK=jóêîÉíÉ
aobpe^gJ_^ifr

mêçÑK=ÇêK=_ÉÖò~Ç=_^ifr

dà~íØ=îáíÉîÉ=íØ=íáà=ëÜâÉåÅçêÉ=ÇÜÉ
áåíÉäÉâíì~äÉ= éêçÑÉëçê= oÉñÜÉé
nçëà~=ØëÜíØ=ëÜèì~ê=åØ=ãØåóêØ=íØ
îÉ´~åíØ= ãÉ= éØêéàÉâàÉí= É= íáà
áåíÉÖêìÉëÉ=åØ=ÑìëÜØ=íØ=ãÉåÇáãáí
ëÜâÉåÅçêI= ëá= ÇÜÉ= éØê= ÉíáâØå= É
Ñà~äØë=É=íØ=ãÉåÇáãáí=åØ=âìäíìêØå
ëÜèáéí~êÉI= åØ= âçÜØå= âìê= ~àç
åÇ~äçÜÉà= éØê= ëÜâ~èÉ= éçäáíáâÉI
áÇÉçäçÖàáâÉ= ÇÜÉ= Úé~êáãçêÉÛK
hêáàìÉëI= èØ= åìâ= É= â~= éê~åì~ê
ÇçÖã~íáòãáå= ÇÜÉ= ÑçäâäçêáòãáåI
éêçÑÉëçê= nçëà~= ãÉ= âçÜØ= ØëÜíØ
´äáêì~ê=éêÉà=Ñà~äØëáí=áÇÉçäçÖàáâ=ÇÜÉ
Ñà~äØëáí= âê~ÜáåçêI= éçê= ÇìâÉ= èÉåØ
âêáàìÉë= ãÉ= åàçÜàÉ= íØ= ÖàÉêØ= íØ
íê~ÇáíØë= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
íê~ëÜØÖáãáëØ= äÉíê~êÉ= íØ
éØêÄçíëÜãÉI=~á=â~=Çáíìê=íÛá=ÄØàØ=íØ
éØêÇçêëÜãÉ=îäÉê~í=ÜáëíçêáâÉ=ÇÜÉ
ãáíáâÉ=å~Åáçå~äÉ=ëá=îäÉê~=ÉëíÉíáâÉ
ìåáîÉêë~äÉK
m~ë=ÇÉãçåëíê~í~îÉ= íØ= îáíáí= NVUNI
~á=ì=ÄØ=éàÉëØ=É=äØîáòàÉë=ëØ=ã~ÇÜÉ
ëíìÇÉåíçêÉ= ÇÜÉ= âçãÄØí~êÉ= åØ
ãÄêçàíàÉå= éçäáíáâÉI= ÑáòáâÉ= ÇÜÉ
èóíÉí~êÉ= íØ= éçéìääáí= ëÜèáéí~ê= åØ
hçëçîØ= åÖ~= ÖàÉåçÅáÇá= á= éçäáíáâØë
ëØ= _ÉçÖê~ÇáíI= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= ÉÇÜÉ
Ä~êÇá=ãçê~ä=É=áåíÉäÉâíì~ä=á=ë~àK=kØ
âØíØ=éÉêáìÇÜØI=ãÉ=Ñà~äØå=É=íáà=åØ
hçåÖêÉëáå= É= iáÇÜàÉë= ëØ
pÜâêáãí~êØîÉ= íØ= gìÖçëää~îáëØ= åØ
kçîá=p~ÇI= ~á=éØêÑìåÇáãáëÜí= É= â~
ÄØêØ= ÇÉàìÖçëää~îáòáãáå= É
ãÉåÇáãáí=ëÜèáéí~êK
mç=åØ=âØíØ=éÉêáìÇÜØ=~íáà=á=í~âçá=íØ
ãÄêçåíÉ= àç= îÉíØã= äáêáåØ= É
éçéìääáí= íØ= íáàI=éç=ÉÇÜÉ=Çáë~=éêÉà
éØêÄØêØëîÉ= ÉíåáâØI= ÜáëíçêáâØ= É
ÖàìÜØëçêØ= íØ= éçéìääáí= ëÜèáéí~êK
kØ= ãØåóêØ= íØ= îÉ´~åíØ= ãÄêçàíá
~äÄ~åçäçÖàáåØ=ëá=âçåÅÉéíI=ëá=ÇáàÉI
ëá= âìäíìêØ= ÇÜÉ= ëá= îäÉêØ
áåëíáíìÅáçå~äÉ=ëÜèáéí~êÉK
hìëÜ=åìâ=á=âìàíçå=ëçí=íÉâëíÉí=É=íáàI
áåíÉêîáëí~íI= éçäÉãáâ~íI= ëíìÇáãÉí
ÇÜÉ= éêçíÉëí~í= É= íáà= åØ= ëÜíóéáå
àìÖçëää~î= éØê= ëÜèáéí~êØí= ÇÜÉ
éçòáíØå=É=íáà=åØ=áëÜJgìÖçëää~îáI=âì
~äÄ~åçäçÖàá~= òáåíÉ= ÖàáíÜ~ëÜíì
îÉåÇáå= É= îÉ´~åíØK= hìëÜ= åìâ= á
âìàíçå= ëçí= ~å~äáò~í= ÇÜÉ
éçäÉãáâ~í= É= íáàI= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
~äÄ~åçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ë~àI= ëá= ~áW
^â~ÇÉãáâ= ~éç= ÅÉåëçêI= åØ
ãÄêçàíàÉ= íØ= cà~äçêáí= íØ= ÖàìÜØë
ëÜèáéÉI= ENVURFX= ÉëÉåØ= ^íÉåí~íÉ
ãÄá= âìäíìêØåI= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
íê~ëÜØÖáãáëØ= ÉíåçJÜáëíçêáâÉ= É
âìäíìêçêÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
j~èÉÇçåá= ENVUTFX= éØêÖàáÖàÉå
cà~ä~= ØëÜíØI= îØêíÉíI= éØê= äáêáåØI
~äÄ~åçäçÖàáåØ= ÇÜÉ= pÜèáéØêáåØI
íÉâëí= á= ÇØêÖì~ê= åØ= Ö~òÉíØå= É
_ÉçÖê~Çáí= = _çêÄ~= ENVUTF= ëá
éØêÖàáÖàÉ=åØ=êÉ~ÖáãÉí=èØ=åØ=âØíØ
Ö~òÉíØ=áëÜáå=Äçíì~ê=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
áåíÉêîáëíØå= iáêá~= èØ= ëÛÉ= âÉãá= íØ
Äçíì~ê=åØ=Ö~òÉíØå=ëääçîÉåÉ=aÉäç
ENVUTFX= ÉëÉåØ= ^ãÄ~ë~Ççêá= é~

îìääåÉí= íØ= ãáêØI= íÉâëí= á= ÇØêÖì~ê
Ö~òÉíØë=_çêÄ~=ENVUUFI=ëá=éØêÖàáÖàÉ
åØ= ÑÉàíçåáå= É= ~ãÄ~ë~Ççêáí
àìÖçëää~î= åØ= qáê~åØ= ^êë~
jáää~íçîáèáíI= pá= á= åàçÜáå
ëÜèáéí~êØíX= êÉ~Öáãáå= ^äÄ~åáòãá
~éç= ~äÄ~åçÑçÄá~I= éØêÖàáÖàÉ= åØ
~êíáâìääáå= É= pÜçè~íØë= ëØ
~êëáãí~êØîÉ= ìåáîÉêëáí~êØ= ÇÜÉ
éìåçåàØëîÉ=íØ=íàÉêØ=ëÜâÉåÅçêØ=íØ
pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=pÜçè~íØë=pÜâÉåÅçêÉ
íØ=pÉêÄáëØI=åØ=íØ=Åáäáå=îÉ´=íàÉê~ëÜ
mêçÑÉëçê= nçëà~= ~åâçÜÉà= éØê
ãìåÖÉëØå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ
ëíìÇáìÉëáí= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= åØ
pÜèáéØêáX= = áåíÉêîáëíØå= b= ÇêÉàí~
ÜáëíçêáâÉ=ÇÜÉ=É=ÇêÉàí~=ÉíåáâÉI=éØê
Ö~òÉíØå=aÉäç=ENVUVF=ÉíàK=qØ=ÖàáíÜ~
âØíç=ì=Äçíì~å= íØ=éØêãÄäÉÇÜìê~
åØ= äáÄêáå= c~íá= á= é~ãÄêçàíìêI= åØ
âêç~íáëÜíÉI= åØ=ãÉëáå= É= íØ= Åáä~îÉ
é~ëí~à= ÉÇÜÉ= ëíìÇáãá açÄêáÅ~
nçëáèá= ÇÜÉ= ´ØëÜíà~= ëÜèáéí~êÉ
ENVUVFK= kìâ= É= ÇáãØ= ~= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ=íØ=íÜÉâëçÜÉí=ëÉ=íØ
ãÄêçàÉ=~äÄ~åçäçÖàáåØ=åØ=îáíÉí=ÚUM
åØ=hçëçîØI=áëÜíÉ=ëáâìê=íØ=ãÄêçàÉ
ÖàìÜØå= ëÜèáéÉ= åØ= ÑìåÇ= íØ
ëÜÉâìääáí=ufuK
kØ=îáíÉí= ÛVMI= âìê= òØê~= íØ= Å~âíì~ê
Ñáääì~å= íØ= ëÜèì~àåØ= â~ê~âíÉêáå
âê~Üáåçê= EíØ= âìäíìêØë= ëÜèáéí~êÉFI
Çá~äÉâíçê= EíØ= ÖàìÜØë= ëÜèáéÉF=ÇÜÉ
éØêÇ~ääìÉë= EíØ= êÉäáÖàáçåáí= íØ
ëÜèáéí~êØîÉFI= ÇìâÉ= É= ëÜèì~ê
åàØêáå=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= íàÉíêáå= ÇÜÉ
ã~ÇàÉ= åàØêáå= âìåÇØê= íàÉíêáíI
oÉñÜÉé= nçëà~= ãÄêçàíá= ãÉ
Öìñáãáå=É=íáà=áåíÉäÉâíì~ä=é~ëìêáåØ
ìåáîÉêë~äÉ= íØ= èóíÉíØêáãáí
ëÜèáéí~êI= é~= Ç~ääì~ê= éêÉà~êÇÜàÉå
mÉêØåÇáãçêÉI= iáåÇçêÉ= ~
_áò~åíáåÉ= íØ= íáàK= aÜÉ= É= ÄØêá= âØíØ
ÉÇÜÉ= åØ= åàØ= éÉêáìÇÜØ= íàÉíØê= éç
â~è= Çê~ã~íáâÉ= åØ= àÉíØå= íçåØK
páíì~í~= íØ= íáää~= éØê= Ñ~í= íØ= âÉè= åØ
àÉíØå=íçåØ=ì=éØêëØêáíØå=ÉÇÜÉ=ãØ
îçåØI= âìê= êêÉíÜ~å~= íØ= êÉà~= ì
ëÜÑ~èÉå= àç= îÉíØã= åØ= ëÜçèØêáåØ
ëÜèáéí~êÉ=åØ=pÜèáéØêá=éç=ÉÇÜÉ=åØ
ëÜçèØêáåØ=ëÜèáéí~êÉ=åØ=hçëçîØK=
kØ= Ñáääáã= íØ= ëÜÉâìääáí= uuf= âìê
ëÜçèØêá~=ëÜèáéí~êÉ=éç=éØêéáèÉà=í~
â~äçåíÉ= êìÄáâçåáå= É= íê~åòáÅáçåáí
ÇÉãçâê~íáâ= åØ= pÜèáéØêáI= ÇÜÉ
åÇØêíáãáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ=åØ=hçëçîØI=ì=ëÜÑ~èÉå
ãà~Ñí= òØê~I= íØ= ÅáäØí= ëÜèì~åáå= íØ
~ëÜíìèì~àíìêáå= áÇÉåíáíÉí=âçëçî~ê
ÇÜÉ= íØ= ~ëÜíìèì~àíìêØå= ÖàìÜØ
âçëçî~êÉI= ÇìâÉ= É= âìëÜíØòì~ê
ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=ãÄáîÉåÇçëàÉå=É=åàØ
ëÜíêÉëÉ=âêáëÜíÉêáãá=åØ=áÇÉåíáíÉíáå
âçëçî~êI= ëá= âìëÜí= éØê= íÛì
áÇÉåíáÑáâì~ê= ãÉ= éØêãÄ~àíàÉå
èóíÉíØêìÉëÉ=Éîêçéá~åÉK=aÜÉ=òØê~í
ëÜÑ~èÉëÜáå= åØ= åàØ= âçÜØ= èØ
Ü~éØëáê~= É= hçëçîØë= áëÜíÉ= îÉíØã
åàØ= Ü~éØëáêØ= ÖàÉçÖê~ÑáâÉ= É
Çáò~àåì~ê= åÖ~= ëíêìâíìê~í
ëÜíÉíØêçêÉ= àìÖçëää~îÉI= èØ= åØ
âìëÜíÉ= íØ= êÉà~= íØ= òÜîáääáãÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éç= ãÉêêíÉ
âçåíìê~í=É=åàØ=ëÜíÉíá=íØ=êáI=åÇØêë~
Éíåçåáãá= éØêâ~íØëáëÜí
ÉíáãçäçÖàá~= É= Éãêáí= âçëçî~ê= åØ
âçåíÉâëíáå= Üáëíçêáâ= áëÜíÉ= îÉíØã
åàØ= Ñà~äØ= É= éêÉà~êÇÜìê= åÖ~

ëää~îáëÜíà~=ÇÜÉ=É=ëÜíêáêØ=~åÇÉà=åØ
Ü~éØëáêØå= ëää~îÉ= íØ= bîêçéØë
nÉåÇêçêÉ=ÇÜÉ=iáåÇçêÉK=
kØ= âØíç= êêÉíÜ~å~= íØ= êÉà~I= âìê
áåíÉäáÖàÉåÅá~= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
éØêÖàáíÜØëáëÜí= åØ= ÖàáíÜØ
Ü~éØëáêØå= ëÜèáéí~êÉ= ãÉêêÉà= ãÉ
éêçÄäÉãÉ= íØ= â~ê~âíÉêáí= é~êíá~âI
âä~åçê= ÇÜÉ= éÉêëçå~äI= mêçÑÉëçê
nçëà~=Äçíçá=íê~âí~íáå=fÇÉçäçÖàá~=É
ëÜéØêÄØêàÉëI=ãÉ=íØ=Åáäáå=~í~âçá=àç
íÜàÉëÜí= áåÇáîáÇØ= ~= ÖêìéÉ= íØ
Å~âíì~ê~= íØ= áåíÉêÉëáíI= éç= åàØ
ÇáãÉåëáçå=ëÜìãØ=ëÜèÉíØëìÉë=èØ
êêÉòáâçåíÉ= íØ= ãÉêêíÉ= éØêã~ë~
ÜáëíçêáâÉ= åØ= àÉíØå= É= éçéìääáí
ëÜèáéí~êK
kØ= âØíØ= êêàÉÇÜØ= îÉéê~í= É= íáàI= èØ
ãØ= é~êØ= ëÉ= äÉíê~êÉI= âêáíáâÉI
éçäÉãáòìÉëÉI= ÇçâìãÉåí~êÉI
ÜáëíçêáâÉI= ÜáëíçêáâçJäÉíê~êÉI
íÉçêáâÉ= ÉíàKI= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
èìÜÉëÜáå= ãÉ= åàØ= ÉãØê= íØ
éØêÄ~ëÜâØíW= = ~äÄ~åçäçÖàáâÉI

ëÜèìÜÉå= éØê= ÖàìÜØå= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= ÇÜÉ= éêìêàÉí= É
íóêÉI=àç=îÉíØã=íØ=å~íóêØë=ÑçåÉíáâÉ
É= Ñà~äØÑçêãìÉëÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ëáåí~âëçêÉ= É= ëíáäáëíáâÉI= åàØ= ~êêáíàÉ
âàç= êê~ääØ= É= ëÜØåì~ê= åØ= äÉíê~í
ëÜèáéÉK= ^í~= èØ= â~åØ= äÉñì~ê
éêçàÉâíÉí= É= íáà= ÖàáíÜØâçãÄØí~êÉ
éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= ~äÄ~åçäçÖàáâÉ
ÇÜÉ= éêçàÉâíÉí= å~Åáçå~äÉ= éØê= íØ
Åáä~í=ÇìÜÉí=íØ=éìåçåáå=åØ=ÑìåÇ=íØ
îáíÉîÉ= ÛSMX= ~í~= èØ= â~åØ= äÉñì~ê
âçåÅÉéíÉí=É=íáà=éØê=ÖàìÜØå=äÉíê~êÉ
åØ= Ñáääáã=íØ=îáíáí= ÛTMX=~í~=èØ=â~åØ
äÉñì~ê= îäÉêØëáãÉí= É= íáà= éØê
ëÜèáéÉå= ëí~åÇ~êÇÉ= ÇÜÉ
íÉêãáåçäçÖàáåØ= ëÜâÉåÅçêÉ= åØ
ëíìÇáãÉí= âêáíáâÉ= ÇÜÉ= ÜáëíçêáâçJ
äÉíê~êÉ=íØ=îáíÉîÉ=ÛUMX=åØ=íØ=îØêíÉíØ
~í~=èØ=É=â~åØ=äÉñì~ê=îÉéêØå=É=íáà
äÉíê~êÉI= éìÄäáÅáëíáâÉI= ÜáëíçêáâÉI
éçäáíáâÉI= ÜáëíçêáâçJäÉíê~êÉ= ÇÜÉ
éçäÉãáâÉI=åìâ=É=â~åØ=îØëÜíáêØ=íØ
âìéíçàåØ= éëÉ= ~á= É= ëÜèì~å= â~è

ëÜìãØ=êØåÇØëáåØ=ÇÜÉ=é~ëìêáåØ=É
ÖàìÜØë= ëÜèáéÉI= ëá= ÇÜÉ
ÇáãÉåëáçåáå=éØêÄ~ëÜâìÉë= íØ= ë~à
åØ= àÉíØå=É=éçéìääáí= ëÜèáéí~êK=mØê
ãØ=íÉàI=~í~=èØ=É=â~åØ=äÉñì~ê=ÇÜÉ
ëÜáàì~ê= ãÉ= âìàÇÉë= é~ëìêáåØ
äÉâëáâçêÉ= ÇÜÉ= âìéíáãçêÉ= íØ
Ñà~äØëáí= íØ= íáàI= åìâ= É= â~åØ= íØ
îØëÜíáêØ= íØ= ëÜçÜáå= ëÉ= é~ëìêá~= É
ÖàìÜØë= ëÜèáéÉ= åìâ= îàÉå= îÉíØã
éêÉà= åàØ= Çá~äÉâíá= ~= åàØ= Çá~äÉâíá
íàÉíØêI=éçê=ÉÇÜÉ=éêÉà=ÇÜìåíáëØ=ëØ
âêáàìÉëáí= éØê= íØ= Öàìêãì~ê= ÇÜÉ
é~ëìêì~ê= ÖàìÜØå= É= íáà= ãÉ= Ñà~äØI
åçÅáçåÉI=íÉêã~I=åÉçäçÖàáòã~=~éç
íçÖÑà~äØëÜ~=íØ=êáåàK
mØê= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= ~êëóÉ= ÇÜÉ
ëÜìãØ= íØ= íàÉê~= èØ= åìâ= é~íØã
ãìåÇØëá= íÛá= íÜÉâëçåáã= âØíìI
ãìåÇ= íØ= íÜÉãá= ëÉ= mêçÑÉëçê
oÉñÜÉé= nçëà~= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
Üáëíçêá~å= á= äÉíØêëáëØ= ØëÜíØ
~äÄ~åçäçÖ=åØ=âìéíáãáå=É=éäçíØ=íØ
Ñà~äØë>=EcrkaF

máâØé~ãàÉí=É=éêçÑÉëçê=oÉñÜÉé=nçëàÉë=éØê=^äÄ~åçäçÖàáåØ=ERF

VII. Në mbrojtje të albanologjisë
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mØêâíÜÉìW=sÉêàçå=c^pel

aáàÉí~êØí= É= ~åíáâáíÉíáí= á= ãÉêêåáå
ÇáëÜÉéìàí= É= íóêÉ= é~= éØêòÖàÉÇÜàÉ
~éç= íÉëíáãÉW= ~í~= ÄÉëçåáå= ëÉ
ãÉå´ìêá~I= ~ëÜíì= ëá= ~êëóÉà~I
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=É=éØêÄ~ëÜâØí=éØê=íØ
ÖàáíÜØ= åàÉêØòáí= ÉÇÜÉ= ëÉI= éØê= íØ
èÉåØ= ÑáäçòçÑI= ãà~Ñíçå= íØ= âÉëÜ
ë~Ççé~â=ëÜáàÉ=éØê=ÑáäçòçÑáåØK
wçíØêáåàI= ëçí=ãÉë= àìëÜ= åÇçÇÜÉã
ìåØ=èØ=åìâ=â~ã=ëÉ=´ÛíÛàì=é~ê~èÉë
íàÉíØê= îÉ´= åàØ= Ç~ëÜìêá= íØ= ã~ÇÜÉ
éØê= ëíìÇáãÉí= ÇÜÉ= ëÜáàÉå= éØê
äÉíØêëáåØK=kØëÉI=éØê=í~=ã~êêØ=âØíØ
åÇÉêI=Çç=íØ=ãà~ÑíçåíÉ=íÛá~=Çáà~=ãáêØ
´ãáãáå= ÇÜÉ= íØ= ìëÜèÉà~= éØê= àì
êÉëéÉâí= ÇÜÉ= âçåëáÇÉê~íØ= íØ= ä~êíØI
ãìåÇ= í~= ãÉåÇçà~= îÉíÉå= éäçíØJ
ëáëÜí=íØ=ÇÉåàØ=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=âê~Ü~J
ëçÜÉëÜ~=ãÉ=~íØ=íêçà~å=á=Åáäá=ãÉêáJ
íçá= ãÄêçàíàÉå= É= åàØ= éÉêØåÇÉëÜÉ
îÉíØã=ëÉéëÉ=áì=Çìâ=Ñçêí=É=ÄìâìêK
mçI= òçíØêáåàI= É= ëÜçÜ= ~â~ÇÉãáåØ
íì~à=ëá=ëíçäáåØ=É=âê~Üáå~îÉ=íçå~X=É
ëÜçÜ=åÖêáíàÉå=É=ë~à=ëá=~íç=äáåÇàÉí=É
ÖØòìÉëÜãÉ=âì=ÇáàÉí=èáÉääçêÉ=âêóÉJ
ëçàåØ=ÖàáíÜãçåØK
aÉêá= ãØ= í~ëÜ= ëÜâÉåÅ~í= á= âáëÜáã
é~êØ= àç= îÉíØã= íØ= äØå~= é~ë= ÇçêÉI
éçê=íØ=éØêÄìòìê~I=ëÜáàÉå=íØêØëáëÜí
íØ=éêáëÜìêI=äÉíØêëáåØ=íØ=ëíêìâìê=åØ
ÉêêØëáêØ=íØ=éäçíØ=ÇÜÉ=îàÉêëÜ~í=âêÉàí

íØ= Üì~à~= åØ= ~íÇÜÉìå= É= m~ìäáåîÉ
ÇÜÉ=^ìëçåÉîÉKxNz
d~ÄçàãØ=âìê=ãÉåÇçàãØ=ëÉ=áëÜáã
íØ=åàçÜìê=íÉ=ÑèáåàØí=í~åØ=éØê=ãéêÉJ
ÜíØëáåØ= É= ãÉåÇàÉë= íçåØK= m~
ÇóëÜáãI=âÉãá=èÉåØ=éØê=Ä~êÄ~êáåØ
É=ÖàìÜØë=ëçåØK
mçI=òçíØêáåàI=â~=èÉåØ=åàØ=âçÜØ=âì
~í~=èØ=áì=ÇÜ~åØ=ãÉ=ãáëÜ=É=ëÜéáêí
ëíìÇáãÉîÉ= ì= âçåëáÇÉêì~å= ëá
åàÉêØò= íØ= ´ìÇáíëÜØãI= íØ= ÅáäØí=åìâ
áëÜáå= íØ= åàØ= Äêìãá=ãÉ=åàÉêØòáí= É
íàÉêØK=h~=èÉåØ=åàØ=âçÜØ=âì=ëÜáÜÉà
ëá= Çá´â~= èÉëÜ~ê~âÉ= É= ~ëé~â= É
å~íóêëÜãÉ= íØ= ´äáêçÜÉëÜÉ= åÖ~
é~ê~ÖàóâáãÉí= É= éçéìääáí= ÇÜÉ= âì
ëÉÅáäá=É=ëÜáÜíÉ=îÉêÄØêáåØ=É=íáà=ëá=åàØ
ëØãìåÇàÉ=Ñçêí=íØ=Ç~ëÜìêI=ëÜØêáãá=á
ëØ=ÅáäØë=éØêÄØåíÉ=êêÉòáâK
kØ= åàØ= âçÜØ= ~è= âêáíáâÉ= éØê= ÇáàÉJ
í~êØí= åìâ= ãìåÇ= íØ= áëÜÉ= ãØ= á
åÇêá´ì~ê= ëÉ= íØ= íàÉêØí= é~= ì
åÇØëÜâì~êW= åØëÉ= ÇáâìëÜ= ãÉêêíÉ
Öìñáãáå= íØ= ÇáäíÉ= åÖ~= åàØ= ëÑÉêØ= É
åÖìëÜíØ= èØ= âìÑáòçå= åàçÜìêáíØ
åàÉêØòçêÉI= åàØ= é~ÑìåÇØëá= áåëÉâJ
íÉëÜ=èØ=åÖêáÜÉëÜáå=éØêåàØÜÉêØëÜ
Ñçêãçåáå= åàØ= êÉ= éØê= í~= ÉêêØëì~ê
~íØX=ÉÇÜÉ=~í~=èØ=É=́ ãçåáå=åØ=ÜÉëJ
ÜíàÉ=êÉîçäíçÜÉëÜáå=åØ=éìÄäáâ=ÇÜÉ
åìâ=ãìåÇ= íÛá~= Ñ~äåáå= ÑóÉêàÉå= èØ
ì~=ÄØåíÉ=ÇìâÉ=ãçë=ì=åÖà~êØ=~íóêÉK
sÉíØã= àìîÉ= àì= í~âçåíÉ= íÛá= àÉéåáí
ÑìåÇ= âØíáà=ãÄêÉíØêáãá= ~éç= âØë~à

íáê~åáÉ= íØ= áåàçê~åÅØëW= ÇÜÉ= àì= É
ÄØíØI=òçíØêáåàX=âàç=íçâØ=âì=àÉíçàãØ
åìâ=ØëÜíØ=ãØ=ÇÜÉ=~è=É=íÜ~íØX=Ç~ÑáJ
å~í=êêáíÉå=~íóI=éØê=Ñ~í=íØ=ãáêØX=éç=á
âØéìëáã= ~íç= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= ~åØíX
ëíìÇáìÉëáí= É= íØ= ÖàáíÜ~= îáëÉîÉ= àì
âØêâçàåØ= âìêçê~W= j~åáÄìë= Ç~í~
äáäá~=éäÉåáëKxxOz
¦ëÜíØ=é~â=éØê=àì=èØ=âàç=~â~ÇÉãá
íÛàì= ÇÉíóêçÜÉí= ëá= éØê= âêáàáãáå
~ëÜíì=ÇÜÉ=éØê=òÜîáääáãáå=É=ë~àK=b
ëÜçÜ= ãØ= íÉéØê= ëá= åàØ= íêçÑÉ= íØ
ã~ÇÜI= á=åÖêáíìê=éØê= ä~îÇáåØ= íì~àI
ëÉë~=ëá=åàØ=âçãé~åá=É=Åáä~=ÇìÜÉí
íÛá= éØêëçëØ= ëÜâÉåÅ~íW= ãØ= ÇìâÉí
ëáâìê= ÇØÖàçà= ëÉÅáäáå= éêÉà= àìëÜ= íØ
ëÜèáéíçàØ=âØíç=Ñà~äØ=íØ=éçÉíáí=äáêáâW
bñÉÖá=ãçåìãÉåíìã=‹êÉ=éÉêÉåJ
åáìëKxxPz
r= Öà~ääØêì~ã=åØ=âØíØ= ëáéØêã~êêàÉ
íØ=ã~ÇÜÉ=åÖ~=âó=ãÄêçàíØë=á=ëÜèì~êI
ãÉåÇà~= ÉÇÜÉ= ëóêá= îáÖàáäÉåí= á= íáà
âìàÇÉëÉí= Öà~íØ= ÖàáíÜØ= âçÜØë= éØê
åÉKxQz b= âÉãá= é~êØ= íÛá= äØ=ãØåà~åØ
âØå~èØëáíØ=É=çÄçêêáí=ãÄêÉíØêçê=ÇÜÉ
íØ= åÇáÜÉí= á= éê~åáëÜØã= ÇÉêá= åØ=
ëâ~àÉí=ãØ= íØ= ä~êÖØí~= íØ= âê~Üáå~îÉ
íçå~K= máâØêáëÜí= âØëÜíì= å~= á
é~ê~èÉëáå=ÇÜÉ=êêØÑÉåà~í=~íç=éÉêØåJ
Çá= íØ=ÇçÄáëÜãÉ=èØ=åÖ~=êÉÜ~íáíØ=É
îÉåÇÄ~åáãÉîÉ=íØ=èáÉääáí=òÄêÉëáå=åØ
íçâØ=éØê=íÛì=ÇÜØåØ=ÇêáíØ=éçéìàîÉ=íØ
ÉÖØê= âì= íØ= äìäØòçàåØ=åØ=ãÉë= íóêÉ
ëÜâÉåÅ~í=ÇÜÉ=~êíÉíK

^= Çç= íØ= Öìñçà~= íÛàì= êêØÑÉà~I
òçíØêáåàI=~íØ=èØ=ãçÇÉëíá~=áãÉ=É=â~
ãÄ~àíìê=éØêÄêÉåÇ~=ÇÉêá=í~åá\=hìê
ëÜáÜà~=ëÉ=ëá=éç=åÖêáÜÉà=^â~ÇÉãá~
àì~à= ~è= É= Ç~ëÜìêI= åÇàÉî~= åàØ
ÖØòáã= íØ= ã~ÇÜ= íÜÉääØ= ÄêÉåÇ~
îÉíÉë= ÇÜÉI= çëÉ= åàØ= áåëíáåâí=ãáâJ
äìÉë= ÇìâÉà= ëáâìê= ãØ= âìãíçåíÉ
~íØ= èØ= éç= ãØ= åÇçÇÜ= åØ= âØíç
´~ëíÉI=çëÉ=åàØ=åÇàÉåàØ=îÉíØîäÉêØëáJ
ãá=ã~=ÄØêá=í~=ëÜéêÉëçà~I=ÖàáíÜåàØ
á=ëÜáÜà~=ÇçâìãÉåíÉí=É=íÜÉãÉäáãJ
áí= íì~à= EáåëíáíìÅáçå~äF= ëá= íØ= áëÜáå
éêçåØ=É=îóÉê=É=Ñ~ãáäàÉë=ëáãÉK
f= äáÇÜìê= ãÉ= ëÜìãØ= éêÉà= àìëÜ
åØéØêãàÉí= ÜáêÉîÉ= íØ= ãáèØëáëØI
ëÜéêÉëçà~=èØ=åàØ=ÇáíØI=ãÉ=~åØ=íØ
âØíóêÉ=íØ=ÑìåÇáíI=íØ=ÄØÜÉëÜ~=éàÉëØ
É= åàØ= ~åÖ~òÜáãá= íØ= êá= ÇÜÉ= íÛì
Ä~ëÜâçà~= ~íóêÉ= ÉÇÜÉ= ã~êêØÇJ
ÜØåáÉå=É=äÉíê~îÉI=ãÉèØ=áëÜ~=í~ëÜJ
ãØ=åØ=ãÉëáå=íì~à=Ñ~äØ=äáÇÜàÉë=ãØ
íØ= ÑçêíØ= èØ= â~= Éâòáëíì~ê= ãÉë
åàÉêØòîÉK=aÜÉI=åØëÉ=~àç=èØ=íÜçíØ
åàØêá=éêÉà=éçÉíØîÉ= í~åØ=ãØ=Ö~òJ
ãçêØ= åìâ= ØëÜíØ= ~ëé~â=ã~êêØòáI
èØ= ÇìÜÉí= íØ= âÉëÜ= éêáêàÉ= éØê= íØ
èÉåØ= åàÉêá= á= åÇÉêëÜØãI= ~= åìâ
ãìåÇ= íØ= ÄÉëçà~= ëÉ= òÉãê~I= íØ
ÅáäØå=âØíç=éêáêàÉ=É=â~åØ=òçíØêì~êI
Çç= íÛì= ëÜØêÄÉåíÉ= ëá= Ö~ê~åÅá= éØê
ãÉåÇàÉå=ÇÜÉ=ëÜéáêíáå=íáã\
kÇáÉà= ëçíI= òçíØêáåàI= ëÉ= åìâ= à~ã
ãÄìêêìê=~ëé~â=ãÉ=íÉéêáÅØK=aÜÉI

èçÑíØ= èØ= àì= ãØ= âÉåá= ÇÜØåØ
Ü~âìåI=èçÑíØ=èØ=ìåØ=â~ã=Çáíìê=íÛá
àçëÜ=ÖàóâìÉëáí=É=ãáI= à~ã=åàØëçà= á
âØå~èìê=ãÉ=îÉíÉåW=éìÄäáâì=Çç=íØ
îÉêÄçÜÉí=ãÉ âØíØ= òÖàÉÇÜàÉ= íì~J
àØå=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=ëÜçÜØ=ãØ=ãÄá
âçâØå= íáãÉ= îÉ´ëÉ= Çì~êí
ãàÉëÜíØêçêÉ=èØ=ãØ=âìêçêØòçàåØK
LpÜâØéìíìê= åÖ~= äáÄêá= iáÖàØê~í~
~â~ÇÉãáâÉÒI= á=Åáäá=ØëÜíØ=åØ=éêçJ
ÅÉë=Äçíáãá=åÖ~= ëÜíØéá~=ÄçíìÉëÉ
içÖçëJ^ÒLoÉîáëí~=^â~ÇÉãá~ÒL

xNz m~ìäáå=ÇÉ=kçäÉ=çëÉ=pÜØå=m~ìäáåáI
äáåÇìê=åØ=_çêÇç=êêÉíÜ=îáíáí=PRPI=îÇÉâìê
åØ=kçäÉ=åØ=îáíáå=QPNK=mçÉí=ÇÜÉ=âáëÜí~ê
á=ëÜèì~ê=éØê=ëÜâêáãáå=É=îàÉêëÜ~îÉ=ÇÜÉ
íØ=éçÉã~îÉK=g~åØ=íØ=Ñ~ãëÜãÉ=ÉéáëíçJ
ä~êÉí=É=íáà=ãÉ=éçÉíáå=É=ëÜèì~ê=íØ=âçÜØë
^ìëçåÉK=EpÜØåáã=á=éØêâíÜóÉëáíFK
^ìëçåÉ= EaÉÅáãìë= j~Öåìë
^ìëçåáìëFI=äáåÇìê=êêÉíÜ=îáíÉîÉ=PMVJPNM
åØ=_çêÇç=ÇÜÉ=îÇÉâìê=êêÉíÜ=îáíÉîÉ=PVQJ
PVR= åØ= i~åÖçåI= éçäáíáâ~åI= åàÉêá= á
äÉíê~îÉ= ÇÜÉ= éÉÇ~ÖçÖ= Ö~äçJêçã~åK
jÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=åàáÜÉí=ëá=éçÉí= á=ã~ÇÜ=á
ÖàìÜØë= ä~íáåÉ= åØ= íÉêêáíçêáå= Ö~äK
EpÜØåáã=á=éØêâíÜóÉëáíF
xOz sáêÖàáäáI= båÉáÇ~I= sfI= îK= UUR
EpÜéØêåÇ~åá=äìäÉ=ãÉ=íØ=Çóà~=Çì~êíF
xPz eçê~ÅáI=lÇÉíI= fffI=uufsK= Er~=âÉãá
â~äì~ê=ÇÜÉ=ãçåìãÉåíÉîÉ=íØ=ÄêçåòíØF
xQz eÉåêáJg~ÅèìÉë= kçãé~ê= ÇÉ
`~ìãçåí=ENSTRJNTOSFI=Çìâ~=i~=cçêÅÉI
m~ê= á= cê~åÅØëI= ~åØí~ê= á= ^â~ÇÉãáëØ
cê~åÅÉòÉK

Në një kohë kritike për dijetarët, nuk
mund të ishe më i ndriçuar se të tjerët

– pa u ndëshkuar…
Nga: Montesquieu (Fjalimi i pritjes në Akademinë e Shkencave të Bordosë, më 1 maj 1716)
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mØêâíÜÉì=åÖ~=çêáÖàáå~äáW
aá~å~=h^pqo^qf

h~= åàØòÉíØ= îàÉí= í~ëÜãØ
èØ= É= â~ã= äÉñì~ê= mä~íçåáåI
éáâØêáëÜí= ~íØÜÉêØ= âìê= áëÜ~
ëíìÇÉåíÉ=ÇÜÉ=éç=ÇáéäçãçÜÉëÜ~
åØ=ãàÉâØëáK=kÖ~=~á=äÉñáã=ãØ=â~

åÖÉäìê= åØ= âìàíÉëØ= îÉ´~åØêáëÜí
åàØê~= éêÉà= éØêê~ää~îÉI= ~àç= É
ÜÉêã~ÑêçÇáíáíI= ëáé~ë= ëØ=ÅáäØë=åØ
ò~å~Ñáää~í= É= åàÉêØòáãáí= â~
Éâòáëíì~ê= åàØ= éØêÄáåÇØëÜ= á
êêìãÄìää~âØí= ãÉ= Çó= âçâØI= ãÉ
â~íØê= âê~ÜØI= â~íØê= âØãÄØI= Çó
é~äØ= íØ=åÇÉåàìê~=ÇÜÉ=Çó= ëÉâëÉK
wÉìëáI=á=ëÜèÉíØëì~ê=éØê=ÑçêÅØå=É
éØêÄáåÇØëÜáí= îÉåÇçëá= í~

ÇçÄØëçåíÉ= ÑçêÅØå= É= íáà= âØëÜíì
èØ= É= åÇ~ì= åØ= Çó= éàÉëØ= íØ
Ä~ê~Ä~êí~I= ëá´= íÜçíØ= mä~íçåáI
~ëÜíì=ëá´=åÇ~ÜÉí=åàØ=îÉòØ=É=òáÉê
ãÉ=åàØ=íÉÜ=íØ=ãéêÉÜíØK=nØ=åÖ~
~àç= âçÜØI= âØíç= Çó= Öàóëã~
ëÉâëÉëÜI=åàØêá=ÑÉãØêçê=ÇÜÉ=íàÉíêá
ã~ëÜâìääçêI=ëÜØíáëáå=åØéØê=ÄçíØ
ëá= íØ= åÇØêâêóÉê= ÇìâÉ= âØêâì~ê
ÖàóëãØå= É= ëÉâëáí= íØ= åÇêóëÜØã

èØ= íÛá= éäçíØëçàØ= ÇÜÉ= åØ= âØíØ
ãØåóêØ=íÛá=äÉàçàØ=èØ=íØ=êáâêáàçàåØ
éØêÄáåÇØëÜáå=É= ÑáääáãáíK=mëÉ=ãØ
â~= ãÄÉíìê= åØ= âìàíÉëØ= âàç
éØêê~ääØ\= pÉéëÉ= ëáé~ë= ãÉàÉ= âàç
åìâ=ØëÜíØ=åàØ=éØêê~ääØI=éçê=åàØ=É
îØêíÉíØK= jÉÖàáíÜØ= éêçÑÉëáçåáåI
âìäíìêØåI= òÖàì~êØëáåØ= ÇÜÉ
éØêîçàØå= íáãÉI= ìåØ= à~ã
éØêàÉíØëáëÜí= åØ= åàØ= âØêâáã= íØ
~åâíÜëÜØã= É= ëÜâ~íØêêìÉë= íØ
ÖàóëãØë= íáãÉ= ã~ëÜâìääçêÉK= hó
âØêâáã= á= î~òÜÇìÉëÜØã= ÇÜÉ= á
ÇØëÜéØêìÉëÜØã=ãØ= ´çå= íØ= ÄØà
ã~êêØòáê~= ëá= éØê= ëÜÉãÄìää= í~åá
íÉâë~= à~ã=ÇìâÉ=åÖàáíìê=ëÜâ~ääØí
É= åàØ= ëÜíØéáÉ= éçéìääçêÉ= åØ
âØêâáã= íØ=åàØ= Ñ~êØ=j~êáçàÉI= åàØ
Çà~äçëÜ= á= êá= èØ= éìåçå= ëá
â~ã~êáÉê= åØ= éä~òÜ= åØ= âê~ÜØí= É
íØ=Åáäáí=à~ã=åÇàÉêØ=É=éäçíØ=ÇÜàÉíØ
ÇáíØ=ãØ=é~êØ=åÇØêë~=éìëÜçà~=åØ
åàØ=ÜçíÉä=íØ=`áê´ÉçëK

k~íóêáëÜí= èØ= ~ëÜÉåëçêá
ØëÜíØ= á= éêáëÜìê= âØëÜíì= èØ= âìê
~êêáà=åØ=â~íáå=É=Öà~ëÜíØ=é~ëá=â~ã
ÄØêØ=ãÉ=îê~é=ÇóãÄØÇÜàÉíØ=é~äØ
âØãÄØ= ëÜâ~ääØI= ãÄÉíÉã= íØ
é~âíØå= éØê= åàØ= ãáåìíØ= é~
äØîáòìê= é~ê~= ÇÉêØë= ÇìâÉ= ì
ãÄìëÜìê= ãÉ= ÑêóãØK= jÄá

éää~âØòØå=éêÉà=íìåñÜá=íÉâ=ÇÉê~=É
à~ëÜíãÉ= ØëÜíØ= ëÜâêì~ê= ãÉ
ëÜâêçåà~=âçêëáîÉ= =bäÇ~JãçÇ~ÒI
åÇçëÜí~= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= é~âë~
ÉäÉÖ~åÅØK= bäÇ~= ØëÜíØ= Éãêá= á
åØåØë= ëØ= j~êáçëK= ^àç= éää~âØòØ
ãÉåÇàÉã~ÇÜÉ= ÇÜÉ= å~áîÉ
âçåíê~ëíçå= ãÉ= íÜàÉëÜíØëáåØ= É
ÇÉêØë= éêÉà= Çêìêá= íØ= äóÉê=ãÉ=åàØ
åÖàóêØ= Üáêá= íØ= ëÜØãíì~êI= ãÉ
ÇóëÜÉãÉåØ= É= åÖìëÜíØ= íØ
ãÄóíìê=åÖ~=åàØ=ÇáÉää= á=ÉÖØêI=ãÉ
ëÜâ~ääØí= É= åÇóê~I= ãÉ= ÖàáíÜØ
ëÜíØéáåØ= ÄêÉåÇ~K= g~I= í~åá= åìâ
ÇáÜ~ë=ãØK=wÖà~ë=ÇçêØå=ÇÜÉ=á=ÄáÉ
òáäÉëK

aÉê~=Ü~éÉí=ãÉåàØÜÉêØ=ëá
éØê= íØ= îØêíÉíì~ê= îçÖØäëáåØ= É
~é~êí~ãÉåíáíK= kàØ= Öêì~= ãÉ
éØêé~êØëÉ= íØ= òÉòØ= éêÉà
êêçÄ~èÉéØëÉàÉI= ãÉ= åàØ= ãÉíØê
éêÉà=Çóääá=íØ=îÉêÇÜØ=ãÄá=ëìé=ÇÜÉ
ãÉ= ÑáàÉ= éÉêá= íØ= Ä~êÇÜØ= íØ
ëÜéØêåÇ~êØ=âìÇç=ãÄá=ÖàçâëI=é~
ÇóëÜáã=åØå~=É=j~êáçëI=ëÜÑ~èÉí
åØ=éê~âK=¦ëÜíØ=åàØ=Öêì~=É=ÄìâìêI
éçê= ãÉ= åàØ= Äìâìêá= íØ= êêØåì~ê
ÇÜÉ= íØ= òóãíØK= ^ãØëá~I= éìå~I
ìëÜèáãá=É=â~åØ=ÇÉÑçêãì~ê=ÇÜÉ
êØåÇì~êK=aìÜÉí=íØ=âÉíØ=ãçëÜØå
íáãÉ=çëÉ=Çáë~= îáíÉ=ãØ=é~âI=éçê

‘Përbindëshi i rrumbullakët’ 
tregim nga Alberto Moravia

Tregimi i mëposhtëm “Përbindëshi i rrumbullakët” i Alberto Moravias botuar
në 1976 nga Mondadori, bën pjesë në përmbledhjen me 30 tregime të titulluar
“Boh” (në proces përkthimi nga unë, D.K.). Boh është shprehja tipike italiane
që përdoret më fort me gjuhën e trupit, shprehje e cila në këtë libër përmbledh
gjithë dyzimet, moskuptimet, keqkuptimet që shekujt ia kanë akumuluar e
depozituar në nënndërgjegjen e saj e që vështirë se do të arrijë ndonjëherë
t’ia shpjegojë partnerit të saj. 30 tregime me 30 profile të ndryshme
psikologjike grash! Njohës i thellë i dinamikave cerebrale e të pandërgjeshme
të gruas, Moravia na jep një afresk sublim të vizionit të tij “feminist”.
Dhjetëra nuanca të holla të psikës femërore të treguara me një gjuhë të prerë,
pa zbukurime, lakonike, gdhendëse, me raste mizore deri aty ku secila grua
duke i lexuar do ta gjente veten tek të paktën njëri prej tyre. Filli i kuq që i
përbashkon e i përshkon këto tregime, ai i botës asnjëherë të njohur saktësisht
të gruas, na vjen me ngjyrat më të gjalla të një narrative mbresëlënëse. 
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ãáÇáë= åÉëÜ= ëáÖìêáëÜí= èØ= ìåØ
ÇìâÉã= ãØ= É= êÉI= ÉÇÜÉ= ëÉéëÉ
ÑäçâØí= É=ãá= à~åØ= íØ= äóÉêI=åÇØêë~
íØ=ë~àíØ=à~åØ=íØ=íÜáåàìêK

jØ=ëÜáâçå=ãÉ=ãçëÄÉëáã
ÇÜÉ=ãØ= éóÉí= ëÉ= ´Ñ~êØ= âØêâçàK= f
éØêÖàáÖàÉã= ãÉ= åàØ= ÖØåàÉëÜíØê
èØ=ÖàáíÜëÉëá=ãÄ~å=åàØ=íØ=îØêíÉíØK
Ó=aà~äá=àì~à=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=âìêì~ê
íÉâ=ìåØK=jØ= íÉäÉÑçåçá=ãÄêØãØ
ÇìâÉ=ãØ= íÜØåØ= ëÉ=åìâ=åÇàÉÜÉà
ãáêØ= ÇÜÉ= ÇçåíÉ= èØ= ìåØ= í~
îáòáíçà~I=éê~åÇ~à=ÉêÇÜ~K

mëÉ= íÜÉã= èØ= ØëÜíØ= åàØ
ÖØåàÉëÜíØê= èØ= ãÄ~å= åàØ= íØ
îØêíÉíØ\= pÉéëÉ= âØëÜíì= Ñáääçá
Ç~ëÜìêá~= àçåØI= åØ= åàØ= ÇÜçãØ
ëÜØêÄáãá= íØ= ÜçíÉäáí= åØ= íØ= Åáäáå
èØåÇêçà~= ìåØ= ÇÜÉ= âì= íØ= òáÜÉà
Ñêóã~K= j~êáç= ÖàÉåÇÉà= á= ëÜíêáêØ
ãÄá=åàØ= ëÜíê~í= éçêí~íáî= íØ= ÄØêØ
êêØãìàØ= åØå= éØêéØäáíàÉí= É= åàØ
âêáòÉ=âçäáâÉK=råØ=êêáà~=åØ=~åØ=íØ
ëÜíê~íáí= ÇÜÉ= á= ãÄ~à~= ÇçêØåK= ^á
ãìåÇçÜÉà= íØ= âçåíê~âíçÜÉà= ë~
ãØ= é~â= èØ= íØ= áëÜíÉ= É= ãìåÇìê
ÇÜÉI=åÇØêâçÜØI=ãÉ=ëóíØ=É= íáà= íØ
~åâíÜì~ê= âØêâçåíÉ= Öà~íØ= ÖàáíÜØ
âçÜØë=íØ=ãáíØK

b= Øã~= èØ= ÇìâÉí= ëá= É
ãØëì~ê= ãÉ= âØíç= ääçà= ÖàØê~ëÜI
åìâ=´ìÇáíÉí=~ë=åÖ~=éê~åá~= áãÉI
éçê=~ë=åÖ~=éêÉíÉâëíáK=qÜçíØ=ãÉ
åàØ= òØ= íØ= åØåëÜíêì~êW= mç= ëÜâçà
íØ= ëÜçÜ= åØëÉ= ØëÜíØ= åØ= ëÜíØéáK
jØ=âíÜÉå=ëÜéáåØå=é~=ãØ=Ñíì~ê
íØ=Üóà=ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=òÜÇìâÉí=é~ë
åàØ= éÉêÇÉàÉ= éêÉà= ëíçÑá= èØ= åÇ~å
ÜóêàÉå= åÖ~= éàÉë~= íàÉíØê= É
~é~êí~ãÉåíáíK=b=ãÄÉíìê=îÉíØãI
åÖìêêçà=é~â=É=é~ëí~à=Üóà=ÄêÉåÇ~K
e~é= éÉêÇÉåI= ëÜáâçàW= åàØ
âçêêáÇçê= á= îçÖØä= ãÉ= åàØ= ÇÉêØ
éêÉà= ñÜ~ãá= åØ= ÑìåÇ= èØ= é~
ÇóëÜáã= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= Ä~åàçà~X
é~ë= ë~à= â~= íêá= ÇóÉêK= iäçÖ~êáëW
åàØê~= ÇÉêØ= ØëÜíØ= É= âìòÜáåØëI
åàØê~= éØê= ÇÜçãØå= É= éêçî~îÉI
åàØê~=éØê=ÇÜçãØå=É=j~êáçëK=mç
É= Øã~= âì= ÑäÉå\= páÖìêáëÜí= åØ
ÇÜçãØå= É= éêçî~îÉ= ãÄá= åàØ
Çáî~åK= aìâÉ= ãÉåÇì~êI= ëá= íØ
íÜÉãáI= íçéçÖê~ÑáâáëÜíI= ãÄ~à
îÉëÜK= aÉê~I= èØ= ëáé~ë= ãÉàÉ= á
í~âçå= ÇÜçãØë= ëØ= j~êáçë= â~
ãÄÉíìê=É=Ü~éìê=éØêÖàóëãØ=åÖ~
âì=ÇØÖàçÜÉí=è~êí~òá=òØêá= á= íáà=èØ
ãÄóíìê~òá= Çáëâìíçå= ãÉ= íØ
ØãØåK= m~éêáíã~ëI= ~àç= ëÜÑ~èÉí
ëØêáëÜãá=~è=ë~=ìåØ=åìâ=~êêáà=~ë
íØ= âíÜÉÜÉã= ÉÇÜÉ= åàØÜÉêØ= íÉâ
Üóêà~K=jÉ= òØêáå= É= ë~à= íØ= íêáëÜíØ
ãØ=íÜçíØW=jØ=îàÉå=âÉèI=éçê= áã
Äáê=åìâ=åÇçÇÜÉí=âØíì>=b= ëÜáâçà
ÇêÉàí= É= åØ= ëóK= ^àç= á= êÉòáëíçå
ëÜáâáãáíK= aìâÉ= ì= ÇêáÇÜìê= É
ÖàáíÜ~I= ÄØêí~ëW= gì= ÖØåàÉåáI= Çà~äá
àì~à=ØëÜíØ=âØíìI=á~=ÇØÖàçî~=òØêáå>
kÇØêë~= íÜÉã= âØíç= Ñà~äØ= íìêêÉã
éØê= åÖ~= ÇÉê~= É= ÇÜçãØë= ëØ
j~êáçëK=kØ=âØíØ=ãçãÉåí=j~êáç
ÇÉä= åÖ~= ÇÜçã~= ÇÜÉ= ãØ
èØåÇêçå=éØêÄ~ääØK

cäçâØí= É= òáåà= É= íØ
åÇêáíëÜØã=á=â~=íØ=ëÜéìéìêáëÜìêX
ØëÜíØ=åØ=ÄêÉâØ=É=â~åçíáÉêÉ=ÇÜÉ
ÇìâÉí=èØ=ë~éç=ØëÜíØ=åÖêáíìê=åÖ~
ëÜíê~íáK= sØ= êÉ= èØ= ãÄ~å= åØå
ëèÉíìää= åàØ= éÉëÜèáêK
_ìÇ~ää~ääØâëÜÉ=ãÉåÇçà=ëÉ=åìâ=É
ãÄ~à~= ãÉåÇ= â~è= íØ= ëÜâìêíØêI
â~è=íØ=éØêéàÉëíì~ê=ãáêØ=ÇÜÉ=â~è

äÉëÜ~í~âK=mçêI=åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ
éêçîçà= åàØ= ëá= åÇàÉëá= íØ= ëÜíóêàÉë
ÇêÉàí= íáàI= ëá= É= ´ãÉåÇìê= ÇÜÉ=ãÉ
ìêÖàÉåÅØI=~è=ë~I=åØëÉ=åìâ=Çç=í~
éØêãÄ~à~=îÉíÉåI=ãÉ=ëáÖìêá=Çç=íØ
îê~éçà~=íÉâ=~á=éØê=í~=éØêè~Ñì~êI
éØê=íÛáì=åÖàÉëÜìê=íêìéáí=íØ=íáà=ãÉ
íáãáåK= máâØêáëÜí= ~àç= Öàóëã~
éä~íçåáâÉ=èØI=é~ë=åàØ=âØêâáãá=íØ
Öà~íØI= â~= ÖàÉíìê= ãØ= ëØ= ÑìåÇá
ÖàóëãØå= íàÉíØêK= e~é= ÖçàØåI
ëÜèáéíçàW=j~êáçÁ=kÇ~äÉã= ëá= É
é~ê~äáòì~ê= åÖ~= åàØ= ãÉåÇáã= á
ãÉåàØÜÉêëÜØã= èØ= j~êáçI= éØê
åÇçåàØ=~êëóÉ=èØ=åìâ=É=ÇáI=~ë=åìâ
Çç= íÛá~= ÇáàØ= éØê= ãì~= ÇÜÉI= ëá
é~ëçàØI= â~ã= ÄØêØ= Ö~Äáã= èØ= É
åÇØêãçê~=âØíØ=~îÉåíìêØ=éØê= íØ
~êÇÜìê=ÇÉêá=åØ=ëÜíØéáåØ=É=íáà=ãÉ
éêÉíÉâëíáå= É= ã~êêØ= íØ= îáòáíØë
ãàÉâØëçêÉK= = ¦ëÜíØ= éáâØêáëÜí
âØëÜíìK= j~êáç= ãØ= ëÜáâçå= åàØ
ãçãÉåí=á=åÖêóëìê=ÇÜÉ=à~=âì=åÖ~
~àç=ÖçàØ=~è=É=Ç~ëÜìê=ëÜéØêíÜÉå
éØêìäØëÉ= ÇÜÉ= É= ëÜØãíì~ê= É
ëÜ~ê~I= íØ= íÜÉãá= åÖ~= ~íç
íê~ÇáÅáçå~äÉí= É= åàØ= Äìêêá= íØ= êá
åÇ~à= Ç~ëÜåçêÉë= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ
åØ= ãçëÜØK= pÜíçàá= ÖàáíÜØ= âØë~à
ÉÇÜÉ= åÇêóëÜáãÉí= É= ëÜíêÉëØë
ëÜçèØêçêÉI= íØ= âìäíìêØë= èØI= åØ
áã~Öàáå~íØå= íáãÉ= éä~íçåáâÉI= á
âáëÜ~= âçåëáÇÉêì~ê= ëá= ÉäÉãÉåíØ
íØ= ÇÉëíáåì~ê= éØê= íÛì= áåíÉÖêì~ê
êÉÅáéêçâáëÜíK=pÜíçàáI=ëØ=ÑìåÇáI=íØ
ÑçäìêØå= É= é~ÖÇÜÉåÇìê= êçã~åÉ
É=éØêëÜí~íëÜãÉ=éØê=íØ=~ëÖàØëì~ê
ë~=Ü~é=É=ãÄóää=ëóíØ=ÉÇÜÉ=äáÇÜàÉå
ãØ=íØ=ÑçêíØ=Ç~ëÜìêçêÉI=ãÉ=Ñê~ò~
Çá~äÉâíçêÉ= íØ= íáéáíW= bàI= ´ÛÇêÉèáå
Ççå\=mç=âìëÜ=íØ=åàÉÜ=íó\=gÉ=é~êØ
åØ= é~ëèóêØ= íáI= ~éç= àç\= m~= ëÜáÜ
éä~âØå=åàØÜÉêØI=å~=Ç~ëÜâ~Á=Ó=É
íØ=íàÉê~=ëá=âØíçK

cê~ò~í=É=íáà=ãØ=åÇàÉâáå=É
ãØ= ãÄØëÜíàÉääáå= åÇØêë~I= É
éØêÜìãÄìêI= êêÉâÉã= íØ
íØêÜáèÉã=ëá=åàØ=éìäØ=É=ÑêáâØëì~ê
ÇÜÉ= É= Ö~Ñêêì~ê= èØ= áâØå= éØê= íØ
ëÜéØíì~ê=åÖ~=ÖçÇáíàÉí=É=ÑëÜÉëØë
ëØ= ~ãîáëØë= íØ= íØêÄì~êK= kØ
âØãÄØ= íÉâ= ÇÉê~I= É= Øã~= ëÜáâçå
ãÉ= ÇóëÜáã= éçê= ÉÇÜÉ= É= èÉíØI
ÜÉêØ= ãì~= ÜÉêØ= j~êáçåI= ãìåÇ
íØ= íÜìÜÉí= ëá=ãÉ= åàØ= ëáãé~íá= íØ
åàçÜìê=éØê=ãì~K=b=â~éØêÅÉà=ÇÜÉ
Ç~ä= åØ= ëÜâ~ääØI= éçê= àç= ãÉ= ~è
åñáíáã=ë~=íØ=ãçë=ëÜçÜ=ÑóÉêàÉå=É
ÑìåÇáí= åÇØêë~= j~êáç= ÑìíÉí= åØ
Ä~åàç= ÇìâÉ= éØêéä~ëìê= ãÉ
òÜìêãØ=ÇÉêØå=ãÉ=ñÜ~ã~K

m~ë= âØë~à= ëâÉåÉI= ãØ
åÇçÇÜ=Çá´â~=É=é~ò~âçåíØI=éçê=É
ë~âíØX=´Çç=ãØåÖàÉëI=~íó=åÖ~=çê~
éÉëØI=ãØ=ÇÉä=Öàìãá=É= íêçåÇáíìê
ÇÜÉ=ãÉåàØÜÉêØ=Ñáääçà=íØ=ãÉåÇçà
j~êáçåI= çëÉ= ãØ= ãáêØI= åìâ
ãÉåÇçà= ~íØ= åØ= âìéíáãáå= É
ëÜéêÉÜàÉë= íØ= ãÉåÇçà
ÖàáíÜãçåØÒ=èØ=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáí
Çç= íÉ= íÜçíØ= íØ= ãçë= ãÉåÇçëÜI
éçê= íÛá= äØëÜçÜÉëÜ= åÇàÉåàØëK= gç>
jØ= åÇçÇÜ= èØ= ãÉ= áã~Öàáå~íØ
éØêëØêáë=ëâÉåØå=~è=éçëÜíØêìÉëÉ
íØ=ÇØÄáãáí=íáã=åÖ~=ëÜíØéá~=É=íáàK
b= ëÜçÜ= îÉíÉå= íÉâ= á= ÄáÉ= òáäÉë= ëØ
ÇÉêØëI= íÉâ= ÖØåàÉà= íØ= ØãØå= ÇÜÉ
íÉâ=Üóà=åØ=ëÜíØéáK=pÜçÜ=j~êáçå
íÉâ=ëÜÑ~èÉí=ÇìâÉ=ãØ=ãÄØêíÜóÉê
ãÉ= åàØ= ëÜáâáã= åÖ~= âçâ~= íÉâ
âØãÄØíI= íÉâ= òÄê~òÉí= âìåÇê~
ãÉàÉ= ÇÜÉ= íÉâ= ÑìíÉí= åÉ= Ä~åàç
ÇìâÉ=éØêéä~ëìê=ÇÉêØåK=máâØêáëÜí
åØ= âØíØ= éáâØI= ãÉåÇçåá= é~âI

ëáääÉã=åØ=~åØå=íàÉíØê=ÇÜÉI=ãØ=òØ
ÖàìãáK= g~= éê~I= åØëÉ= ~êêáåá= íØ
âìéíçåá=âØíØ=Çç=í~=ãÉêêåá=îÉëÜ
Åáäá= ØëÜíØ= Ç~ääáãá= åÇØêãàÉí= íØ
âìàíì~êáí= ÇÜÉ= êáéØêàÉíáãáíK= qØ
âìàíçëÜ=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ=åñàÉêêØëÜ
åÖ~= âìàíÉë~= åàØ= éÉêëçåI= åàØ
åÖà~êàÉI= íÛá= âìåÇêçëÜ= ~ëÜíì= ëá´
ÄØå=ãÉ=åàØ=ÖàÉêÇ~å=íØ=îàÉíØê=èØ
êêáåíÉ= á=ãÄóääìê= åØ= åàØ= ëáêí~ê= É
é~ëí~à=í~=îÉåÇçëØëÜ=éØêëØêá=~íóI
Çç=ãÉ=íÜØåØ=åØ=~íØ=íØ=âìàíÉëØë
ÇÜÉ= íØ=ãçë=É=ãÉåÇçëÜ=ãØK=qØ
éØêàÉíçëÜ=éØêëØêáI=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ
éêçîçëÜ=É=íØ=êáéêçîçëÜI=é~=ÑìåÇI
åÇàÉëáíØ= èØ= ~á= éÉêëçå= ~éç= ~àç
åÖà~êàÉ= â~åØ= åÖà~ääìê= íÉâ= åÉ
åÇØêë~= á=éØêàÉíçåáãK=b=åØ= Ñ~âíI
âìàíçÜÉí= îÉíØã= åàØ= ÜÉêØI= éçê
éØêàÉíçÜÉí= é~ÑìåÇØëáëÜíK= jÉ
åàØ=Ç~ääáã=~ã~W=~ëâìàí=åìâ=á=ÄáÉ
åÇØê= ãÉåÇ= íØ= êáéØêàÉíçàØ
åÇàÉëáíØ= É= é~âØåÇëÜãÉK
mØêàÉíçÜÉå= îÉíØã= åÇàÉëáíØ= É
éØäèóÉëÜãÉI= íØ= íàÉê~í
ëÑçêÅçÜÉëÜ= íÛá= Ü~êêçëÜK= pá
ëÜéàÉÖçÜÉí=~íØÜÉêØ=èØ=ìåØI=´Çç
ãØåÖàÉëI= ãÉ= èáåÇê~= ÜÉêØI
âíÜÉÜÉã= íØ= âìàíçà= ëâÉåØå= É
ÇØÄáãáí= åÖ~= ëÜíØéá~= É= j~êáçë
ÇìâÉ= ì= åÇ~äìê= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
ÇÉí~àÉí=ãØ=éçëÜíØêìÉëÉ=É=ãØ=íØ
é~ãØëÜáêëÜãÉ\= mëÉ= åÖìêêçàI= É
íçéáíìê= ÇÜÉ= É= ã~Üåáíìê= èØ= íØ
ëÜáàçà= ëØêáëÜãá= ~íØ= ÇÜáãÄàÉ= íØ
íÜÉâØí= ëá= íØ= áëÜíÉ= åàØ= âØå~èØëá
íìêÄìääìÉëÉ\= jÉåÇçÜÉã= Öà~íØ
ÇÜÉI= åØ= ÑìåÇ= á= íÜÉã= îÉíÉë= èØ
Ñ~âíáâáëÜíI= Öà~íØ= ~íóêÉ
êáâíÜáãÉîÉ= íØ= âìàíáãÉîÉ
ãØåÖàÉòçêÉI= åàØ= ëá= ~äâáãá
éëáâçäçÖàáâÉ= ã~= ëÜåÇØêêçå
ÖàáíÜØ=~íØ=ÇÜáãÄàÉ=åØ=âØå~èØëáK
jìåÇ= íØ= íÜìÜÉíW= ã~òçâáòØãK
kÇçëÜí~K

mç=ëá=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê=èØ
íØ=é~àíçÜÉå=ã~òçâáòãá=ãÉ=âØíØ
ÇØëÜáêØ= íØ= ~åâíÜëÜãÉ= éØê= íØ
ÖàÉíìê= ÖàóëãØå= íàÉíØêI= éØê= íØ
Ñçêãì~ê= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ
éØêÄáåÇëÜáå= É= êêìãÄìää~âØí
ãáíáâ= íØ= mä~íçåáí\= ^= ãìåÇ= íØ
èìÜÉí= á= éäçíØëì~ê= åàØ= éÉêëçå= á
åÇ~êØ=åØ=Çó=éàÉëØI=åàØê~=éêÉà=íØ
Åáä~îÉ= éçëÜíØêçåI= çÑÉåÇçå= É
ÇÉÖê~Ççå= íàÉíêáå\=jÉ= ë~=ÇìâÉíI
éçK=^àç=ÇÜáãÄàÉ=É=áãà~=ÉéëÜçêÉI
ãØ= ëØ= ÑìåÇáI= é~ë= Çáë~=ãì~àëÜI
ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= åàØ= Çá´â~= íØ
é~ëÜáàëÜãÉI= íØ= ÇçÄØíK= pâÉå~= É
ÇØÄáãáí= íáã= åÖ~= ëÜíØéá~= É
j~êáçë=òÄÉÜÉíI= Ñáääçå= íØ= ÑëÜáÜÉí
éØêÖàóëãØ= ~ëÜíì= ëá= åàØ= Ñáäã= á
îàÉíØê= á= âçåëìãì~ê=åÖ~=âçÜ~=É
åÖ~= éØêÇçêáãáK= mçêI
Ñ~íâÉèØëáëÜíI= í~ëÜãØ= à~ã
ãØëì~ê= ãÉ= ~íØ= ØåÇàÉ= íØ
âçÄëÜãÉI=â~ã=åÉîçàØ=~ÄëçäìíÉ
íØ=éêçîçà=´Çç=ãØåÖàÉò=îì~àíàÉå
É= ~íóêÉ= é~â= ãáåìí~îÉ
êêØåèÉíÜØëK= hØëÜíìI= ã~êê= åàØ
îÉåÇáã= åÇçëÜí~= íØ
é~ÄÉëìÉëÜØã=éçêI=åØ=ÖàÉåÇàÉå
åØ=íØ=ÅáäØå=åÇçÇÜÉã=ãØ=åÖà~å
ãà~Ñí= äçÖàáâK= aç= íØ= é~ê~èáíÉã
éØêëØêá= åØ= ëÜíØéáåØ= É= j~êáçëI
Çç= íÛá= åñàÉêê= íØ= åàØàíáå= éêÉíÉâëí
íØ=é~ÑóíóêØ=íØ=îáòáíØë=ãàÉâØëçêÉK
aç= íØ=ÇØÄçÜÉã=ëØêáëÜãá=åØ= íØ
åàØàíØå=ãØåóêØ= ÑóÉêØëÉI= ã~ÇàÉ
åÇçëÜí~= j~êáç= Çç= íØ= ãØ= â~éØ
éØê=ÑäçâØëÜ=É=Çç=íØ=ãØ=éä~ëØ=éØê
íçâØ=íÉâ=Üóêà~=É=~é~êí~ãÉåíáí=É
é~ëí~à= ÇìâÉ= ãØ= ëÜèÉäãì~ê= Çç
íØ= ãØ= ÜÉÇÜØ= éØê= ëÜâ~ääØëÜK

^ëÜíì= ëá= ~á= á= ÇêçÖì~êá= èØ= â~
ã~êêØ= ÇçòØå= É= éêÉÑÉêì~ê= íØ
íáàØåI= Çç= íØ= âíÜÉÜÉã=åØ= ëÜíØéá
ãÉ= ÖçñÜ~= ÑìêåáòáãÒ
éçëÜíØêáãá=~è=ë~=ãØ=ÇìÜÉí=éØê
í~= òÖà~íìê= ~âçã~= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ
âçÜØ=íØ=Öà~íØK

m~=åÖìêêì~ê= É= îØ=åØ= àÉíØ
éä~åáåK= eÉêØí= åØ= ãØåÖàÉë
é~ê~èáíÉã= åØ= é~ää~íáå
éçéìääçêÒI= á= åÖàÉë= åØ= âØãÄØ
E~ëÜÉåëçêá=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=á=éêáëÜìêF
íØ= Öà~ëÜíØ= â~íÉíI= á= ÄáÉ= òáäÉëI= É
Øã~=ã~=Ü~é=ÇÉêØåI=ÇÜÉ=êÉÅáíçà
ÖØåàÉëÜíêØå= É= îáòáíØë
ãàÉâØëçêÉK=mêÉë=èØ=ã~ã~à~=É=íáà
íØ=ãØ=ëÜíóàØ=ãÉ=~íØ=íêáëÜíáãáå=É
ë~à= íØ= ÇÉääØòì~ê= ãÉ= ëáãé~íáK
mêÉë=èØ=j~êáç=íØ=ëÜÑ~èÉí=ÇÜÉ=íØ
Ü~âØêêÉÜÉí=âìåÇØê=ãÉàÉK=^ëåàØ
éêÉà= âØíóêÉK= b= Øã~I= ÖàáíÜãçåØ
ãÉ= ~íØ= é~ãàÉå= É= íêáëÜíØ= ãØ
ÑíçåW=jìåÇ=íØ=ëÜâçåá=ÇêÉàí=É=åØ
ÇÜçãØå= É= íáàK= ¦ëÜíØ= åØ= ëÜíê~íK
aÉê~= É= ÑìåÇáí= Çà~íÜí~ë>= Ó= ÇÜÉ
ä~êÖçÜÉíK=jØ=ëÜìãØ=É=îÇÉâìê=ëÉ
É=Öà~ääØ=ÄØà=Çáë~=Ü~é~=ÇÜÉ=íêçâ~ë
åØ=ÇÉêØK=kÖ~=ÄêÉåÇ~=ãØ=íÜìÜÉí
èØ=íØ=ÜóàK=g~I=ÇÜçã~=É=îçÖØä=ÇÜÉ
É= îÉëÜìê= ãÉ= ÑáÖìê~= ~êíáëíØëÜ= É
äçàí~êØëÜ= ÑìíÄçääá= íØ= éêÉê~= åÖ~
êÉîáëí~íK= j~êáç= ØëÜíØ= á= ëÜíêáêØ
åØ= ëÜíê~íI= åØ= ëÜéáåØ= åÇØêë~
Çì~êí=á=â~=íØ=ãÄäÉÇÜìê~=éçëÜíØ
òîÉêâìíI= åØ= ÄêÉâØ= É= â~åçíáÉêÉ
~ëÜíì= ëá= ÜÉêØå= É= ÑìåÇáíK= kìâ
åÖêáÜÉíI=åìâ=äØîáòI=âìÑáòçÜÉí=íØ
ãØ=íÜçíØ=ãÉ=åàØ=òØ=ë~=íØ=~ëÜéØê
~è= ÉÇÜÉ= íØ= ëàÉääëÜØãW= ^=ãìåÇ
í~=Çá=éëÉ=åìâ=ì=ÄØêÉ=ãØ=É=Öà~ääØ\
^éç= åÖ~èØ= ~íØ= ÇáíØ= áëÜ~= é~â= á
~ëÜéØê\= ^= É= Çá= èØ= àÉ= îØêíÉíØ= É

´ìÇáíëÜãÉ\

m~éêáíã~ë= áãéìäëá= éØê
íÛì= ÜÉÇÜìê= íÉâ= ~á= éØê= í~
éØêè~Ñì~êI=éØê=í~=åÖàáíìê=íêìéáå
íáã=ãÉ=~íØ= íØ= íáàáå=ãØ=â~äçå=ëá
åàØ=ã~ÖàáK=jØ=é~ëI=åÇçÇÜ=Çá´â~
~ìíçã~íáâÉI= ãÉâ~åáâÉK= räÉã
íÉâ= ÄçêÇìê~= É= ëÜíê~íáíI= á= ã~êê
éìäëáå= ÇÜÉ= á= åìãØêçà= íØ
êê~Üìê~íK=^á=éêçíÉëíçåI=åØ=Ñáääáã
á= é~ëáÖìêíØ= é~ëí~à= ãÉ= ãØ
ëÜìãØ= îÉåÇçëãØêáK= kìâ= á= îØ
îÉëÜK=jÉ= ÑíçÜíØëá= éêçÑÉëáçå~äÉ
É=êÉÑìòçà=éØêéàÉâàÉå=É=íáà=éØê=íØ
ãØ=éØêè~Ñì~êK=kÖêáÜÉãK=f=íÜÉã
èØ= åìâ= ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
ãáêØK=j~êê=Äääçâìå=É= êÉÅÉí~îÉI
ëÜâ~êê~îáë= åàØ= ÇÜÉ= á~= à~éK
hØëáëçàI= é~= á= ÇÜØåØ=âçÜØ=èØ= í~
êáã~êêØ= îÉíÉå= åÖ~= Ü~Äá~I= Ç~ä
åÖ~= ÇÜçã~= É= é~ëí~à= åÖ~
~é~êí~ãÉåíá= ÇÜÉ= òÄêÉë
ëÜâ~ääØíK

kÇØêë~= Üáé= åØ= ã~âáåØ
éØê= íØ= Ñáääì~ê= ñÜáêçå= É
ò~âçåëÜãÉ= íØ= îáòáí~îÉ= íØ= ãá~I
é~éêáíã~ë= ãØ= îàÉå= éØê= íØ
èÉëÜìêK= kØ= Ñ~âíI=ãØ= îàÉå= åÇØê
ãÉåÇ= èØ= éØêÄáåÇØëÜá= á
êêìãÄìää~âØí=á=mä~íçåáí=ÇìÜÉí=íØ
âÉíØ=ÉÅìê=åØ=ãØåóêØ=èÉëÜ~ê~âÉ
ÇìâÉ=ì= êêçíìääì~ê=ãÉ=~íç=â~íØê
âê~ÜØí= É= íáà= ÇÜÉ= ãÉ= â~íØê
âØãÄØíI=~ëÜíì=ëá=~âêçÄ~íØí=~éç
ëá= Çáë~= Üóàåá= áåÇá~åÉK= máâØêáëÜí
âØëÜíì>=b=´ÛãìåÇ=íØ=ÄØàØ= íàÉíØê
åàØ=èÉåáÉ=â~è=É=´ìÇáíëÜãÉ=É=Åáä~
Ä~ëÜâáãáå= É= ë~à= á~= ÇÉíóêçå
åÇ~êàÉëI=ÑçêÅØå=É=ë~à=á~=ÇÉíóêçå
ÇçÄØëáëØ= ÇÜÉ= ÖØòáãÉíI
ÇÜáãÄàÉîÉ\>=LÉñäáÄêáëK~ä
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PESHORJA
Dikush do

t’ju falë
paqe dhe
momente

të qeta. Do
të dëshironi të bisedoni

gjatë me të. Sa i përket anës
financiare, mos e harroni

asnjëherë rëndësinë e parave
dhe mendohuni mirë para

se të shpenzoni. 

AKREPI
Bëni

kujdes me
ilaçet që

merrni vetë
në shtëpi, pasi mund të

bëheni të varur prej tyre.
Mos i neglizhoni asnjëherë

këshillat e mjekëve. 

SHIGJETARI
Dikush
mund

t’jua vërë
në provë

durimin. Do të ishte e
udhës të mos shkelnit

vlerat tuaja dhe tregohuni
të arsyeshëm në çdo

vendim që mund të merrni. 

BRICJAPI
Mund ta
nisnin

ditën me
joga ose

meditim.
Duke vepruar kështu do të
keni mjaft përfitime dhe do
të mund ta ruani energjinë

në nivelin e duhur gjatë
gjithë ditës. 

UJORI
Miqtë
mund

t’ju
prezanto-

jnë me një person shumë
special, i/e cila do të

ndikojë pozitivisht në jetën
tuaj. 

PESHQIT
Nuk do
të jeni

shumë i
qën-

drueshëm emocionalisht.
Ndaj bëni shumë kujdes
me mënyrën sesi silleni

dhe si reagoni përballë të
tjerëve. 

DASHI
Do ta keni
shumë të

nevo-
jshme të

çlodheni fizikisht. Madje
rekomandohet që të
shkoni në një qendër

relaksimi. 

DEMI
Ka gjasa
që part-

neri/ part-
nerja juaj

t’ju bëjë një surprizë tejet
të këndshme gjatë ditës së

sotme. 

BINJAKËT
Ka gjasa

që t’ju
duhet të

shpenzoni
një shumë të kon-

siderueshme parash për
një çështje emergjente,

çfarë do të ndikojë
ndjeshëm në gjendjen tuaj

financia-
re. 

GAFORRJA
Disa 

persona të
kësaj shenje duhet të

bëjnë shumë kujdes nëse
do t’ju duhet të transferoni 

para. 

LUANI
Presioni
në punë
dhe në

shtëpi do
t’ju bëjë gjaknxehtë. Mos
qëndroni pasiv, por për-
piquni ta jepni ndihmën

tuaj në detyra të
ndryshme. 

VIRGJËRESHA
Do të jeni

të
mbushur

me
mendime pozitive dhe do

të dëshironi t’i jepni 
sugjerime familjarëve apo

të afërmve tuaj. 

mêçÇÜìÉëá=á=~åáàÉîÉ=áí~äá~åÉ=`çÇÉÅ~ë~Ò=â~
òÄìäì~ê=éä~åÉí=éØê=âçåÅÉéíáå=É=êá=íØ=âØíáà
ëìéÉêà~ÜíáK=f=éêçàÉâíì~ê=åÖ~=cìäîáç=`çÇÉÅ~ë~I
~åáà~=É=êÉ=ØëÜíØ=ÑçêãØëì~ê=éçêëá=åàØ=~ÉêçJ
éä~åI=íÉâë~=ëÜáÜÉí=èØ=â~=ã~êêØ=â~ê~âíÉêáëíáâ~í
É=íáàK=hàç=~åáàÉ=â~=íáé~êÉí=É=åàØ=~Éêçéä~åáI
Çêáí~êÉ=íØ=êêìãÄìää~âçëìê~I=åàØ=Ü~êâ=èØ=á

åÖà~å=ÜìåÇØë=ëØ=åàØ=~Éêçéä~åáI=îÉíØã=éëÉ=âàç
ÑäìíìêçåÒ=åØ=ÇÉíK

E rrallë

Superjahti që i ngjan
një aeroplani

Një burrë tepër i emocionuar merr doktorin në
telefon.
- Doktor, si t’ia bëj? Po më lind gruaja dhe 
dhimbjet i ka shumë të shpeshta.
- Fëmija i parë, pyet doktori?
- Jo more idiot, jam burri.

kàØ=íìÑØ=ÉäÉÑ~åíá=ëÜáÜÉí=ÇìâÉ=âØêâì~ê=ìëÜèáã=åØ=åàØ=òçåØ=íØ=éóääØòì~ê=åØ
éÉêáÑÉêá=íØ=d~ìÜ~íí=åØ=fåÇáK=L^mL

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00

Jumanji; The Next
Level 3D

Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min
Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Ushtria australiane
përkëdhel dhe ushqen
koalat që i kanë shpëtuar
nga vatrat e zjarrit

FOTO E DITES

rëÜí~êØí=~ìëíê~äá~åØ=ì=â~åØ=Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØ
ÇÜàÉíØê~=âç~ä~îÉ=èØ=á=âáëÜáå=ëÜéØíì~ê=åÖ~
î~íê~í=É=òà~êêáíI=èØ=í~ëÜ=É=Çáë~=ãì~à=É=â~åØ
â~éäì~ê=âØíØ=îÉåÇK=aÜàÉíØê~=ìëÜí~êØ=ÇÜÉ

ìëÜí~êÉ=ëÜáÜÉå=ÇìâÉ=äÉÇÜ~íì~ê=âç~ä~í=èØ=á
âáëÜáå=ãÄØëÜíàÉääØ=ãÉ=Ä~í~åáàÉI=åØ=âçÜØå=âìê
~íç=éç=ìëÜèÉÜÉëÜáå=åØ=é~êâìå=`äÉ~ä~åÇ=åØ
`ê~ÑÉêë=åØ=àìÖ=íØ=^ìëíê~äáëØK
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^âíçêà~=É=åàçÜìê=_ä~âÉ=iáîÉäó=â~
íêÉÖì~ê=ëÉ=~=É=ÇáåØ=ÑØãáàØí=É
ë~à=ëÉ=´Ñ~êØ=éêçÑÉëáçåá=â~=~àç

ÇÜÉ=Ä~ëÜâØëÜçêíá=á=ë~àK=_ä~âÉ=âØíØ=É
ÄØêá=ãÉ=ÇáàÉ=åØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê
mÉçéäÉÒ=Öà~íØ=éêÉãáÉêØë=ëØ=Ñáäãáí=íØ
ë~à=qÜÉ=oÜóíÜã=pÉÅíáçåÒK=^àç=ÇÜÉ
Ä~ëÜâØëÜçêíá=á=ë~àI=oó~å=oÉóåçäÇëI

åàáÜÉå=ëá=~âíçêØ=ëÜìãØ=íØ=åàçÜìêI
é~ëá=â~åØ=èÉåØ=éàÉëØ=É=ëÜìãØ=ÑáäJ
ã~îÉ=íØ=Ñ~ãëÜØãK=cØãáàØí=É=ÇáåØ=ëÉ
åÉ=àÉãá=~âíçêØI=éçê=~í~=åìâ=É=ÇáåØ
Ñìåâëáçåáå=É=âØíáà=éêçÑÉëáçåáÒI=â~
íÜØåØ=iáîÉäóK=^àç=ÇÜÉ=oÉóåçäÇë=â~åØ
Çó=î~àò~I=fåÉòáå=íêÉîàÉ´~êÉ=ÇÜÉ
g~ãÉëáå=éÉëØ=ãì~àëÜK

m~ë=âçåÑáêãáãáí=ëÉ=âØåÖØí~êá
j~äìã~=Çç=íØ=âØåÇçàØ=åØ=qáê~åØ
éØê=í~=ÑÉëíì~ê=aáíØå=É=sÉêØëI=í~åá

à~åØ=òÄìäì~ê=ÉÇÜÉ=Çáë~=ÇÉí~àÉ=íØ=íàÉê~K
q~ëÜãØ=â~åØ=Ç~äØ=ÄáäÉí~í=åØ=ëÜáíàÉ=ÇÜÉ
íÜìÜÉí=ëÉ=ÄáäÉí~=ÚãÉÉí=C=ÖêÉÉíÒ=âìëÜíçå
PTM=Ççää~êØI=åÇØêë~=í~åá=ì=ÄØ=á=Çáíìê

´ãáãá=á=ÄáäÉí~îÉ=éØê=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=à~åØ
íØ=áåíÉêÉëì~ê=í~=åÇàÉâáå=åÖ~=~ÑØê=âØíØ
âçåÅÉêíK=kØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉ=í~ëÜãØ=ì
âçåÑáêãì~=ëÉ=ÄáäÉí~í=â~åØ=Ç~äØ=åØ=ëÜáíJ
àÉ=ÇÜÉ=´ãáãá=á=íóêÉ=ØëÜíØ=PMMM=äÉâØ
EOR=ÉìêçF=åØ=jáãçò~=òçåÉÒI=åÇØêë~=Q
RMM=äÉâØ=EPU=ÉìêçF=åØ=`ÜÉêêó=òçåÉÒK

Blake Lively thotë 
se fëmijët e saj e dinë 

profesionin që ka, 
por jo edhe kuptimin

aê~âÉ=ìêçá=åØ=ãØåóêØå=ãØ=íØ
ãáêØ=íØ=ãìåÇëÜãÉ=åØåØå=ãÉ
ê~ëíáå=É=ÇáíØäáåÇàÉëK=aê~âÉ

âØíØ=ê~ëí=~á=É=ÄÉÑ~ëçá=ÇìâÉ=É=ÇÉâçêì~ê
ëÜíØéáåØ=éáâØêáëÜí=éØê=íØK=sÉíØ=aê~âÉ
â~=éìÄäáâì~ê=åàØ=ÑçíçÖê~Ñá=åØ=êêàÉíÉí

ëçÅá~äÉ=åÖ~=~ãÄáÉåíá=á=ëÜíØéáëØ=ëìéÉê
äìâëçòÉ=âì=ëÜáÜÉå=Ä~äçå~í=ãÉ
ãÄáëÜâêáãáå=rêáãÉ=ÇáíØäáåÇàÉåÒK
hØë~à=ÑçíçÖê~ÑáÉ=~á=á~=ëÜíçá=ÉÇÜÉ=Ñà~äØíW
rêáãÉ=ÇáíØäáåÇàÉå=éØê=åØåØå=íáãÉ=íØ
é~ÄÉëìÉëÜãÉ>Ò

mìå~=â~=ÉÅìê=åçêã~äáëÜí=éØê
Ñ~ãáäàÉå=ãÄêÉíØêçêÉ=Äêáí~åáâÉ
é~ë=åàçÑíáãáí=íØ=Ñáääáãáí=íØ=à~å~êáí

ëÉ=mêáåÅá=e~êêó=ÇÜÉ=jÉÖÜ~å=j~êâäÉ=Çç
íØ=ä~êÖçÜÉëÜáå=åÖ~=ÇÉíóê~í=É=íóêÉ
ãÄêÉíØêçêÉK=páÇçèçÑíØI=îÉåÇáãá=á=íóêÉ
éØê=íÛì=åÇ~êØ=åÖ~=Ñ~ãáäà~=ãÄêÉíØêçêÉ
ÇÜÉ=éØê=í~=ëÜéØêåÖìäìê=Ñ~ãáäàÉå=É=íóêÉ
åØ=h~å~Ç~=åìâ=ì=ãçê=äÉÜíØK=råØ=Ñçä~
ãÉ=e~êêó=Çáë~=ÇáíØ=ãØ=é~êØÒI=â~=íÜØåØ

ëÜçâì=á=e~êêóíI=k~ÅÜç=cáÖìÉê~ë=éØê
̂ _`ÒK=̂ á=â~=îì~àíìê=ëÜìãØ=åÖ~=íØ
ÖàáíÜ~=ÖàØê~í=èØ=á=â~åØ=åÇçÇÜìêK=^á=îì~å
ëÜìãØ=åÖ~=åàÉêØòáí=èØ=É=ÖàóâçàåØ=~íØK=^á
ØëÜíØ=åàØ=Ä~Ä~I=åàØ=Çà~äØ=èØ=éç=éØêéáèÉí
íØ=ãÄêçàØ=íØ=îçÖäáå=ÇÜÉ=äì~åÉëÜØå=É=íáà
åÖ~=ÖàáíÜ´â~=èØ=âØêâçåK=^á=ØëÜíØ=ÄØêØ
åàØ=åàÉêá=á=à~ëÜíØò~âçåëÜØãI=åàØ=åàÉêá
éØê=íØ=Åáäáå=Çç=íØ=âêÉåçÜÉà=åØå~=É=íáàÒI=â~
íêÉÖì~ê=k~ÅÜç=cáÖìÉê~ëK

Princi Harry vuajti shumë
nga ndarja prej familjes

mbretërore

Drake me befasi 
të këndshme për nënën

Dalin në shitje biletat
për koncertin e Malumës

në Tiranë
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Zbulohet orari i ndeshjeve
çerekfinale të kupës

cÉÇÉê~í~=É=cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
ØëÜíØ=Å~âíì~ê=çê~êá=á=åÇÉëÜàÉîÉ=íØ=Ñ~òØë=´ÉêÉâÑáJ
å~äÉ=íØ=aáÖáí~äÄ=hìéØë=ëØ=hçëçîØëK=kÇÉëÜà~=É
é~êØ=åØ=âØíØ=Ñ~òØ=ØëÜíØ=~àç=åØ=ãÉë=íØ=aêÉåáÅØë
ÇÜÉ=dàáä~åáíI=É=Åáä~=òÜîáääçÜÉí=ãØ=U=ëÜâìêíI=åØ
çêØå=NOWPMI=åØ=ëí~Çáìãáå=_~àê~ã=^äáìÒ=åØ
pâÉåÇÉê~àK=kØ=íØ=åàØàíØå=ÇáíØ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí
ÉÇÜÉ=åÇÉëÜà~=åÇØêãàÉí=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ
sìëÜíêêáëØI=éçê=ãÉ=Ñáääáã=åØ=çêØå=NPWMMK=jØ=V
ëÜâìêí=Çç=íØ=äìÜÉí=åÇÉëÜà~=åÇØêãàÉí
aìâ~Öàáåáí=ÇÜÉ=_~ääâ~åáíI=ÇÉêáë~=ÇìÉäá=åÇØêãJ
àÉí=iáêáëØ=ÇÜÉ=cÉêçåáâÉäáí=òÜîáääçÜÉí=ãØ=NO
ëÜâìêíK

Besa përforcohet me katër
futbollistë

h~ãéáçåØí=îàÉëÜíçêØ=åØ=iáÖØå=É=m~êØ=éç=î~òÜJ
ÇçàåØ=éØêÖ~íáíàÉí=éØê=ëíáåçêáå=éê~åîÉêçêK
mÉà~åØí=åØå=ÇêÉàíáãáå=É=íê~àåÉêáí=jáÑí~ê=o~ã~
í~ëÜãØ=Ñ~òØå=éØêÖ~íáíçê=éç=É=òÜîáääçàåØ=åÖ~=Çó
ÜÉêØ=åØ=ÇáíØK=kØ=âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~êI=ÇêÉàíìÉëáí=É
âäìÄáí=É=â~åØ=êáâíÜóÉê=ã~ä~òÉòáå=_ä~òç=o~àçîáè
åØ=ê~ÇÜØí=É=íóêÉK=pâì~ÇêØë=åÖ~=pÜ~Üáå
e~ñÜááëä~ãáÒ=ì=à~åØ=Ä~ëÜâì~ê=ÉÇÜÉ=^Öçå
uÜ~â~I=nØåÇêáã=a~ìí~àI=^äãÉÇáå=jìê~íáI=ÄØå
íØ=Çáíìê=o~Çáç=qÉäÉîáòáçåá=aìâ~ÖàáåáÒK=qêÉ=ÜÉêØ
â~ãéáçåØí=É=îÉåÇáí=Çç=íØ=éØêÑçêÅçÜÉå=ÉÇÜÉ
ãÉ=Çó=çëÉ=íêÉ=ÑìíÄçääáëíØ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇáå=É=~Ñ~íáí
â~äáãí~ê=íØ=à~å~êáíK=kÖ~=ëâì~Çê~=É=_ÉëØë=ÇÉêá
ãØ=í~åá=ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=îÉíØã=oçÄÉêí=dàÉê~àK

Neziri rikthehet te 2 Korriku 

mçêíáÉêá=cä~ãìê=kÉòáêáI=é~ë=åàØ=â~êêáÉêÉ=íØ=Öà~íØ
É=íØ=ëìâëÉëëÜãÉI=â~=îÉåÇçëìê=íØ=êáâíÜÉÜÉí=ëØêJ
áëÜ=åØ=ëâì~ÇêØå=É=O=hçêêáâìí=åÖ~=mêáëÜíáå~K
oáâíÜÉÜÉã=åØ=âäìÄáå=c`=O=hçêêáâìI=~íó=âì
â~ã=Ñáääì~ê=Ü~é~í=É=é~êØ=íØ=â~êêáÉêØëK=pÜéêÉëçà
ÇÜÉ=ÄÉëçà=èØ=ëØ=Ä~ëÜâì=Çç=íØ=éìåçàãØ=ãÉ=íØ
ÖàáíÜ~=ÑçêÅ~í=ÇÜÉ=í~=åÇÉêçàãØ=Ñ~åÉääØå=É=âäìÄáí
ãÉ=ëìâëÉëÒI=â~=íÜØåØ=kÉòáêáK

Zogiani ndahet me
Bashkimin 

cìíÄçääáëíá=á=ãáêØåàçÜìê=sáë~ê=wçÖá~åá=ØëÜíØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=hc=_~ëÜâáãá=åÖ~=hçêÉíáåáK
jÉëÑìëÜçêá=èØ=â~=äì~àíìê=éØê=ëÜìãØ=âäìÄÉîÉ
åØ=hçëçîØ=á=â~=ìêì~ê=ëìâëÉëÉ=âØë~à=ëâì~ÇêÉI
éçê=åìâ=É=â~=òÄìäì~ê=íØ=~êÇÜãÉåK=gì=åàçÑíçà=ëÉ
ãØ=åìâ=Çç=íØ=àÉã=éàÉëØ=É=hc=_~ëÜâáãá=åÖ~
hçêÉíáåáK=c~äØåÇÉêçà=âêóÉëáåØI=íê~àåÉêØíI
Ä~ëÜâØäçàí~êØíI=íáÑçòØí=ÇÜÉ=ÖàáíÜØ=ÑëÜ~íáå
hçêÉíáå=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=èØ=ãØ=ÄØåØ=éØê=~è
âçÜØ=ë~=áëÜ~=éàÉëØ=É=íóêÉK=häìÄáí=á=ìêçà=ëìâëÉë
åØ=~êêáíàÉå=É=çÄàÉâíáîáíÒI=â~=íÜØåØ=wçÖá~åáK

pehroq=

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o J
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
Ñìíë~ää= â~= éØëì~ê= ÜìãÄàÉ= åØ
åÇÉëÜàÉå=É=ÇóíØ=åØ=âì~ÇØê= íØ
dêìéáí=c=åØ=Ñ~òØå=É=é~êØ=âì~äáJ
ÑáâìÉëÉ=éØê=bìêç=OMOOÒI=èØ=éç
òÜîáääçÜÉí= åØ= dàÉçêÖàáK= m~ë
ÑáíçêÉë=âìåÇØê=^ìëíêáëØI=Ç~êÇJ

~åØíÒ= à~åØ= ãìåÇìê= åÖ~
dàÉêã~åá~= ãÉ= êÉòìäí~í= UWQK
aàÉäãçëÜ~í= É= o~ã~Ç~å
`áãáäáí=É=åáëØå=ãáêØ=åÇÉëÜàÉå
ÇÜÉ=èóëÜ=åØ=ãáåìíØå=É=é~êØ=É
ÖàÉíØå=Öçäáå=åØéØêãàÉí=aêáäçå
j~ñÜ~êê~àíK= jáêØéçI= ÖàÉêJ
ã~åØí=ì=âìåÇØêéØêÖàáÖàØå=ãÉ

Öçä~í=É=låìê=p~Öä~ãI=åØ=ãáåJ
ìíØå=É=VJíØ=ÇÜÉ=jáÅÜ~Éä=jÉóÉêI
åØ= ãáåìíØå= É= NQJíØI= ÇìâÉ
ëÜâì~ê=åØ=éìëÜáã=ãÉ=ÉéØêëá=íØ
åàØ= ÖçäáK= bÇÜÉ= éàÉëØå= É= ÇóíØ
hçëçî~=É=åáëá=ëÜìãØ=ãáêØI=âìê
ÑáääáãáëÜí= ëÜáÑê~í= á= Ä~ê~òçá
j~äìëÜ=nÉêáãá=åØ=ãáåìíØå=É

OPJíØI= ÇÉêáë~= Çó= ãáåìí~= ãØ
îçåØ=aêáäçå=j~ñÜ~êê~à=ëÜØåçá
éØê= í~= êáâíÜóÉê= ÉéØêëáåØ= É
hçëçîØëI= PWOK= dàÉêã~åØí= á
Ä~ê~òì~å=ëÜáÑê~í=åØ=ãáåìíØå=É
OVI= ãÉ= Öçäáå= É= êÉ~äáòì~ê= åÖ~
jìÜ~ããÉí= pçòÉêI= éçê= îÉíØã
åàØ= ãáåìíØ= ãØ= îçåØ= jÉäçë

hÉäãÉåÇá= É= êáâíÜÉì= ëØêáëÜ
ÉéØêëáåØ= É= Ç~êÇ~åØîÉÒ= EQWPFK
kØ=éÉëØ=ãáåìí~í=É=ÑìåÇáí=ÖàÉêJ
ã~åØí= ~êêáíØå= íØ= éØêãÄóëáå
ÖàáíÜ´â~= ãÉ= Öçä~í= É= êÉ~äáòì~ê
åÖ~= gçå~ë= eçÑÑã~åå= EPRÛFI
jáÅÜ~Éä= jÉóÉê= EPSÛI= PVÛF= ÇÜÉ
`ÜêáëíçéÜÉê=táííáÖ=EPUÛFK=

Kosova pëson humbje nga Gjermania 

béçâ~=É=êÉÒ

mofpeqfk¦I=PM=g^k^o J=_çêÇá=á=cÉÇÉê~íØë
ëØ=_~ëâÉíÄçääáí=íØ=hçëçîØë=Ec_hF=É=â~
ÉãØêì~ê= éØêòÖàÉÇÜØë= íØ= êá= åØ
mØêÑ~èØëìÉëÉå=^=íØ=hçëçîØëI=`Üêáëíçë
j~êã~êáåçëK= hó= á= ÑìåÇáí= â~= èÉåØ
åÇáÜãØëíê~àåÉê=åØ=ëÜìãØ=ëâì~Çê~=íØ
åàçÜìê~= Éîêçéá~åÉI= ÇìâÉ= Ñáíì~ê
ëÜìãØ=íêçÑÉI=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=íÉ=ëâì~Çê~=É
p~å=^åíçåáçë=åØ=â~ãéáå=îÉêçêI=ÇÉêáë~
ëØ= ÑìåÇá= áëÜíÉ= íê~àåÉê= åØ= g~éçåá= íÉ
ëâì~Çê~=káëÜáåçãáó~=píçêâëK=^á=â~êêáJ
ÉêØå=É=íê~àåÉêáí=É=Ñáääçá=ëá=åÇáÜãØëíê~J
àåÉê= ãØ= NVVRJVS= åØ= jÉåí
qÜÉëë~äçåáâá= éØê= ÖàÉåÉê~í~í= rNS= íØ
ãÉëÜâìàîÉK=jØ=é~ë=éØê=Çó=îàÉí=î~òÜJ
Ççá=åØ=^êáë=qÜÉëë~äçåáâá=ëá=åÇáÜãØëJ
íê~àåÉê= éØê= rNU= ÇÜÉ= rNS= ãÉëÜâìàíI
ÇìâÉ=Ñáíì~ê=íáíìääáåK=jØ=NVVUJVV=áëÜíÉ
íê~àåÉê= á= é~êØ= á= rNUI= âì= Ñáíçá= Ö~ê~í
êÉÖàáçå~äÉ= ÇÜÉ= áëÜíÉ= åØ= ëí~Ñáå= É
dêÉèáëØ=rNUK=kØ=ÉÇáÅáçåáå=OMMMJOMMN
áëÜÉ=åÇáÜãØëíê~àåÉê= á= ^êãçåÇ=eáääáí
åØ= `çäìãÄá~= råáîÉêëáíóI= éØêÖàÉÖàØë
éØê= òÜîáääáãáå= É= äçàí~êØîÉK= jØ= OMMN
åÇáÜãØëíê~àåÉêá=á=dêÉèáëØ=èØ=ì=êÉåÇáí
åØ= îÉåÇáå= É= ÇóíØ= åØ= içàØê~í
jÉëÇÜÉí~êÉK= fëÜíÉ= éØêÖàÉÖàØë= éØê
òÜîáääáãáå=É= äçàí~êØîÉK=kØ=îáíÉí=OMMNJ
OMMQ= áëÜíÉ=åÇáÜãØëíê~àåÉê=åØ=Éâáéáå
É= åàçÜìê= ÖêÉâ= m~åáçåáëI= âì= âáëÜíÉ
ëÜìãØ=éØêÖàÉÖàØëá=ÇÜÉ=éìå~=É=íáà=ÄØêá
èØ= ãØ= OMNO= íØ= ëÜâçåíÉ= åØ= â~ãéáå
îÉêçê= íØ= k_^JëØ= íÉ= ëâì~Çê~= É= p~å
^åíçåáçëI= âì= áëÜíÉ= éØêÖàÉÖàØë= éØê
òÜîáääáãáå= É= äçàí~êØîÉ= íØ= êáåàK= kØ
ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMNP=áëÜíÉ=íê~àåÉê=åØ=^ää
pí~êJáå=É=rON=åØ=dêÉèáI=ÇìâÉ=ÇêÉàíì~ê
ëÜìãØ= äçàí~êØ= Éäáí~êØ= ÖêÉâØ= íØ= ~åØJ
í~êØîÉ= íØ=bâáéÉîÉ=hçãÄØí~êÉK=^á=éØê
ëÜìãØ= îáíÉ= EOMMQJOMNUF= áëÜíÉ= åÇáÜJ
ãØëíê~àåÉê= åØ= ëâì~ÇêØå= É= åàçÜìê
Éîêçéá~åÉI= läóãéá~ÅçëI= âì= Ñáíçá
ëÜìãØ= íêçÑÉI= ÇÉêáë~= áëÜíÉ= éØêÖàÉÖàØë

éØê=òÜîáääáãáå=É=äçàí~êØîÉ=íØ=êáåàI=éØêJ
Ö~íáíàÉå= É= ëíØêîáíàÉîÉ= ÇÜÉ= åÇÉëÜàÉîÉK
cáíçá= Çó= ÜÉêØ= bìêçäáÖØåI= OMNO= ÇÜÉ
OMNPI= íêá= ÜÉêØ= Ñáå~äáëí= åØ= bìêçäÉ~ÖìÉ
OMNMI= OMNRI= OMNTI= Öà~ëÜíØ= ÜÉêØ= åØ
cáå~ä=QÒ=íØ=bìêçäÉ~ÖìÉë=EOMMVI=OMNMI
OMNOI=OMNPI=OMNRI=OMNTFK=qêá=ÜÉêØ=Ñáíçá
íáíìääáå= åØ= dêÉèá= EOMNOI= OMNRI= OMNSFI
NO=ÜÉêØ=Ñáå~äáëí=åØ=dêÉèá=EOMMSJOMNUFI
Ñáå~äáëí= á= hìéØë= ëØ= dêÉèáëØ= EOMMUJ
OMNPFI=ÑáíìÉë=á=hìéØë=ëØ=dêÉèáëØ=EOMNMI
OMNNFK= jØ= OMNR= áëÜíÉ= òÖàÉÇÜìê= åÖ~
bìêçäÉ~ÖìÉ= ëá=åÇáÜãØë= íê~àåÉêá=ãØ= á
ãáêØ= á= îáíáíK= ^á= â~= éìåì~ê= ÉÇÜÉ= ëá
âçãÉåí~íçê= ÇÜÉ= ~å~äáëí= á= åÇÉëÜàÉîÉ
íØ= k_^JëØI= ÇÉêáë~= â~= éìåì~ê= ÇÜÉ
éìåçå=ëá= âØëÜáääí~ê= á=Ä~ëâÉíÄçääáíI= âì
â~= éìåì~ê= ãÉ= äçàí~êØíI= ÉâáéÉí= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=èØ=çÑêçàåØ=âØëÜáää~=ÇÜÉ
åàçÜìêá= íê~àåáãá=éØê=éØêãáêØëáãáå=É
áåÇáîáÇØîÉ= ÇÜÉ= çêÖ~åáò~í~îÉK= iáëí~= É

âäáÉåíØîÉ= éØêÑëÜáå= äçàí~êØí= É= k_^JëØ
ÇÜÉ= bìêçäáÖØëK=j~êã~êáåçë= ëØ= ÑìåÇá
â~=Ççâíçêì~ê=åØ=cáäçòçÑá=EmeaFI=~å~äJ
áëí= á= Ä~ëâÉíÄçääáíK= qê~àåÉêá= á= êá= á
hçëçîØë=Çç=íØ=àÉíØ=éêÉòÉåí=åØ=cáå~ä=U
íØ=hìéØë=ëØ=hçëçîØëI=èØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí
åÖ~=NN=ÇÉêá=ãØ=NR=ëÜâìêí=åØ=o~ÜçîÉÅK
dàáíÜ~ëÜíìI=åØ=à~îØå=É=ÇóíØ=íØ=ãì~àáí
ëÜâìêí=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØI
âì= Çç= íØ= éêÉò~åíçÜÉí= é~ê~= ãÉÇáÉîÉ
ÇÜÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉå= éìÄäáâÉ= ÇÉí~àÉí= É
âçåíê~íØëÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
c_hJëØK=
hçëçî~= åØ= é~ê~âì~äáÑáâáãÉí= éØê
hìéØå=É=_çíØë= OMOP=åÇçÇÜÉí=åØ=åàØ
Öêìé= ãÉ= fëä~åÇØåI= iìâëÉãÄìêÖìå
ÇÜÉ= pääçî~âáåØK= kÇÉëÜàÉå= É= é~êØ
a~êÇ~åØíÒ=Çç= í~=òÜîáääçàåØ=éØêÄ~ääØ
fëä~åÇØë= åØ= mêáëÜíáåØ=ãØ= OM= ëÜâìêíI
ÇÉêáë~=ãØ=OP= ëÜâìêí=Çç= íØ=éØêÄ~ääÉå
ãÉ=iìâëÉãÄìêÖìå=åØ=ìÇÜØíáãK=

Marmarinos, përzgjedhës i
ri i Kosovës në basketboll 

cÉÇÉê~í~=É=_~ëâÉíÄçääáí=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=`Üêáëíçë=j~êã~êáåçë=Çç=íØ=àÉíØ=íê~àåÉê=á=êá=á
hçëçîØëI=âìêëÉ=~á=Çç=íØ=éêÉò~åíçÜÉí=åØ=à~îØå=É=ÇóíØ=íØ=ãì~àáí=ëÜâìêí=âì=Çç=íØ
ÄØÜÉå=íØ=Çáíìê~=ÉÇÜÉ=ÇÉí~àÉí=É=âçåíê~íØëK=qê~àåÉêá=á=êá=á=hçëçîØë=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=cáå~ä
U=íØ=hìéØë=ëØ=hçëçîØëI=èØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åÖ~=NN=ÇÉêá=ãØ=NR=ëÜâìêí=åØ=o~ÜçîÉÅK
dàáíÜ~ëÜíìI=åØ=à~îØå=É=ÇóíØ=íØ=ãì~àáí=ëÜâìêí=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØI=âì=Çç
íØ=éêÉò~åíçÜÉí=é~ê~=ãÉÇáÉîÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉå=éìÄäáâÉ=ÇÉí~àÉí=É=âçåíê~íØëÒI=íÜìÜÉí
åØ=åàçÑíáãáå=É=c_hJëØ=



21E PREMTE, 31 JANAR 2020SPORT

arppbialocI=PM=g^k^o J
jÉëÑìëÜçêá=á=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ
hçëçîØë=åØ=cìíÄçääI=s~äçå
_ÉêáëÜ~I=ØëÜíØ=éêÉò~åíì~ê=åØ
ëâì~ÇêØå=É=cçêíìå~=aìëëÉäÇçêÑáíK
h~=èÉåØ=îÉíØ=âäìÄá=ÖàÉêã~å=èØ=É

â~=ÄØêØ=òóêí~ê=âØíØ=~Ñêáã=åØéØêJ
ãàÉí=åàØ=âçãìåáâáãá=åØ=Ñ~èÉí
òóêí~êÉK=kÖ~=Çáí~=É=é~êØ=ìåØ=Çç
íØ=ÄØà=ÖàáíÜ´â~=èØ=ØëÜíØ=É
ãìåÇìê=éØê=í~=åÇáÜãì~ê=Éâáéáå
åØ=ãØåóêØ=èØ=í~=~êêáàãØ=èØääáãáå

íçåØ=íØ=ã~ÇÜI=íØ=èØåÇêçàãØ=åØ
äáÖØK=kØ=ÄáëÉÇ~í=ãÉ=iìíò
mÑ~ååÉåëíáÉäI=éçê=ÉÇÜÉ=ãÉ=ÇêÉàJ
íçêáå=ëéçêíáî=íØ=i~òáçëI=fÖäá=q~êÉI=á
Åáäá=â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ=éØê=cçêíìå~åI
â~ã=åàØ=åÇàÉåàØ=íÉàÉí=íØ=ãáêØK

m~ë=âØë~àI=ãÉ=íØ=îØêíÉíØ=Ççà~=íØ
îáà~=íÉ=cçêíìå~ÒI=â~=íÜØåØ
_ÉêáëÜ~I=á=Åáäá=Éâáéáí=ÖàÉêã~å=áì
â~=Ä~ëÜâì~ê=åØ=ÑçêãØ=Üì~òáãá
ÇÜÉ=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ=ÄäÉêàÉ=åØ=ÑìåÇ
íØ=âØíáà=ÉÇáÅáçåáK

Berisha, pas prezantimit: Doja të vija te Fortuna 

KOK-u publikon rezultatet e
kategorizimit të federatave të
sportit për 2020

elrpqlkI= PM= g^k^o J r= äì~àíØå
Öà~ëÜíØ=åÇÉëÜàÉí=É=ê~ÇÜØë=åØ=k_^
É= ëáÖìêáëÜí= ëÑáÇ~= èØ= íØêÜáèíÉ
îØãÉåÇàÉå= âêóÉëçêÉ= áëÜíÉ= ~àç
ãÉë= eçìëíçå= oçÅâÉíëáí= ÇÜÉ
mçêíä~åÇ= qê~áä= _ä~òÉêëáíI= É= Ñáíì~ê
åÖ~=âó=á=ÑìåÇáí=ãÉ=êÉòìäí~íáå=NNOJ
NORK= aìÉä= á= é~ò~âçåíØ= ÄêÉåÇ~
ëÑáÇØë= ãÉë= oìëëÉää= tÉëíÄêççâìí
ÇÜÉ= a~ãá~å= iáää~êÇáíK= f= é~êá
ëÜØåçá= PV= éáâØ= É= âçåíêçääçá= NM
íçé~I= éçê= ~á= èØ= ÑÉëíçá= åØ
ÑìåÇ=áëÜíÉ=óääáÒ= á=_ä~òÉêëáíI
~ìíçê= á=åàØ=íêáéäÉ=ÇçìÄäÉÒW
PS=éáâØI=NM=êÉÄçìåÇÉÒ=É=NN
~ëáëíáãÉK= r= åÉîçàáí= âçÜ~
ëÜíÉëØ= éØê= í~= éØêÅ~âíì~ê
ÑáíìÉëáå=åØ=éØêÄ~ääàÉå=ãÉë
fåÇá~å~= m~ÅÉêë= ÇÜÉ
`ÜáÅ~Öç= _ìääëK= kØ= iáÑÉ
cáÉäÇÜçìëÉÒ= íØ
fåÇá~å~éçäáëáí= ÑÉëíì~å= îÉåÇ~ëáí
ãÉ=êÉòìäí~íáå=NNRJNMSK=m~ê~èáíàÉ=É
ãáêØ=É=sáÅíçê=lä~ÇáéçëI=èØ=âíÜÉÜÉà
ãÄá=é~êâÉí=é~ë=íÜì~àëÉ=åàØ=îáíá=åØ

ê~ÇÜØí=É=m~ÅÉêëáíK=kÇØêâçÜØ=hóêáÉ
fêîáåÖì= Ñáíçá= ÇìÉäáå= ãÉ= aÉêêáÅâ
oçëÉI= ÇìâÉ= åÇáÜãì~ê= _êççâäóå
kÉíëáå=íØ=íêáìãÑçåíÉ=NORJNNR=åÇ~à
aÉíêçáí= máëíçåëáíK= OM= éáâØI= R

êÉÄçìåÇÉÒ=É=R=~ëáëíÉ=áëÜáå=ëí~íáëJ
íáâ~í=É=áëÜJÄ~ëâÉíÄçääáëíáí=íØ=`~îëáí
ÇÜÉ=`ÉäíáÅëáíK=p~=áì=éØêâÉí=éáâØîÉ
ãØ=á=ãáêØ=êÉòìäíçá=aáåïáÇÇáÉ=ãÉ
OU=éáâØK=jÉãéÜáë=dêáòòäáÉë=ÇçãáJ
åçá= åÇ~à= kÉï= vçêâ= håáÅâëáí= ãÉ
êÉòìäí~íáå= NOTJNMSI=ãÉ= åàØ= íàÉíØê
é~ê~èáíàÉ=ãÄêÉëØäØåØëÉ= íØ=êççâJ
áÉÒJí=g~=jçê~åíI=èØ=ëÜØåçá=NU=éáâØ
ÇÜÉ=ÇÜ~=NM=~ëáëíáãÉK=NOMJNMM=íêáJ
ìãÑçá= lâä~Üçã~= `áíó= qÜìåÇÉêá

åØ=é~êâÉíáå=É=p~Åê~ãÉåíç
háåÖëáíI= âì= ëéáâ~íá
pÅÜêçÉÇÉêá=ãÉ=OQ=éáâØ=É=V
~ëáëíÉI= åÇØêë~= açêí= ëÜíçá
ÉÇÜÉ= OP= éáâØ= íØ= íàÉê~= éØê
íÉâë~åØíK= pìêéêáòçå= rí~Ü
g~òòI= èØ= åìâ= É= âçåÑáêãçá
ÑçêãØå= É= ãáêØ= éØêÄ~ääØ
ëâì~ÇêØë=ëØ=p~å=^åíçåáçë
ãØ=íØ=ÇçÄØí=íØ=OP=îàÉíØîÉ

íØ= ÑìåÇáíI= ÇìâÉ= ÜìãÄìê= NOTJNOM
åØ= ̂ qCq= `ÉåíÉêÒI= âì= ëâÉåØå= É
êêØãÄÉì= aÉj~ê= aÉoçò~å= ãÉ
éäçí=PU=éáâØK

Houstoni bie ndaj Portlandit

Lladrovci, lojtar i ri i Drenasit 

cìíÄçääáëíá=aêáäçå=iä~ÇêçîÅá=â~=åØåëÜâêì~ê=éØê=ëâì~ÇêØå=É
aêÉå~ëáíI=É=Åáä~=ÄØå=éàÉëØ=åØ=iáÖØå=É=m~êØ=íØ=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääK
c~äØåÇÉêçà=âêóÉëáåØ=éØê=ÄÉëáãáå=É=ÇÜØåØ=ëá=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØäçàí~êØí
éØê=ãáâéêáíàÉåK=kÇáÜÉã=á=äìãíìê=èØ=ãØ=ØëÜíØ=ÇÜØåØ=ãìåÇØëá~
í~=éØêÑ~èØëçà=âäìÄáå=åÖ~=èóíÉíá=áãI=aêÉå~ëáI=ÇÜÉ=éêÉãíçà=ëÉ=Çç
í~=à~é=ã~âëáãìãáå=èØ=íÛá=éØêãÄìëÜáã=çÄàÉâíáî~í=É=âäìÄáíK
mØêé~ê~=aêÉå~ë>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=iä~ÇêçîÅá=åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒK=iä~ÇêçîÅá=åØ=ëÉòçåáå=îàÉëÜíçê=áëÜíÉ=éàÉëØ=É
aêÉåáÅØë=åØ=pìéÉêäáÖØI=âìêëÉ=ãØ=ÜÉêØí=â~=ãÄêçàíìê=åÖàóê~í=É
cÉêçåáâÉäáí=ÇÜÉ=cä~ãìêí~êáíK

Piateku kryen testet mjekësore te
Hertha 

hêòóëíçÑ=má~íÉâ=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=eÉêíÜ~=_Éêäáåáí=éØê=åàØ=ëÜáÑØê
éêÉà=OT=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK=mçä~âì=é~ë=Ü~éØëáê~îÉ=íØ=îçÖä~=åØ=âäìJ
Äáå=É=jáä~åáí=îÉåÇçëá=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ=dàÉêã~åá=âì=â~=âêóÉê
ÉÇÜÉ=íÉëíÉí=ãàÉâØëçêÉK=má~íÉâì=åØ=âäìÄáå=åÖ~=âêóÉèóíÉíá=ÖàÉêJ
ã~å=Çç=íØ=éØêÑáíçàØ=Çó=ãáäáçå~=Éìêç=ãØ=ëÜìãØ=ëÉë~=ÑáíçåíÉ=íÉ
jáä~åáK=OQJîàÉ´~êá=â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ=éØê=iÉÅÜá~=aòáÉêòçåáçïI
w~ÖäÉÄáÉ=iìÄáåI=`ê~Åçîá~=ÇÜÉ=dÉåç~åK=

Thyen heshtjen bashkëshortja e Kobe
Bryantit

_~ëÜâØëÜçêíà~=É=hçÄÉ=_êó~åíáíI
s~åÉëë~I=É=íÜÉì=ÜÉëÜíàÉå
éØêãÉë=åàØ=éçëíáãá=éêÉâØë=åØ
fåëí~Öê~ãÒI=âì=ÑäÉí=éØê=îÇÉâàÉå
É=Ä~ëÜâØëÜçêíáí=íØ=ë~à=ÇÜÉ=î~àòØë
NPJîàÉ´~êÉ=dá~åå~=_êó~åíK=vääá=á
Ä~ëâÉíÄçääáí=QNJîàÉ´~ê=ÇÜÉ=î~àò~
É=íáà=îÇáèØå=íØ=ÇáÉäØåI=é~ëá
ÜÉäáâçéíÉêá=ãÉ=íØ=Åáäáå=éç=ìÇÜØJ
íçåáå=Ä~ëÜâØ=ãÉ=ëÜí~íØ=éÉêëçå~=íØ=íàÉêØ=ì=êêØòì~=åØ=içë
^åñÜÉäçëK=s~åÉëë~=_êó~åí=â~=íÜØåØ=ëÉ=~àç=ÇÜÉ=íêá=î~àò~í=É=íàÉê~
íØ=ë~à=ãÉ=hçÄÉå=â~åØ=èÉåØ=íØ=ëÜâ~íØêêì~ê~=åÖ~=âàç=åÖà~êàÉK
s~àò~í=É=ãá~=ÇÜÉ=ìåØ=Çì~ã=íÛá=Ñ~äØåÇÉêçàãØ=ãáäáçå~=åàÉêØòáí
èØ=â~åØ=íêÉÖì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉ=ÇÜÉ=Ç~ëÜìêá=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=íØ
íãÉêêëÜãÉK=c~äÉãáåÇÉêáí=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=äìíàÉíK=m~=ÇóëÜáã=ëÉ=âÉãá
åÉîçàØ=éØê=íçÒI=â~=ëÜâêì~ê=s~åÉëë~K=gÉãá=éäçíØëáëÜí=íØ=ëÜâ~íØêJ
êì~ê~=åÖ~=ÜìãÄà~=É=é~éêáíìê=É=Äìêêáí=íáã=íØ=~ÇÜìêìÉëÜØãI
hçÄÉ=J=Ä~Ä~á=á=ãêÉâìääìÉëÜØã=á=ÑØãáàØîÉ=íçåØX=ÇÜÉ=dá~åå~å
íáãÉ=íØ=Äìâìê=É=íØ=ØãÄØä=J=åàØ=î~àòØ=É=Ç~ëÜìêI=É=ãêÉâìääìÉëÜãÉ
ÇÜÉ=É=âìàÇÉëëÜãÉI=ëá=ÇÜÉ=åàØ=ãçíØê=É=ãêÉâìääìÉëÜãÉ=éØê
k~í~äá~åI=_á~åâ~å=ÇÜÉ=`~éêáåÒK=kÉ=àÉãá=íØ=ëÜâ~íØêêì~ê~=ÉÇÜÉ
éØê=Ñ~ãáäàÉí=èØ=á=ÜìãÄØå=íØ=~ÑØêãáí=É=íóêÉ=íØ=ÇáÉäØå=ÇÜÉ=É=åÇ~J
àãØ=åØ=ãØåóêØ=áåíáãÉ=ÇÜáãÄàÉå=ãÉ=í~K=kìâ=â~=ãà~ÑíìÉëÜØã
Ñà~äØ=éØê=í~=éØêëÜâêì~ê=ÇÜáãÄàÉå=íçåØ=í~åáK=råØ=ÖàÉà=åÖìëÜØääáã
íÉ=Ñ~âíá=ëÉ=hçÄÉ=ÇÜÉ=dáÖáå=É=Çáåáå=íØ=Çó=ëÉ=ë~=ëÜìãØ=á=Ççåáå
åàÉêØòáíK=kÉ=áëÜáã=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=íØ=ÄÉâì~ê=èØ=á=âáëÜáã=~í~=åØ
àÉíØå=íçåØK=aç=í~=Ççà~=íÛá=âáëÜáã=ãÉ=îÉíÉ=éØêÖàáíÜãçåØK=^í~
áëÜáå=ÄÉâáãá=óåØ=á=ÄìâìêI=èØ=å~=ì=ãçê=ëÜìãØ=ëÜéÉàíÒI=â~=ëÜíì~ê
~àçK=kìâ=à~ã=É=ëáÖìêí=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=ãÉ=àÉíØí=íçå~=éØêíÉà
íØ=ëçíëÜãÉë=ÇÜÉ=ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìê=í~=áã~Öàáåçà=àÉíØå=é~=í~K
mçêI=åÉ=òÖàçÜÉãá=´Çç=ÇáíØI=ÇìâÉ=íÉåíì~ê=íØ=î~òÜÇçàãØ=éØêé~ê~
ëÉéëÉ=hçÄÉ=ÇÜÉ=î~àò~=àçåØ=dáÖá=à~åØ=ÇìâÉ=å~=É=åÇêá´ì~ê=êêìÖØåK
a~ëÜìêá~=àçåØ=éØê=í~=ØëÜíØ=É=é~ÑìåÇ=ÇÜÉ=É=é~ã~íëÜãÉK=råØ
íÜàÉëÜí=ÇØëÜáêçà=íØ=âáëÜ~=ãìåÇØëá=íÛá=éØêè~Ñçà~I=íÛá=éìíÜà~=ÇÜÉ=íÛá
ÄÉâçà~K=qÛá=âÉã=~í~=âØíì=ãÉ=åÉI=éØêÖàáíÜãçåØÒK=c~äÉãáåÇÉêáí
èØ=É=âÉåá=åÇ~êØ=ÖØòáãáå=íì~àI=ãØêòáåØ=íì~à=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå
íì~à=ãÉ=åÉ>=gì=âØêâçàãØ=èØ=íØ=å~=á=àÉéåá=êÉëéÉâíáå=ÇÜÉ=éêáî~íØëJ
áåØ=èØ=å~=ÇìÜÉí=éØê=í~=ÖàÉíìê=êêìÖØå=íçåØ=åØ=âØíØ=êÉ~äáíÉí=íØ=êáK
mØê=í~=åÇÉêì~ê=Ñ~ãáäàÉå=qÉ~ã=j~ãÄ~I=ÑçåÇ~Åáçåá=j~ãÄ~
péçêíë=É=â~=åáëìê=ÑçåÇáå=j~ãÄ~låqÜêÉÉ=éØê=íÛì=åÇáÜãì~ê
Ñ~ãáäàÉîÉ=íØ=íàÉê~=íØ=éêÉâìê~=åÖ~=âàç=íê~ÖàÉÇáK=mØê=íØ=ÇÜìêì~êI=àì
äìíÉã=ëÜâçåá=íÉ=j~ãÄ~låqÜêÉÉKçêÖK=c~äÉãáåÇÉêáí=ëÜìãØ=èØ
å~=âÉåá=ãÄ~àíìê=åØ=äìíàÉí=É=àì~à~=ÇÜÉ=èØ=å~=âÉåá=ëÜéêÉÜìê
Ç~ëÜìêáåØ=ãì~I=âçÄÉI=k~í~äá~ëI=dáÖáíI=_á~åâ~ë=ÇÜÉ=`~éêáíÒK

pehroq=

mofpeqfk¦I= PM= g^k^o J= hçãáíÉíá
läáãéáâ= á= hçëçîØë= â~= éìÄäáâì~ê
êÉòìäí~íÉí=É=â~íÉÖçêáòáãáí=íØ=ÑÉÇÉêJ
~í~îÉ= íØ= ëéçêíáíI= ëéçêíáëíØîÉ= ÇÜÉ
íê~àåÉêØîÉ=éØê=îáíáå=OMOMK=kØ=âçåJ
ÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~= éêÉëáÇÉåíá= á
hçãáíÉíáí= läáãéáâ= íØ= hçëçîØëI
_Éëáã=e~ë~åáI=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=âçãáJ
ëáçåá= éØê= â~íÉÖçêáòáãáå= É= âØíóêÉ
ÑÉÇÉê~í~îÉ= â~= éìåì~ê=ãØ= ëÜìãØ
ëÉ= åàØ= à~îØ= éØê= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØK
hçãáëáçåá=á=Ñçêãì~ê=åÖ~=hlhJìI
åØ= Ä~òØ= íØ= ~ìíçêáòáãÉîÉ= èØ= îáàåØ
åÖ~=iáÖàá=éØê=péçêí=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëI= â~= éìåì~ê= ãØ= íÉéØê= ëÉ
åàØ=à~îØ=ÇÜÉ=Ä~òì~ê=åØ=áåÑçêã~í~í
èØ=à~åØ=ëàÉääØ=åÖ~=ÑÉÇÉê~í~í=É=îÉêáJ
Ñáâì~ê~= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åÖ~= âçãáJ
ëáçåá= â~åØ= Ç~äØ= êÉòìäí~íÉí= íØ= Åáä~í
Çç= íÛá= ëÜé~äçëØ= ëÉâêÉí~êá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= hlhJìíI= á= Åáäá= â~
èÉåØ= åàØâçÜØëáëÜí= ÉÇÜÉ= âêóÉí~ê= á
âØíáà=âçãáëáçåáK=k~=ÖØòçå=Ñ~âíá=ëÉ
ÖàáíÜåàØ= É= ãØ= é~â= â~= ~åâÉë~= åØ
êÉòìäí~íÉí= èØ= Ç~äáå= åØ= â~íÉÖçêáòJ
áãáå= É= ëéçêíÉîÉK= hó= â~íÉÖçêáòáã
ØëÜíØ= é~ÇóëÜáã= åàØ= É= ~êêáíìê
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= É= ã~ÇÜÉI= ØëÜíØ
Çáå~ãáâÉ=ÇÜÉ=ë~=ÜÉêØ=èØ=ÑÉÇÉê~í~í
á= éäçíØëçàåØ= âêáíÉêÉí= çëÉ
åØåâêáíÉêÉí=~àç=ÑÉÇÉê~íØ=ëÜâçå=ãØ
ä~êíÒI=â~=íÜØåØ=e~ë~åáK=
pÉâêÉí~êá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=hlhJìíI
pÜ~ëáî~ê=e~ñÜáà~àI=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=à~åØ
ãìåÇì~ê=èØ=íØ=ÄØàåØ=åàØ=éìåØ=íØ
ãáêØ= ÇìâÉ= â~íÉÖçêáòì~ê= ÑÉÇÉê~í~í
åØéØê=â~íÉÖçêáíØ=íØ=Åáä~í=~íç=á=â~åØ
ãÉêáíì~êI= ê~éçêíçå= hmÒK= kÉ= É
âÉãá=ÄØêØ=åàØ=éìåØ=íØ=Öà~íØ=ÇÉêá=åØ
~êêáíàÉå=É= êÉòìäí~íÉîÉ= Ñáå~äÉI=Çç= íØ
íÜçëÜ~= íØ= â~íÉÖçêáòáãáí= íØ= âØíóêÉ
â~íÉÖçêáîÉ= éê~= ëéçêíÉîÉI

ëéçêíáëíØîÉ= ÇÜÉ= íê~àåÉêØîÉK= kØ
íçí~ä=à~åØ=â~íÉÖçêáòì~ê=PP=ÑÉÇÉê~í~
ëéçêíáîÉI=âÉãá=ÉÇÜÉ=Çáë~= ÑÉÇÉê~í~
èØ= â~åØ= ~éäáâì~ê= ÇÜÉ= åìâ= â~åØ
â~íÉÖçêáòì~ê= Ñ~êÉI= ãáêØéç= âÉãá
ÉÇÜÉ=Çáë~=ÑÉÇÉê~í~=èØ=à~åØ=~âíáîÉ=íØ
Åáä~í= Ñ~êÉ= åìâ= â~åØ= ~éäáâì~êÒI= â~
íÜØåØ=e~ñÜáà~àK=páé~ë=â~íÉÖçêáòáãJ
áí=éØê=îáíáå=OMOMI=ÑÉÇÉê~í~í=ëéçêíáîÉ
Çç=íØ=àÉåØ=íØ=åÇ~ê~=åØ=â~íØê=â~íÉJ
ÖçêáI= Î= _I= Ì= aK=kØ= â~íÉÖçêáåØ= ^
áëÜáå= íØ= éØêÑëÜáê~W= cÉÇÉê~í~= É
uÜìÇçë=ãÉ=USKQM=éáâØI=cÉÇÉê~í~=É
cìíÄçääáí=ãÉ=TVKOU=éáâØI=cÉÇÉê~í~=É
h~ê~íÉëØ=ãÉ=TUKQS=éáâØI=cÉÇÉê~í~=É
eÉåÇÄçääáí= ãÉ= TSKMR= éáâØI
cÉÇÉê~í~= É= sçäÉàÄçääáí= ãÉ= TQKRV
éáâØ= ÇÜÉ= cÉÇÉê~í~= É= _~ëâÉíÄçääáí
ãÉ= TPKRRK= kØ= â~íÉÖçêáåØ= _= à~åØW
cÉÇÉê~í~=É=jìåÇàÉë=ãÉ=SSKOV=éáâØI
cÉÇÉê~í~= É= _çâëáí=ãÉ= SRKRQ= éáâØI
cÉÇÉê~í~=É= í̂äÉíáâØë=ãÉ=SQKOU=éáâØI
cÉÇÉê~í~= É= péçêíáí= pÜâçääçê= ãÉ
RUKRR=éáâØI=cÉÇÉê~í~=É=máåÖéçåÖìí
ãÉ= RUKNM= cÉÇÉê~í~= É= kçíáí= ãÉ
RTKVV= ÇÜÉ= cÉÇÉê~í~= É= qÉåáëáí= ãÉ
RMKMM=éáâØK=kØ=â~íÉÖçêáåØ= =̀ÄØàåØ
éàÉëØW= cÉÇÉê~í~= É= †áâäáòãáí= ãÉ
QMINM= éáâØI= cÉÇÉê~í~= É= péçêíáí
råáîÉêëáí~ê= ãÉ= PVKMQ= éáâØI

cÉÇÉê~í~= É= _çÇóÄìáäÇáåÖìí= ãÉ
PUKVN= éáâØI= cÉÇÉê~í~= É
mÉëÜØåÖêáíàÉë= ãÉ= PRKVS= éáâØI
cÉÇÉê~í~= É= _çïäáåÖìí= É= hçëçîØë
ãÉ= PRKQO= éáâØI= cÉÇÉê~í~= É
^ìíçëéçêíÉîÉ=ãÉ=PQKTV=éáâØ=ëá=ÇÜÉ
cÉÇÉê~í~= ^Éêçå~ìíáâÉ= É= hçëçîØë
ãÉ=PMKTT=éáâØK=kÇØêë~=åØ=â~íÉÖçêJ
áåØ= É= ÑìåÇáíI= ~íØ= a= à~åØ= â~íÉÖçJ
êáòì~ê= âØíç= ÑÉÇÉê~í~W= cÉÇÉê~í~= É
háâÄçâëáí=É=hçëçîØë=ãÉ=OUKOP=éáâØI
cÉÇÉê~í~= É= jì~óíÜ~áí= É= hçëçîØë
ãÉ=ORKOU=éáâØI=cÉÇÉê~í~=É=_áä~êÇçë
É= hçëçîØë= ãÉ= OOKSR= éáâØ= ëá= ÇÜÉ
cÉÇÉê~í~= péçêíáîÉ= É= mìåØíçêØîÉ
ãÉ=OMKOU=éáâØK=kØ=â~íÉÖçêáòáãáå=É
ëéçêíáëíØîÉ= âêóÉëçå= ñÜìÇáëíà~
j~àäáåÇ~=hÉäãÉåÇá= É= é~ëì~ê= åÖ~
íêá= ñÜìÇáëíÉí= É= íàÉê~I= aáëíêá~
hê~ëåáèáI= içêá~å~=hìâ~=ÇÜÉ=kçê~
dà~âçî~K= dàáíÜ~ëÜíìI= íÉ= íê~àåÉêØí
éêáå= íê~àåÉêá= á=ãáêØåàçÜìê=aêáíçå
hìâ~= ãÉ= ONO= éáâØI= é~ë= íáà= îáàåØ
_Éëáã=_ê~Üáãá=åÖ~=ëéçêíá=á=Äçâëáí
ÇÜÉ= pÜèáéÉ= wçÖá~åá= åÖ~= ëéçêíá= á
â~ê~íÉëØK= hìàíçàãØ= èØ= cÉÇÉê~í~= É
dçäÑáí=ÇÜÉ=jáåáÖçäÑáí=åìâ=à~åØ=â~íJ
ÉÖçêáòì~ê=é~ëá=åìâ=â~åØ=éäçíØëì~ê
âêáíÉêÉíI=åÇØêë~=~àç=É=_àÉëÜâ~íØêáëØ
åìâ=â~=~éäáâì~êK=

REZULTATET  
CHICAGO BULLS - INDIANA PACERS 106-115 
DETROIT PISTONS - BROOKLYN NETS 115-125 
MEMPHIS GRIZZLIES - NEW YORK KNICKS 127-106 
UTAH JAZZ - SAN ANTONIO SPURS 120-127 
HOUSTON ROCKETS - PORTLAND TRAIL BLAZERS 112-125 
OKLAHOMA CITY THUNDER - SACRAMENTO KINGS 120-100 



22 E PREMTE, 31 JANAR 2020 PUBLICITET

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, kompania

“PremiumBau” Sh.p.k. Prishtinë, në bashkëpunim 

me Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, 

organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për bazën e

prodhimit të asfaltit në Llapllasellë komuna e Graçanicës.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  27.02.2020 në ora

11:00 në  hapësirat e restorant  pizzeria “Hib Petrol” tek rrethi

i QMI-së në anën e djathtë të rrugës Lipjan-Prishtinë, do të

organizohet  debat  publik nga kompania “PremiumBau”

Sh.p.k. Prishtinë, në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit

dhe Planifikimit Hapësinor.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të

Ndikimit në Mjedis për bazën e prodhimit të asfaltit në

Llapllasellë komuna e Graçanicës.

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “LELA-LOREAL” SH.P.K.
me seli në Breznic Obiliq,  ka marrë vendim të shuajë biznesin
me numër: 810167173, dhe ka caktuar likuidatorin për zhvil-
limin e procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët
që kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë Korporatë që të
paraqiten në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “LELA-LOREAL”
D.O.O. Breznic Obiliq,  donelo odluku o prestani rada sa 
bisnisom : 810167173, ujedno imenovao Likvidatora o
sprovodjenju postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti
koji imaju obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave
u roku od 30 dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the “LELA-LOREAL”
L.L.C, Breznic Obiliq,  has come to the decision to quit its
business: 810167173 The company has appointet a liquidator
wsho is going to oversee the liquidator process. All clients
who have the mortgager – mortgage accounts in this 
company are kindly request to show up within 30 days starting
from the day of newspaper announcement- publication. 

P R I S H T I N Ë

Kërkoj kujdestare për vajzën 7 muajshe në
Prishtinë. Për informata në tel: 044-444-009



    
Infrastruktura Kaosovskih zeljeznica “INFRAKOS” DD objavljuje: 

 
K O N K U R S 

 
Radno mesto : OTPRAVNIK VOZOVA – Pripravnik( 6 radnih mesta)  
Departament :Odsek  za zeljeznicki saobracaj  
UGOVOR : Na odredjeno vreme 
Radi pod nadzorom  Sefa stanice  
 
OPIS POSLOVA 

 Za vreme izvrsenja pripravnickog stazha kandidat treba da se pridrzava svih  poslova  i radnih 
obaveza  koje pripadaju Otpravniku vozova,  predvidjene po Pravilniku za sistematizaciju i opis 
radnih zadataka, Pravilniku za radne odnose i drugih Pravilnika koji se primenjuju na Kosovskim 
zeleznicama – Infrakos DD. 

 
USLOVI, ZA KONKURISANJE I ZNANJE KOJE SE TRAZI 
 

 Saobracajno transportni tehnicar 
 Sposoban za resavanje problema 
 Da poseduje organizacione sposobnosti, sposobost za inicijativu i za timsko planiranje 
 Da poseduje prvu zdravstvenu grupu 
 Da poznaje dobro albanski i srpski jezik. Pozeljno englezki  
 Da poznaje rad na kompjuteru 

 
Radno mesto : SKRETNICAR  – Pripravnik( 6 radnih mesta)  
Departament :Odsek  za zeljeznicki saobracaj  
UGOVOR : Na odredjeno vreme 
Radi pod nadzorom  Otpravnika vozova  
 
OPIS POSLOVA 

 Za vreme izvrsenja pripravnickog stazha kandidat treba da se pridrzava svih  poslova  i radnih 
obaveza  koje pripadaju Skretnicara ,  predvidjene po Pravilniku za sistematizaciju i opis 
radnih zadataka, Pravilniku za radne odnose i drugih Pravilnika koji se primenjuju na 
Kosovskim zeleznicama – Infrakos DD. 
.  

USLOVI, ZA KONKURISANJE I ZNANJE KOJE SE TRAZI 
 Srednja skola  
 Dobro zdravstveno stanje 
 Da poznaje dobro albanski i srpski jezik.   

 
POZITA:  Pravni zastupnik 
NJËSIA:   Odsek za pravne poslove    
KONTRATA: Na neodredjeno vreme 
Podnosi izvestaj: Nadzorniku odseka za pravne poslove  
 
OPIS POSLOVA: 

 Prisustvuje izradi Pravilnika, uputstava i drugih pravnih akata vezane za Kompaniju 
 Zastupa Kompaniju pred sudovima na celoj teritoriji Rep. Kosove 
 Iniciranje i pokretanje pravnih postupaka pred odgovarajucim sudovima 
 Pokretanje tuzbi, zalbe i drugih postupaka pred sudom 
 Po zahtevu nadzornika pravnog odseka izvrsava i drugih radnih poslova 

 
USLOVI, ZA KONKURISANJE I ZNANJE KOJE SE TRAZI 
 

 Diplomirani pravnik 
 Pozeljan pravosudni ispit 

 Minimum dve godine radnog staza u profesiji 
 Da je upoznat sa zakonima i da redovno prati izmene i dopune istih 
 Da poseduje sposobnost  za rad u posebnim okolnostima i za zavrsavanje zadataka na vreme 
 Da poznaje rad na kompjutu  MS Windows dhe MS Office 
 Komunikativna sposobnost  
 Da poznaje dobro albanski i srpski jezik. Pozeljno englezki  

 
Radno mesto : Diplomirani ekonomista – Pripravnik( 1 radno mesto)  
Departament :Neodredjen  
UGOVOR : Na odredjeno vreme 
 
OPIS POSLOVA: 

 Za vreme izvrsenja pripravnickog stazha kandidat treba da se pridrzava svih  poslova  i radnih 
obaveza  koje pripadaju Diplomiranog ekonomista,  predvidjene po Pravilniku za 
sistematizaciju i opis radnih zadataka, Pravilniku za radne odnose i drugih Pravilnika koji se 
primenjuju na Kosovskim zeleznicama – Infrakos DD.  

 
USLOVI, ZA KONKURISANJE I ZNANJE KOJE SE TRAZI: 
 

 Diplomirani ekonomista 
 Odlicne organizacione sposobnosti 
 Komunikativna sposobnost  
 Da poznaje rad na kompjutu  MS Windows dhe MS Office 
 Da poznaje dobro albanski i srpski jezik. Pozeljno englezki  

 
PROCEDURA ZA KONKURISANJE:  
Aplikacije se uzimaju u zgradi direkcije Infrakosa DD u Kosovo Polje adresa: Sheshi i Lirisë bb. 
Dokumenta  je potrebno predati u zatvorenoj koverti na kojoj je potrebno navesti ime i prezime i  poziciju za 
koju konkurisete.  
Poslednji datum za konkurisanje je 06/02/2020 u 16.00 h. 
Nepotpuna dokumenta i dokumenta prispela posle roka nece se uzimati u razmatranje. Primljena dokumenta 
se ne vracaju. Za sve ostale informacije mozete nas kontaktirati na broj tel. 038 550 550 237. 

� “Superprona O.P”, shpallë të humbur dhe të
pavlefshme çertifikatën e vjetër të biznesit me
numër biznesi 70886510.

� SH.P.K  “ Enisi Group “ shpall të pavlefshme
certifikatën e TVSH-së, me numër 330405995,
Vushtrri

� "Lux Dentima", SH.P.K.  me numër të bizne-
sit 810190249 me adresë në Prishtinë, Rr,
Elbasanit p.n  i njofton të gjithë debitorët dhe
kreditore se ka marre vendim për zvogëlimin e
kapitalit themelor, zvogëlimi i kapitalit themelor
do të bëhet nga shuma fillestare 50000 (pesëd-
hjetë mije ) në 5000 Euro.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi
si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është
180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.
� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet

prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Shes truallin prej 36 arë në fshatin Besi; 150 metra nga
magjistralja Prishtinë-Besianë. Trualli ka gjithë 
infrastrukturën e nevojshme dhe është shumë i 

përshtatshëm dhe për banim kolektiv. Po ashtu lëshojmë
me qira vendin për restorant me një pamje atraktive dhe

piktoreske me në një lartësi të madhe mbidetare. 
Tel. 044-413-197. 
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Infrastruktura Hekurudhave të Kosovës “INFRAKOS” Sh.A publikon: 

 
V A Z H D I M   K O N K U R S I 

 
Duke u bazuar në vendimin e Menaxhmentit, Infrakos Sh.A njofton të gjithë të interesuarit se 
vazhdohet konkursi nr. 22/2 për vendet e punës 
– Drejtues i lëvizjes së trenave praktikant, 
– Ndërrues i binarëve praktikant, 
– Zyrtar ligjor dhe  
– Ekonomist i diplom. praktikant 
Vazhdimi bëhet edhe për shtatë ( 7 ) ditë kalendarike duke filluar nga data e publikimit në mjetet e 
informimit publik gjegjësisht deri më 06/02/2020 në ora 16.00 min. 
Konkursi bazë ka qenë i publikuar në të përditshmen Epoka e Re të datës 16/01/2020. 
Arsyeja e vazhdimit të konkursit është ofrimi i mundësisë që sa më shumë kandidatë të gjinive dhe 
nacionaliteteve të ndryshme të aplikojnë për punë në Infrakos Sh.A. 
 
Për informata të tjera na kontaktoni në numrin e tel. 038 550 550 237. 

Kompania “EURO-VETFARM “ SH.P.K  merr vendim  që
më 31.01.2020 të bëjë shpalljen e likuidimit të kompanisë me
numër të biznesit: 70348942 dhe me numër  fiskal:
600055794.

Kompanija “EURO-VETFARM “ SH.P.K  31.01.2020 odluči
da objavi likvidacija broj preduzec�a kompanije: 70348942 i
fiskalni broj: 600055794.

The company “EURO-VETFARM “ SH.P.K  takes the deci-
sion announcing the liquidation of the company with busi-
ness number: 70348942 and fiscal number: 600055794 on
31.01.2020. 


